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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамї ва зарурати баргузории таҳќиќот аз рўи мавзуи диссертатсия. 

Дар замони њозира њарчанд саноати химия бо суръати баланд нахњои 

сунъии синтетикиро истењсол намояд њам, пашми табии мавќеи худро дар 

самти рушди њунарњои мардумї ва ќолинбофї нигоњ дошта истодааст. 

Хушбахтона, дар солњои охир Њукумати Љумњурии Тољикистон љонибдори 

рушди истењсоли матоъњои пашминро дар корхонањои саноатии давлатӣ ва 

ѓайридавлатї бо маќсади эњё гардонидани њунарњои мардумї мебошад 

(Г.А. Алиев., 1984., М.Л. Рачковский., Р.Б. Ќосимов., 1985., В.В. 

Андрушкевич., 2010). 

 Яке аз манбаъҳои асосии пашми хушсифати дар саноат 

истифодашаванда  –  ин парвариши гўсфандони зоти тољикї мебошад, ки 

пашми нимдурушти сафеди ќолинбоб доранд. Пашми ин зоти гўсфандон аз 

рўи таркиби морфологї, љилонокї ва ќавигии нахњо дар саноати ќолинбофї, 

барои истењсоли рўйпўшњои патдор, моњути ѓафси патдор ва дигар матоъњои 

пашмин ба таври васеъ истифода бурда мешаванд.  

Технологияи муосире, ки дар саноати сабук истифода бурда мешавад, 

ба истењсолкунандагони нахи табиї нисбат ба сифати мањсулот ва навъи 

хушсифати пашми истењсолшуда талаботи љиддї пешнињод менамояд. Дар 

асоси таҳќиќотњои гурўњи зиёди олимон дар самтњои гуногуни чорводорї, 

илман исбот карда шудааст, ки имконияти истифода бурдани тестњои 

физиологию биохимиявї дар раванди гузаронидани корњои селексионї дар 

намудњои гуногуни чорво натиљаи дилхоњ медињанд (Ejcma H., 1986., 

Новиков А. А., 1997., Ольховская Л. В., 1997., Колосов Ю.А., 2007).  

Муайян намудани сафедањои таркиби зардоби хун ва 

нишондињандањои иммунологии хун барои пешгўйї намудани аломатњои 

аз нигоњи хољагї фоидаовари гўсфандон имкон медињанд, ки ќучќорҳои 

наслдињанда аз рўи нишондињандањои тести физиологию биохимиявї 

интихобшуда, гарави дар оянда гирифтани баррачањои хушзоти солим 

гарданд. Исбот карда шудааст, ки бо истифода аз усулњои муайян 
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намудани миќдори умумии сафедањо дар зардоби хуни чорвоњои гуногун 

мањсулнокии ояндаи онро пешгўйї намоем (Марзанов Н. С., 1989., 

Петренко А.И., 1999., Казановский С.А. 2001).  

Бо маќсади пешгўйї кардани самтњои мањсулнокї, махсусан пашми 

хушсифат дар баррачањо, истифода бурдани тестњои физиологию 

биохимиявї аз фоида холис нест.  

Хун ин инъикоскунандаи муњити дохилии организм буда, 

нишондињандањои гемотологї ва иммунологии он метавонад 

ифодакунандаи мањсулнокии чорво гарданд. Истифода бурдани тестњои 

физиологию биохимиявї имкон медињад, ки мањсулнокии ояндаи чорво 

пешгўйї карда шавад. Олимон барои муайян намудани суръати рушду 

такомули гўсфандон ва хусусиятњои биологии баррачањои наврас, 

таѓйирёбии миќдори умумии сафедањоро дар зардоби хун, ки бо омилњои 

ирсї вобаста аст истифода бурдаанд (Камышников В.С., 2013., 

Камышников В.С., 2014., Колосов Ю.А., 2011., Засемчук И.В., 2011., 

Кудрин Я.Г., 2001., Чижова Л.Н., 2001., Ольховская Л.В., 2001., Селионова 

М.И., 2001., Дьякова С.П., 2001., Барнаш Е.Н., 2001).  

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Њадафи таҳќиќот. Баҳодиҳии маҳсулнокии гӯсфандони зоти тољикӣ аз 

рӯи нишондиҳандаҳои биохимиявии зардоби хун. 

Объекти тањќиќот. Ҳамчун объекти тањќиќоти илмӣ гўсфандони зоти 

тољикї, баррачањо ва наслҳои қучқорҳои зоти тољикӣ истифода шудаанд. 

Мавзуи тањќиќот. Баҳодиҳии маҳсулнокии гӯсфандон аз рӯи 

нишондиҳандаҳои биохимиявии хун. 

Масъалаҳои тањќиќот. Тањќиќотҳо бо назардошти натиљањои дар 

адабиёти соњавї овардашуда барои бењтар гардонидани сифати пашм, 

гўшт ва муайян намудани мањсулнокї амалї карда шуд.  

Миқдори умумии сафедаҳо ва ҳиссањои (фраксияҳои) зардоби хуни 

гўсфандони зоти тољикї ба таври кофї омўхта нашудааст. Аз њамин лињоз 

барои муайян намудани мањсулнокии гӯсфандони зоти тољикӣ махсусан 
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вазнафзункунї, серпашмї, сифати пашм бо истифодаи усулњои 

биохимиявии муайянкунии миќдори умумии сафедањо ва ҳиссањои 

(фраксияҳои) онҳоро дар зардоби хун мувофиќи маќсад донистем. Аз ин 

рў, мавзуи интихобнамудаи мо мувофиќи матлаб мебошад. 

Усулҳои тањќиќот. Барои муайян намудани мањсулнокии ояндаи чорво 

миќдори умумии сафедањои зардоби хун ва ҳиссањои (фраксияҳои) он дар 

гўсфандони зоти тољикї бо усули колориметрї омӯхта шуд (Ерохин А. И. 

1977., Машуров М. A. 1980). Дар кор усулњои биометрї, мушоњида, тавсиф, 

бањисобгирї, хулосабарорї дар асоси усулњои муосири биохимиявї, 

зоотехникї, биологӣ, физиологӣ ба таври амалї истифода шуданд.  

Соҳаи тањќиќот. Дар корхонаҳои саноатӣ коркарди нахҳои химиявӣ ба 

таври васеъ мавриди истифода қарор дода мешавад. Солҳои охир талабот 

ба маҳсулоти табиии аз ҷиҳати экологӣ тоза аз тарафи ањолї бараъло 

мушоҳида мегардад. Аз ин лиҳоз сифати пашм, миқдори умумии сафедаҳо 

дар зардоби хуни гӯфандони зоти тоҷикӣ омӯхта шуда, тањқиқотҳо 

гузаронида шудаанд.  

Марњилаҳои тањќиќот. Давраҳои тањќиќоти илмӣ солҳои 2015  –  2020  

–  ро дар бар мегирад. Хун аз раги гардани гӯсфандон, дар давраи хунгирї 

ба гурўҳҳо ҷудокардашуда гирифта шуд.  

Миқдори умумии сафедаҳоро дар зардоби хуни баррачаҳои навзоди 

генотипашон гуногун (генотипи онҳоро аз рӯи ранги пашми сар ва пойҳо) 

муайян намудем. Бояд қайд намуд, ки ранги пашми сар ва пойҳо дар 

гӯсфандони зоти тољикӣ дар давоми онтогенези онњо доимї буда, тағйир 

намеёбад ва ҳамчун инъикоскунандаи генотипи чорво истифода мешавад.  

Пойгоҳи асосии иттилоотї ва озмоишии тањќиќот. Қисми асосии кори 

диссертатсионї дар доираи мавзўи илмї – тањќиќотии кафедраи 

биохимияи Донишгоњи миллии Тољикистон “Хусусиятњои истифодабарии 

тестњои физиологию биохимиявї њангоми ташхиси пешакии мањсулнокї 

дар гўсфандони зоти тољикї ва дурагањои он”, дар озмоишгоњи клиникии 

муассисаи давлатии пажуҳишгоҳи гастроэнтерологии Академияи илмњои 
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тиббї Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии љумњурии 

Тољикистон, хољагии зотпарварии ба номи С. Шерназарови ноњияи 

Хуросони вилояти Хатлон иљро карда шудааст. 

Эътимоднокии натиљањои диссертатсионї. Натиҷаҳои боэътимод дар 

шароити минтақаи Хуросони вилояти Хатлон ба даст омад. Барои муайян 

намудани маҳсулнокии ояндаи гӯсфандони зоти тољикӣ бо усулҳои 

биохимиявӣ миқдори умумии сафедаҳои зардоби хун ва ҳиссањои 

(фраксияҳои) онҳо таҳлилҳо гузаронида шуданд.  

Навгонии илмии тањќиќот. Миқдори умумии сафедаҳои зардоби хун 

дар баррачаҳо ва гӯсфандони зоти тољикӣ вобаста аз љинс ва синну сол 

муайян карда шуд. Қайд кардан ба маврид аст, ки байни нишондиҳандаҳои 

биохимиявӣ ва маҳсулнокӣ алоқамандии мусбӣ мављуд мебошад. Шаклҳои 

гуногуни гемоглобин ва сафедаҳои зардоби хун, ки аз тарафи гурӯҳи генҳо 

идора карда мешаванд, ки дар геноми гӯсфандони зоти тољикӣ бо зичии 

гуногун вомехӯранд. Алоқамандии аниқ байни баъзе аз нишондиҳандаҳои 

системаи полиморфии сафедаҳои зардоби хун, аломатҳои миқдории пашми 

тарошидашуда ва вазни зинда дар гӯсфандони зоти тољикӣ муайян карда 

шуд. 

Аҳамияти назариявии тањќиќот. Аҳамияти назариявии кор аз он 

иборат аст, ки коррелятсияи мусбӣ байни нишондиҳандаҳои ҳиссањои 

(фраксияҳои) гуногуни зардоби хун ва маҳсулнокии гӯсфандони зоти 

тољикиро нишон медиҳад. Баъзе аз нишондиҳандаҳои зардоби хунро дар 

ҳамоҳангӣ бо усулҳои зоотехникӣ барои пешгӯйӣ намудани маҳсулнокии 

ояндаи гӯсфандон истифода бурдан мумкин аст. 

Аҳамияти амалии тањќиќот. Гӯсфандони зоти тољикӣ дорои иқтидори 

баланди генетикӣ оид ба баланд бардоштани маҳсулнокии пашмӣ ва гўштӣ 

мебошанд, ки онро метавонем ба таври васеъ ҳангоми хушзоткунӣ 

истифода барем. Ин натиљаҳоро хољагидорон метавонанд ҳангоми 

пешгӯйӣ ва ба нақшагирии маҳсулнокии ояндаи чорво истифода баранд. 

Истифода бурдани тестҳои биохимиявӣ дар гӯсфандони зоти тољикӣ барои 
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пешгӯйӣ намудани маҳсулнокии гўштӣ ва пашми хушсифат имкон медиҳад, 

ки самаранокии корҳои селексионӣ ҳангоми офаридани  рамаҳо, линияҳо 

ва оилаҳои ин зот баланд бардошта шаванд. Аз рӯи натиљаҳои ба 

дастомадаи системаи полиморфии сафедаҳо тавсия дода мешавад, ки барои 

пешгӯйӣ намудани маҳсулнокӣ ҳангоми гузаронидани корҳои илмӣ, таҳияи 

дастурҳои илмӣ аз фанҳои генетика ва физиология истифода бурда шавад. 

Инчунин натиљаҳоро ҳангоми навиштани китобҳои илмӣ, дастурҳои соҳаи 

чорводорӣ истифода бурдан мумкин аст. 

Нуќтаҳои ҳимояшавандаи диссертатсия:  

1. Фарқият байни миқдори умумии сафедаҳо ва њиссаҳои (фраксияҳои) 

асосии он, яъне албумин ва глобулинҳо дар зардоби хуни гӯсфандони 

зоти тољикӣ. 

2. Алоқамандии бевосита байни тестҳои биохимиявӣ ва аломатҳои аз 

нигоҳи хољагӣ фоидаовар дар гӯсфандони зоти тољикӣ.  

3. Алоќамандии мусбї байни нишондиҳандаҳои системаи полиморфии 

сафедаҳои зардоби хун, аломатҳои миқдории пашми тарошидашуда ва 

вазни зиндаи гӯсфандони зоти тољикӣ. 

4. Вобаста аз љинс ва синну сол муайян кардани миқдори умумии 

сафедаҳои зардоби хун дар баррачаҳо ва гӯсфандони зоти тољикӣ.  

Саҳми шахсии довталаб. Муаллиф бевосита дар ҷамъоварӣ ва ҷустуҷӯи 

таҳлили адабиётњои соҳавї, омӯзиши объектҳои тањќиќот, гузаронидани 

таҷрибаҳои озмоишгоҳӣ, коркарди оморӣ, таҳлил намудани мавод ва чопи 

мақолаҳо саҳм дорад.  

Таъйиди диссертатсия ва иттилоот оид ба истифодаи натиљаҳои он. 

Натиљањои асосии корњои таљрибавї аз рўи диссертатсия дар 

конференсияњои илмї – амалии љумњуриявию байналмилалї маърўза ва 

пешнињод шудаанд: конференсияи љумҳуриявии илмӣ – амалӣ бахшида ба 

Даҳсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, солҳои 2018 – 

2028», «80 – солагии Юсуфов Т.Ю» дар мавзуи: «Синтези ҳосилаҳои нави 

глитсеринӣ аз љиҳати биологӣ фаъол дар асоси аминокислотаҳо, пептидҳо 
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ва фуллерен С60» (28 – 29 июни с. 2018) дар мавзўи “Омӯзиши баъзе аз 

нишондиҳандаҳои биохимиявии зардоби хун дар гӯсфандони зоти тољикӣ” 

(Душанбе 2018); Конференсияи љумҳуриявии илмӣ – назариявии ҳайати 

устодону кормандони ДМТ бахшида ба Даҳсолаи байналмилалии амал 

«Об барои рушди устувор, солҳои 2018 – 2028», «Соли рушди сайёҳӣ ва 

ҳунарҳои мардумӣ», «140 – солагии Қаҳрамони Тољикистон Садриддин 

Айнӣ» ва «70 – солагии Донишгоҳи миллии Тољикистон» дар мавзўи 

“Хусусиятҳои истифодаи системаи полиморфӣ барои ташхиси пешакии 

маҳсулнокии пашми гӯсфандон” (Душанбе 2018); Конференсияи 

байналмилалии илмию амалии «Таҳсилот ва илм дар асри XXI: тамоюли 

муосир ва дурнамои рушд» бахшида ба «70–солагии Донишгоҳи миллии 

Тољикистон» дар мавзўи “Омӯзиши нишондиҳандаҳои гемотологӣ ва 

физиологии хун дар баррачаҳои зоти тољикӣ ва дурагаҳои он” (Душанбе 

2018); Конференсияи байналмилалии илмию амалӣ дар мавзуи 

«Масъалаҳои муосири истифодабарии самараноки замин дар рушди соҳаи 

кишоварзӣ вобаста ба номусоидии иқлим» дар мавзўи “Тағйирёбии сатҳи 

баъзе аз нишондиҳандаҳои биохимиявии зардоби хуни гӯсфандон вобаста 

аз љинс ва вазни зиндаи ҳайвон” (Душанбе 2018); Конференсияи илмию 

назариявии ҳайати устодону кормандони ДМТ бахшида ба «Солҳои рушди 

деҳот, сайёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ (солҳои 2019 – 2021» ва «400 – солагии 

Миробид Сайидои Насафӣ» дар мавзўи “Истифодабарии тестҳои 

физиолого  –  биохимиявӣ дар раванди гузаронидани корҳои селексионӣ 

дар гӯсфандони зоти тољикӣ ва дурагаҳои он” (Душанбе – 2019);  

Конференсияи илмию назариявии ҳайати устодону кормандони ДМТ 

бахшида ба «Солҳои рушди деҳот, сайёҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ (солҳои 

2019 – 2021» ва «400 – солагии Миробид Сайидои Насафӣ» дар мавзўи 

“Исследование содержания общего белка и белковых фракций в сыворотке 

крови у овец таджикских пород с разной продуктивностью” (Душанбе – 

2019); Конференсияи илмии љумҳуриявӣ «Мутобиқшавии организмҳои 

зинда ба шароити тағйирёбандаи муҳити зист» дар мавзўи “Сатҳи 
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тағйирёбии нишондиҳандаҳои резистнокии табиии ҳуљайраҳои хун дар 

баррачаҳои индекси монандии антигенҳои волидайнашон гуногун” 

(Душанбе 2019); Конференсияи илмии љумҳуриявӣ «Мутобиқшавии 

организмҳои зинда ба шароити тағйирёбандаи муҳити зист» дар мавзўи 

“Фаъолнокии баъзе аз ферментҳо дар зардоби хуни гӯсфандони зотӣ 

тољикӣ” (Душанбе 2019). 

Интишори натиљањои диссертатсия. Аз рўи маводи диссертатсия 5 

мақолаи илмї дар маљаллаҳои тақризшавандаи  КОА – и назди Президенти 

Љумҳурии Тољикистон ва 8  –  фишурдаи гузоришҳо дар маводи 

конференсияи љумњуриявї нашр шудаанд. 

Сохтор ва ҳаљми диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, 3 боб, 

хулоса, рўйхати адабиётњо (121 сарчашма, аз љумла, 33 адабиёт бо забони 

хориљӣ), рўйхати маќолањои чопшудаи муаллиф иборат мебошад. Ќисмии 

матнии диссертатсия аз 116 саҳифаи матни компютерӣ, аз муќаддима, 

шарњи адабиётњо, мавод ва усулњои тањќиќот, натиљањои тањќиќот, хулоса 

ва пешнињодњо иборат буда, фарогири 3 расм ва 24 љадвал мебошад.  
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БОБИ I. ШАРЊИ АДАБИЁТ 

1.1. Истифодабарии нишондињандањои зардоби хун дар ташхиси 

пешакии муайян намудани мањсулнокии гўсфандон 

 

Бояд ќайд намуд, ки дар бисту панљ соли охир соњаи гўсфандпарварї 

дар љумњурињои собиќ Шўравї ба мушкилињои зиёди иќтисодї рў ба рў 

шуданд. Яке аз сабабњои асосї  –  ин ба буњрони иќтисодї гирифтор 

шудани соњаи саноати сабуки ин кишварњо мебошад. Истењсоли гўштї 

гўсфанд низ дар ин кишварњо кам шуда истодааст. Ин раванд боиси якбора 

кам шудани саршумори гўсфандони дорои мањсулоти баландсифати хоми 

саноати истењсолкунанда гардид. Бањои ѓайривоќеї додан ба ин самт 

њамчун истењсолкунандаи маводи ѓизої боиси паст шудани самараи корњои 

селексионї гардида рушди ин соњаро зери шўбња ќарор доданд. Баръакс, 

дар давлатњои пешрафтаи Аврупо истењсоли гўшти гӯсфандро сол то сол 

зиёд намуда, самти инкишофи муътадили соњаро таъмин намуда истодааст 

[78]. 

Аз солњои 70 – уми асри гузашта сар карда, дар соњаи гўсфандпарварї 

усули бордоркунии сунъї ба тариќи васеъ истифода бурда мешаванд. Ин 

имкон медиҳад, ки аз як сар ќучќори наслдињандаи хушзот садњо ва дар 

баъзе њолатњо њазорњо насл гирифта шавад. Мешњо ин гуна имкониятро 

надоранд. Аз рўи аќидаи М. И. Утиной 80  –  90 % муваффаќият њангоми 

хушзоткунии рамаи гўсфандон ба ќучќорњои наслдињанда, 10  –  20 % 

боќимонда ба мешњо мансуб мебошад. Аз тарафи ин олим спектри васеи 

генетикии таркиби хуни ќучќорњои наслдињандаи зоти меринос ва зоти 

ќафќози Шимолии гўшту пашмдињанда, бо истифода аз панљ системаи 

гурўњи хун (А, В, С, Д, R) ва чор системаи полиморфии сафедањо ва 

ферментњои хун (трансферрин  –  Tf, гемоглобин  –  Нb, арилэстераза  –  

AEs, фосфатазаи ишќорї) ба анљом расонида шудааст [22]. 

Гурўњи дигари олимон муайян карданд, ки вобаста аз зоти гўсфандон, 

дар хуни ќучќорњои наслдињанда метавонад як антигени эритроситарї ва 
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аллелњои локусњои гении системаи полиморфї, консентратсияи баланд ё 

паст дошта бошанд ва ё метавонад тамоман мављуд набошад [105; 108; 117]. 

Спектри антигенњои хуни ќучќорњои зотњои Ќафќози Шимолї 

консентратсияи баланди антигенњо Аа ва Аb (0,66I/Lf) дар системаи А 

нишон дода шуд. Дар ин зоти гӯсфанд консентратсияи антигенњои Bi 

баланд (1,0 I/Lf), антигенњои  –  Be, Be, Bg паст (0,33 I/Lf) ва антигенњои Вс 

ва Вb тамоман мављуд набуданд. Инчунин, дар ин зот консентратсияи 

пасти антигени Da ва консентратсия баланди антигени R ба ќайд гирифта 

шуданд [2].  

Олим Абилов Г. М. њангоми омўзишњои худ таносуби баланди 

консентратсияи аллелњои А ва В локуси гении транферин (то 0,33 I/Lf) дар 

системаи полиморфии сафедањо ва ферментњои таркиби хуни ин зотро 

муайян намудааст. Дар локуси В гемоглобини фосфатазаи ишќорї то 0,833 

I/Lf мебошад. Баробар таќсим шудани аллелњо дар локусњои гении зардоби 

хун аз рўи арилэстераза низ ба ќайд гирифта шудааст [1]. 

Аз тарафи гурўњи дигари олимон зичии вохўрдани аллелњои А ва D (то 

0,33 I/Lf) ва аллелњои В ва С (то 0,167 I/Lf) дар локусњои трансферин ба 

ќайд гирифта шудааст. Аллелњои В локуси гемоглобин, арилэстеразаи 

зардоби хун баланд буда, (0,833 I/Lf) аллелњои C фосфатазаи ишќорї ба 

(0,83 I/Lf) мерасад. Њангоми омўхтани спектри эритроситњои ќучќорњои 

зоти гўштию пашмии советї маълум гардид, ки он бо консентратсияи 

баланди антигенњои Aa, Da (1,0 I/Lf), Bi (0,66 I/Lf) ва тамоман мављуд 

набудани антигенњои  –  Аb, Bel, Be, Bg, R хусусияти фарќкунандаи худро 

дорад [116; 113; 2; 3]. 

Дигар олимон њангоми ташхисњои худ дар хуни ќучќорњои зоти 

мериноси маничалї мављуд будани ќариб њамаи антигенњои эритроситарї 

(ѓайр аз Вb) системаи В – ро бо андозаи консентратсияи баланди 

антигенњои Be, Bi, Bg (0,50 – 0,66 I/Lf) муайян карданд. Дар локуси гении 

трансферин консентратсияи баланди аллели А (0,500 I/Lf) ва тамоман 

мављуд набудани аллели В муайян карда шудааст. Бояд ќайд кард, ки дар 
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њамаи се гурўњи ќучќорњои наслдињанда аллели Е локуси трансферрин 

мављуд нест [3]. 

Ташхисњои Алиев Ғ.А. њангоми омўзиши спектри генетикии хуни 

мешњои рамаи зотњои Ќафќози Шимолї барои љуфтикунии байнизотї 

истифода шуда, нишон доданд, ки антигенњои  –  Aa, Ab, Bb, Be, Bi, Da бо 

зичии нињоят зиёд ва антигенњои  –  Be, Bd, Bg, Ca бо зичии нињоят кам дар 

зардоби хуни ин зот вомехўранд. Дар локуси гении трансферин 

консентратсияи баланди аллелњои А, С, D ва сатњи нињоят пасти аллели Е 

вомехўранд. Дар локуси гении гемоглобин ва арилэстеразаи зардоби хун 

бошад бо зичии нисбатан зиёд ин антигенњо дар аллели В вомехўранд. Дар 

локуси фосфатазаи ишќорї ба миќдори зиёд аллелњои С вомехўранд [9; 12]. 

Дар наслњои мешњое, ки аз ќучќорњои наслдињандаи зоти тексел 

таввалуд шуда, сатњи баланди таѓйирёбии мањсулнокии чорвоњои дорои 

антигенњои алоњида ба ќайд гирифта,  фарќияти боваринок ба даст наомад. 

Њол он ки баррачањои дорои антигенњои  –  Be, Da ва R буда нисбат ба 

баррачањои дорои антигенњои  –  Ab, Вd, Ві аз рўи афзоиши вазни зинда 

дар 8 – 9 моњагї афзалияти калон доштанд. Миќдори нисбатан зиёди пашм 

аз баррачањое тарошида шуд, ки дорои антигенњои Bd, Be ва R буданд [1]. 

Дар наслњои тозаи ин зот вазни зиндаи нисбатан зиёд њангоми 

таваллуд дар баррачањои дорои антигени – Аb ба мушоњида расид. Вале 

вазни зиндаи нисбатан зиёд њангоми аз модина људо кардан дар чорвоњои 

дорои антигенњои  –  Ab, Вd, Da, R ва вазни зиндаи кам дар баррачањои 

дорои антигенњои  –  Bd, Be, Са ба ќайд гирифта шуд. Мањсулнокии 

баланди пашм дар баррачањои дорои антигенњои Аа ва Da мушоњида 

гардид [3; 119]. 

Њангоми омўзиши алоќамандї байни шаклњои трансферин ва 

мањсулнокии чорво, дар насли ќучќорњои зоти Ќавќозии Шимолї вазни 

зиндаи нисбатан зиёди баррачањо њангоми таваллуд мушоҳида гардидааст. 

Фардњои дорои трансеррини фенотипи АА ва AD нисбат ба баррачањои 

дорои  трансферрини  фенотипи  –  АВ, BD ва CD муайян карда шудааст. 

Муайян гардидааст, ки дар таҳќиќоти гурўњи дигари олимон вазни зиндаи 
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нисбатан зиёд ва вазнафзункунї њангоми аз модина људо намудани 

баррачањо дар чорвоњои дорои трансферрини фенотипи АА ва АВ ва вазни 

нисбатан кам дар баррачањои дорои трансферрини фенотипи  –  BD ба 

ќайд гирифта шуд [3]. 

Дар байни наслњои ќучќорҳои зоти сергўшту серпашми советї вазни 

нисбатан зиёд њангоми таваллуд дар баррачањое мушоњида карда шуд, ки 

дорои трансферрини фенотипи BD ва BD буданд. Вазни нисбатан зиёд 

њангоми аз модина људо намудани баррачањои дорои трансферрини 

фенотипи АА, BD, CD ва DD нисбат ба баррачањои дорои трансферрини 

фенотипи  –  АВ, AD ва ВВ мушоњида гардид. Фарќият дар баррачањои 

дорои трансферрини фенотипи АА ва BD боваринок буд (Р <0,05) ва он 

нисбат ба баррачањои дорои трансферрин фенотипи ВВ аз рўи афзоиши 

вазни зинда афзалият дошт. Ѓайр аз ин сатњи нисбатан ками вазнафзункунї 

нисбат ба њисоби миёна дар баррачањои дорои трансферини фенотипи AD 

мушоњида шуд [20; 13; 120; 119]. 

Дар байни наслњои ќучќорњои зоти тексел њангоми аз модина људо 

намудан вазни зиндаи нисбатан зиёдро баррачањое доштанд, ки дорои 

трансферин М ва CD буданд ва афзоиши вазни зинда бошад дар 

баррачањои дорои трансферин CD мушоњида карда шуд. Нисбат ба 

мањсулнокии пашм аллелњои трансферин њолати миёна ва ё мобайниро 

доштанд. Дар байни наслњои тозаи зоти тексел вазни нисбатан камро 

њангоми таваллуд баррачањои дорои трансферини CD доштанд, вале 

њангоми аз модина људо намудан онњо нисбат ба њамсолони худ аз рўи 

вазни зинда ва вазнафзункунї афзалият нишон доданд [20; 118]. 

Њангоми омўхтани алоќамандї байни шаклњои гемоглобин ва сифати 

мањсулнокї муайян карда шуд, ки дар байни наслњои ќучќорњои зоти 

Ќафќози Шимолї барандагони гемоглобини фенотипи АА нисбат ба 

њамсолони худ афзалият доштанд. Наслњои дорои гемоглобини фенотипи 

АВ ва ВВ аз рўи вазни зинда њангоми таваллуд ва серпашмии худ аз 

њамсолони худ фарќ мекарданд ва афзалият доштанд. Вазни нисбатан зиёд 

ва муътадил зиёд шудани вазни зинда њангоми аз модина људо намудан дар 
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чорвоњои дорои фардњои гомозиготї аз рўи аллели В мушоњида карда шуд. 

Фардњои дорои генотипи гетерозиготї аз рўи ин нишондињандањо мавќеи 

мобайниро ишѓол менамуданд [66; 17]. 

Дар наслњои ќучќорњои зоти сергўшту серпашми советї вазни зиёди 

баррачањо њангоми таваллуд ва аз модина људо намудан, дар баррачањое 

мушоњида гардидааст, ки дорои гемоглобини АВ буданд. Вале онњо аз рўи  

пашми тарошидашуда ва зиёдшавии вазни зинда нисбат ба њамсолони худ, 

ки дорои гемоглобини фенотипи ВВ мебошанд, нишондињандањояшон 

нисбатан пасттар буд. Чорвоњои дорои гемоглобини фенотипи АВ ва ВВ 

дар байни наслњои ќучќорњои зоти тексел аз њамдигар ќариб фарќ 

намекарданд [68]. 

Дар байни баррачањои зотан тоза фардњои гетерозиготї нисбат ба 

фардњои гомозиготї аз рўи  вазни зинда њангоми таваллуд ва миќдори 

пашми тарошидашуда афзалият доштанд. Аз рўи  вазни зинда њангоми аз 

модина људо намудан ва афзудани вазни зинда чорвоњои дорои 

гемоглобини фенотипи АА ва АВ нисбат ба њамсолони худ аз зоти 

Ќафќози Шимолии дорои гемоглобини фенотипи ВВ афзалият доштанд 

[25]. 

Њангоми омўхтани алоќамандї байни шаклњои арилэстеразаи зардоби 

хун ва сифати мањсулнокї муайян карда шудааст, ки дар наслњои 

ќучќорњои зоти Ќафќози Шимолї баррачањои дорои алэстеразаи фенотипи 

НВ нисбат ба ВВ аз рўи  вазни зинда њангоми таваллуд ва миќдори пашми 

тарошидашуда афзалият доштанд, вале аз рўи вазни зинда њангоми аз 

модина људо намудани баррачањо ва афзудани вазни зинда тамоюл ба 

камшавї доранд [81; 115]. 

Полиморфизми гемоглобин аз тарафи ду гени идоракунандаи кори 

гемоглобин, НbA ва НbВ идора карда мешавад, њол он ки гени НbA бо 

консентратсияи хело кам вомехўрад. Дар гўсфандоне, ки дар минтаќањои 

кўњї ва наздикўњї парвариш карда мешаванд, консентратсияи ин ген хело 

паст мебошад. Дар гўсфандоне, ки дар давлатҳои Осиёи Миёна ва 

Ќазоќистон парвариш карда мешаванд, аз 8 B Tf – локуси генї маълум 
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буда, фаќат 5 тои он муайян карда шудааст. Камшавии шумораи аллелњо 

эњтимол аз сифати пасти ин аллелњои генї бошад. Бо назардошти генотипи 

њар як њайвон, мављуд будани аллелњои генї ва зиготанокии онњо 

амалиётњо ба анљом расонида шуд [107; 16]. 

Таќсимшавии фенотипии гемоглобинњои зери омўзиш ќарор гирифта 

гемоглобин, трансферрин, пешалбумин ва посталбумин ба бузургие, ки 

интизораш будем, мувофиќат мекунанд. Ин бузургї бо истифода аз 

формулаи Харди – Вайенберг барои популятсияњо њисоб карда шудааст ва 

он ба критерияи (Рх2<0,95) мувофиќат мекунад. Ин аз он шањодат медињад, 

ки баробарии генетикї дар популятсия мавриди омўзиш ќарор дода шуд, 

мављуд мебошад [62]. Дар Psa – локуси гении гўсфандони зоти тољикї се 

аллели аутасомии кодоминанти PsaА, PsaB, PsaС муайян карда шудааст. 

Аллели гени сеюм PsaС, ки мо омўзишашро ба роњ мондем, аввалин бор 

пешнињод шуда истодааст [38]. 

Як гурўњ олимон чунин аќида доранд, ки имконияти истифода 

бурдани фаъолнокии баъзе аз ферментњои таркиби зардоби хуни чорво 

барои пешгўйї кардани сифати мањсулот дар давраи аввали инкишофи 

онњо имконпазир мебошад. Сафедањои таркиби зардоби хуни чорво 

хусусияти таѓйирёбї доранд, аз њамин сабаб, онњо наметавонанд ба таври 

обективї ифодакунандаи бузургии сифати мањсулоти гўсфандон бошанд 

[111; 77; 45]. 

Ба аќидаи ин олимон раванди фаъолнокии ферментњо дар организми 

чорво вобаста ба синтези сафедањои таркиби бофтањо ва узвњои гуногуни 

организм њангоми њазми хўрок, ки дар организми онњо мегузарад, гуногун 

мешаванд. Олимон О. К. Смирнов ва дигарон мављуд будани алоќаи 

боваринокро байни фаъолнокии фосфатазаи турш ва андозаи вазни зиндаи 

мешњо муайян намуданд. Њангоми нарасоии ѓизо на њама ваќт таркиби 

аминокислотањо барои мукаммал гузаштани синтези сафедањо дар 

организм кифоягї мекунад [42; 18].  

Њангоми ташаккулёбии организм дар раванди инкишофёбии 

аминокислотањо барои организм ањамияти калон доранд, чунки дар ин 
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давра ташаккулёбии бофтањо ва узвњо аз њисоби њазми аминокислотањо ва 

сафедањои системаи хўрокњазмкунї бо суръати баланд мегузарад. Њол он, 

ки на њама ваќт дар дохили меъдаи чорво ин аминокислотањо мављуд 

мебошанд [59; 56]. 

Гурўњи дигари олимон муайян намуданд, ки фаъолнокии 

аминотрансферази зардоби хуни баррачањои 2  –  4 моњаро барои пешгўйї 

намудани мањсулнокии пашми онњо дар оянда истифода бурдан 

имконпазир мебошад. Аз рўи  натиљањои ба дастовардаи олимон 

коэффитсиенти коррелятсия байни фаъолнокии ферменти 

аминотрансфераза ва миќдори пашми тарошидашуда дар гўсфандон аз 0,51 

Вд/л ва ё мкат/л то 0,69 Вд/л мебошад [15; 33; 36; 62]. 

Дар соњаи чорводорї сохтори полиморфии сафедањои таркиби хун 

њамчун нишондињандањои генетикї истифода бурда мешавад. Таркиби 

генї ва ё генофонди чорво дар њудуди як намуд доимї боќї монда аз 

фарќияти зотњо ва оилањои дохилизотии њамон намуди њайвон вобаста 

намебошад. Дар баъзе њолатњо гуногунии ночизе мушоњида мешавад, ки ин 

ба њолати умумии таркиби генї таъсири худро намерасонад.  

Њангоми омўхтани алоќамандї байни шаклњои гемоглобин ва сифати 

мањсулнокї муайян карда шуд, ки дар байни наслњои ќучќорњои зоти 

Ќафќози Шимолї барандагони гемоглобини фенотипи АА нисбат ба 

њамсолони худ афзалият доштанд. Наслњои дорои гемоглобини фенотипи 

АВ ва ВВ аз рўи  вазни зинда њангоми таваллуд аз рўи  серпашмии худ аз 

њамсолони худ фарќ карда афзалият доштанд [15; 3; 89].  

Колотова Р.С. дар солњои 70 – уми асри гузашта нишон дода буд, ки 

дар гўсфандони зоти тољикї таѓйирёбии зичии генњои системаи 

полиморфии сафедањои таркиби зардоби хун дар дохили чорвоњои як зот 

мављуд мебошад. Маълум гардид, ки генњои зиёд ќисман аломатњоро идора 

менамояд, ки ба аломатњои миќдорї таъсир расонида, ба дигар аломатњо 

низ ба таври плейотропї таъсири худро расонида метавонанд [49]. 

Таљрибањо оид ба омўхтани алоќамандї байни мувофиќ омадани 

шаклњои гемоглобин ва трансферрин бо аломатњои миќдорї дар 
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гўсфандони дорои мањсулноки гуногун дошта гузаронида шудаанд. 

Гўсфандон аз рўи  фаъолнокии ферменти аминотрансфераза ва фосфатазаи 

зардоби хун барои бордор намудан људо карда шудаанд, ки ба сатњи 

сернаслї ва зинда мондани баррачањои навзод таъсири мусбии худро 

расонид. 

Фосфатазаи ишќорї ва ферменти гидролитикї асосан дар љигар синтез 

шуда, бо шарбати талха ба организм пањн мешавад. Дар њолати рН = 8 – 9 

будан фаъолнокии оптималии он мушоњида карда мешавад. Ин ферменти 

ѓайримуќаррарї буда, раванди реаксияњоро њангоми гидролизи бисёр аз 

эфирњои фосфорї метезонад, дар зардоби хун изофермент мављуд мебошад 

[106]. 

Сарчашмаи асосии фосфатазаи ишќорї дар чорвоњои љавони 

инкишофёбандаи бофтањои устухонї мебошад. Вазифаи асосии 

фосфотазаи ишќорї ин захира намудани фосфати калсий дар таркиби 

бофтањои устухон аст. Суръати баланди фаъолияти фосфатазаи ишќориро 

дар таркиби зардоби хун њангоми ташаккулёбии устухон дар љавонањои 

навзод ба ќайд гирифта шудааст [29; 37]. 

Ҳамин тариқ ба хулоса омадан мумкин аст, ки натиљаи тестњои 

биохимиявї: гемоглобин, трансферин ва фосфотазаи ишқориро дар 

раванди љуфтикунии чорво, хоста гирифтани чорвоњои хушзот бо маќсади 

дар як самт истифода бурдан, људо намудани чорво ва парвариши онњо 

васеъ истифода бурдан мумкин аст. 

 

1.2. Нишондињандањои гематологии хун 

Сафедањо вазифањои бунёдкунандаи махсусро иљро намуда, яке аз 

маводи ивазнашавандаи дохили организми зинда ба њисоб мераванд. 

Сафедањо маводи асосии пластикї мебошанд, ки инкишоф ва афзоиши 

муътадилро дар организмњои љавони њайвонот иљро менамоянд. Вазифаи 

асосии эритроситњо бошад, ин кашонидани газњои таркиби хун ба воситаи 

сафедаи рангаш њархелаи гемоглобин мебошад. 
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Њангоми омўхтани нишондињандањои биохимиявии хуни баррачањои 

наринаи 4 – моњаи  зоти эдилбойи бо маќсади муайян намудани мањсулнокии 

гўштї муайян намуданд, ки миќдори умумии сафедањо дар таркиби зардоби 

хуни ин зоти гўсфандон мављудбуда, бо ширнокї ва коэффитсиенти 

мањсулнокии гўштии он алоќамандии зич доштааст [23; 32; 40]. 

Њангоми гузаронидани омўзиш дар баррачањои 18  –  моња муайян 

карда шуд, ки онњо аз рўи сатњи гемоглобин куллан аз њамдигар фарќ 

намекарданд. Натиљаи тањќиќотњо дар љадвали 1 оварда шудааст. 

 

Љадвали 1.  –  Нишондињандањои гематологии баррачањои 18 – моња (n=15) 

(M±m) 

Нишондињандањо 
Меъёрњои 

муќаррарї 

Гурўњњо 

I II III 

Гемоглобин, г/л 90 – 135 126,8±2,4 124,5±1,6 125,0±6,7 

Эритротситњо, 10  – 12/л 7 – 12 8,6±0,12 8,5±0,14 8,9±0,10 

Сафедањои умумї, г/л 60 – 75 70,3±2,2 69,4±2,1 72,3±1,6 

 

Дар рафти тањќиќотњо дар баррачањои 18 – моња аз рўи таѓйирёбии 

сатњи гемоглобин фарќият, яъне сатњи нисбатан баланди гемоглобин дар 

баррачањои гурўњи хуни I нисбат ба баррачањои гурўњи хуни III ва II ба 

ќайд гирифта шуд, ки он аз 6,8% (Р<0,05) то 13,5% (Р<0,05) ташкил дод [30; 

112]. 

Бояд ќайд намуд, ки аз тарафи олимон омўхтани нишондињандањои 

гематологии њайвоноти ташхисшаванда дар сатњи муътадили 

нишондињандањои физиологї ќарор доштанд. Вале дар синни 23 – моњагї 

миќдори нишондињандањои зери омўзиш ќароргирифта дар њамаи 

њайвонот паст шудаанд. Эњтимол ин давра аз њолати физиологии  

балоѓатрасии онњо вобаста бошад. Дар ин давра омўзишњои таркиби хун 

гузаронида шуда буданд (сайти интернетии www.dissercat.com/ 

/biokhimicheskie – i – immunogeneticheskie – parametry – krovi – v – 

prognozirovanii – produktivnosti – ovets). 

http://www.dissercat.com/


21 
 

Аз рӯи натиҷаҳои бадастовардашуда маълум гардид, ки вобаста аз 

зиёдшавии синну сол дар чорвоњои њамаи гурўњњо миќдори эритроситњо 

каму беш тамоюли зиёдшавиро гирфтанд. Дар навбати худ, њангоми 

муќоиса кардани натиљањо дар байни чорвоњои гурўњњои гуногун фарќияти 

куллї пайдо карда нашуд [57; 54; 43]. Натиљаи таҳқиқот дар љадвали 2 

пешнињод карда шудааст. 

 

Љадвали 2.  –  Нишондињандањои гематологї ва биохимиявии баррачањои 

серпашм дар синни 23 моњагї (n=15) (M±m) 

Нишондињандањо 
Меъёри 

муќаррарї 

Гурўњњо 

I II III 

Гемоглобин, г/л 90 – 135 95,68,±2,98 89,6±3,3 82,9±4,7 

Эритротситњо, 10  – 12/л 7 – 12 9,4±0,14 9,2±0,21 9,3±0,25 

Сафедањои умумї, г/л 60 – 75 68,5±1,24 63,8±1,3 63,9±1,7 

 

Олимон дар таљрибањои худ бо муайян намудани миќдори умумии 

сафедањои таркиби зардоби хун доираи тањќиќотњояшонро мањдуд 

намудаанд. Вобаста ба ин, дар баррачањои синни 18–моња ин 

нишондињанда дар гурўњњо фарќи кулли муайян карда нашуд. Вале дар 

давраи омодагии бордоршавии (23 моњагї) чорвоњои гурўњи I – ум 

миқдори  умумии сафедањо нисбат ба чорвоњои гурўњи II – юм ва III – юм 

ба андозаи 7,1% ва 7,3% мутаносибан зиёд буданд.  

Њамин тавр ба пуррагї муайян карда шудааст, ки имконияти истифода 

бурдани тестњои иммунологї ва биохимиявї дар селексияи њайвоноти 

хољагии ќишлоќ имконпазир буда, ба таври зарурї истифода нашуда 

истодааст. Алоќамандии зичии нишондињандањо бо сифати мањсулнокии 

чорво низ муайян гардидааст.  
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1.3. Таѓйирёбии миќдори умумии сафедањои зардоби хун дар намудњои 

гуногуни њайвонот 

Маълум аст, ки миќдори умумии сафедањои зардоби хун аз 6,8 то 7,8 % 

њаљми умумиро ташкил медињад. Таркиби сафедањои зардоби хун аз 

албумин 2,9 – 3,4%, глобулин 3,8 – 4,3% ва фибриноген 0,1% иборат 

мебошад [64].  

Таркиби ҳиссањои (фраксияҳои) албумин ва глобулин гуногун буда, аз 

пешалбумин, албумин; α – , β – , γ  – глобулинњо иборат мебошад. 

Сафедањои зардоби хун гуфта, сафедањои плазмаро меноманд, ки он баъд 

аз људо карда гирифтани элементњои дигари хун ва фибриноген боќї 

мемонад. Албуминњо – ин гурўњи сафедањое мебошанд, ки хусусияти 

баланди њаракати электрофоретикї доранд. Дар байни сафедањои зардоби 

хун онњо сафедањое мебошанд, ки таркибашон якхела буда, аз 98% 

аминокислотањо иборат мебошанд. Нуќтаи изоэлектрикии албумин дар 

њолати рН = 4,9 будан вазни молекулавиаш 65000 – 70000 ва давраи 

нимтаљзияи он 3,7 шабонарўзро ташкил менамояд. Онњо дар об хуб њазм 

мешаванд [25; 41]. 

Албумин ва дигар сафедањои зардоби хун наќши мањлули буфериро 

бозида, дар њамоњангї бо дигар системањои буферии доимї будани рН 

хунро таъмин менамояд. Дар хуни намудњои гуногуни њайвонот албумин аз 

30 то 55% њаљми умумии сафедањои зардоби хунро ташкил менамояд. Ин 

сафедањо дар гепатотсити љигар синтез шуда, дар он љо то 80% њаљми 

сафедањои зардоби хунро ташкил менамояд. Албумин дар худ миќдори 

зиёди заряди электрикиро доро мебошад. Вазни ками молекулавї ва 

миќдори зиёди заряд доштани молекулањо имкон медињад, ки он дар фазои 

электрикї суръати баланди њаракат дошта бошад. Аз ин рў, сафедањо 

нисбатан осонтар аз деворњои капилярњои бофтањо гузашта, пеш аз 

гидролиз шудан аминокислотањои он озод шуда, барои синтези сафедањои 

махсуси бофта сарф карда мешаванд. Њамин тавр, албумин њамчун захираи 

аминокислотагии организм ба њисоб меравад. 
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Албумин вазифаи идора кардани фаъолнокии гармонњо, ферментњо, 

антибиотикњо ва дигар моддањои фаъоли биологї иљро менамоянд. Дар 

ќатори дигар сафедањои зардоби хун, албумин дар кашонидан ва идора 

кардани консентратсияи катионњо ва анионњои калтсий, магний, атсетат, 

ки барои њаёти њаррузаи организм зарур буда, иштирок менамоянд. 

Њангоми ба организм ворид шудани металњои вазнин, албумин ба он 

пайвастагї њосил намуда, онро безарар гардонда ба воситаи љигар аз 

организм ба берун мебарорад. Албумин њамчун сафедаи асосї ба сифати 

сарчашмаи захиравии нитрогени аминокислотањо ва эњтимол пептидњо дар 

организм хизмат карда, дар мубодилаи сафедањо наќши њалкунандаро иљро 

менамояд. 

Глобулинњо ин гурўњи калони сафедањои сохторашон гуногуне 

мебошанд, ки вазифаи муњими биологиро иљро менамоянд. Ба таркиби 

глобулинњо α – , β – , γ – глобулин дохил мешаванд. Сафедањои зардоби 

хун, ки дар љараёни электрофарез аз паси албумин њаракат менамоянд, 

номи α – глобулинро гирифтаанд. Вобаста аз шароите, ки электрофарез 

гузаронида мешавад (фарез дар ќоѓаз, дар агар – агар ва ё дар гели 

полиакриламидї) ба тариќи мушаххас сафедањо ба якчанд тасмањои 

алоњидаи кулл, яъне ба ҳиссањо (фраксияҳо) људо мешаванд. Вазни 

молекулавии ин гурўњи сафедањо дар њудуди аз 160 то 200 њазор њиссача 

буда, нуќтаи изоэлектрикии онњо дар њудуди нишондињандаи гидрогенї, 

яъне рН = 4,7 – 5,2 ќарор гирифтаанд. Онњо асосан дар љигар синтез 

мешаванд. Аз байни дигар сафедањо α – глобулинњо дар раванди 

метоболизм нисбатан зудтар ворид мешаванд (давраи нимтаљзияи он 0,6 – 

0,8 шабонарўз мебошад). Сафедањои зардоби хун α – глобулинњо дорои 

сохтори мураккаб буда аз сафедањо – пептидњо ва ќисми сафедагї ва 

ѓайрисафедагї иборат мебошад [46; 4; 110]. 

Ба ќисми ѓайрисафедагии α – глобулинњо асосан карбогидридњо ва ба 

миқдори кам липидњо дохил мешаванд. α – глобулинњо дар худ заряд 

дорад, ки он ба заряди молекулаи албумин баробар мебошад, вале андозаи 
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молекулаи он нисбатан калон аст, аз њамин сабаб, онњо дар майдони 

магнити нисбат ба молекулаи албумин сустар њаракат мекунанд [55]. 

Дар таркиби хун α – глобулинњо њамчун сафедањои кашонанда 

махсусгардонида шудаанд, чунки онњо ќобилияти баланди ба реаксия 

воридшудан бо дигар пайвастагињоро (липидњо, карбогидридњо, 

витаминњои дар равѓан њазмшаванда ва пигментњои талхаро) доранд. 

Сафедањои ҳиссањои α – глобулинњо аз карбогидридњо бой буда (миќдори 

онњо аз 25 то 35%) – и њиссаҳои (фраксияҳо) карбогидрадњои ба таркиби ин 

сафеда пайвастбударо ташкил мекунанд. Дар таркиби α – глобулинњо 

сафедањои карбондори махсусгардонидашудаи гаптоглобин ва 

серулоплазмин мављуд аст, ки вазифаи кашонидани металњоро иљро 

менамояд. Масалан, гаптоглобин кашонандаи оњан ва мис; серулоплазмин 

кашонандаи миси дорои оксидазаи фаъол мебошанд [56]. 

Дар ҳиссањои (фраксияҳо) α – глобулинњо миќдори на он ќадар зиёди 

антитела (масалан антитела ба муќобили барангезандаи бемории 

дарунравї ба истилоњ дизентерия) мављуд мебошанд. Инчунин дар таркиби 

ин ҳиссањои (фраксияҳо) сафедањои дар раванди лахташавии хун 

иштироккунанда ва баъзе аз дигар ферментњо низ мављуд мебошанд. 

Сафедањои ҳиссањои  β – глобулин дар дастгоњи электрофореграмма аз паси 

α – глобулинњо љой мегиранд. Аз њамин сабаб таркиби онњо аз њамдигар 

фарќ мекунанд [61]. 

Аз байни ин сафедањо метавонем сафедањои вазни молекулавиашон 

хурдро то 90 њазор Далтон ва сафедањои вазни молекулавиашон калонро то 

1,3 млн. Далтонро људо карда гирем. Нуќтаи изоэлектрикии β – глобулинњо 

дар њудуди нишондињандаи гидрогенї, яъне рН = 4,4 ќарор гирифтааст 

[34]. 

Сафедањо асосан дар љигар ва ќисман дар бофтањои лимфоидии узвњои 

дигар синтез мешаванд. Муњлати нимтаљзияи β – глобулинњо аз 0,5 то 8 

шабонарўз мебошад. β – глобулинњо ба гурўњи сафедањои мураккаб дохил 

мешаванд. Андозаи заррачањои β – глобулинњо нисбатан калон мебошад, 

вале зарядаш нисбат ба γ – глобулинњо кам мебошад, аз њамин сабаб дар 
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майдони электрикї аз ќафо њаракат менамояд. Дар β – глобулинњо 

ќобилияти баланди њосил намудани комплексњо мављуд мебошад. Онњо дар  

аксарияти компонентњои таркиби хун, махсусан бо липидњо пайвастагињои 

комплексиро њосил менамоянд [75; 44; 15]. 

Дар ин ҳиссањои (фраксияҳо) то 70 – 75% липидњои таркиби хун љамъ 

шудаанд. β – глобулинњо бо осонї ба мањлулњои гуногун ба реаксия ворид 

шуда, вазифаи кашонидан ва безараргардониданро иљро менамоянд [45]. 

Молекулаи β – глобулин ба худ атомњои карбон, витаминњо, гармонњо, 

ферментњо, липидњо ва мањсулотњои гуногуни дар мубодилаи моддањо дар 

њуљайра њосилшуда ва пайвастагињои зањрноки ба организм воридшударо 

пайваст менамояд [60].  

Ба таркиби сафедањое, ки дар раванди лахташавии хун иштирок 

мекунанд, дохил мешаванд: протромбин, глобулини антигемофилї ва 

ѓайра. Массаи асосии ҳиссањои β – глобулинро липопротеидњо ташкил 

менамоянд, вале дар ин љо ду металлопротеид – сафедаи трансферин, ки 

дар таркибаш оњан дорад ва сафедаи серулоплазмин, ки дар таркибаш мис 

дорад, асосї мебошад. 

Яке аз вазифањои асосии трансферрин  –  ин кашонидани оњан аз 

системаи хўрокњазмкунї ба тамоми организм, яъне ба љойе, ки гемоглобин 

ва баъзе аз ферментњое, ки дар таркибашон оњандошта синтез мешаванд, 

мебошад. Трансферин сафедаи камњаракати зардоби хун дар асбоби 

электрофореграмма ин γ – глобулинњо мебошанд. Ин сафедањо њамчун 

омили муњофизати организм ба њисоб мераванд. γ – глобулинњо ин 

ҳиссањоии сафедањое мебошанд, ки хусусияти физико – химиявиашон 

гетерогенї мебошанд [85]. Спектри васеи њаракати электрофоретикии 

заррачањои ин сафеда дар мањлул ва гуногун будани массаи молекулиашон 

шањодат медињад. Наќши физиологии γ – глобулин асосан бо равандњои 

иммунологї алоќаманд мебошад, чунки таркиби онро асосан антителањо 

ташкил менамоянд. Антителањо дар таркиби зардоби хун, дар љараёни 

муњофизати ѓайримахсусгардонидашуда доимо иштирок мекунанд. Онњо 

њамчун компонентњои асосии зардоби хун синтез мешаванд, на њамчун ба 
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муќобили микроорганизмњои патогенї љавоб додан. Инчунин њангоми 

стимулятсияњои гуногун вазифаи худро иљро мекунанд [88; 35]. 

Базе аз γ – глобулини махсусгардонидашуда дар њайвонот зери 

таъсири антиген ќарор намегирад, онњо, пеш аз њама бо мањлулњои 

антипеннї, ки ба воситаи дањони чорво, роњњои нафаскашии онњо то ба 

меъда ва рўдањо рафта мерасанд, дохил мешавад. Ин ҳиссањоии 

(фраксияҳои) γ – глобулин номи кашонандаро гирифтааст [93].  

Байни мањсулнокии ширї ва глобулини таркиби зардоби хун 

алоќамандї ва ё коррелятсияи манфї мављуд мебошад. Ҳиссањои 

(фраксияи) албумин ва α – глобулин дар давраи ављи ширдўшї баланд 

шуда, дар охири он паст мешавад. Миќдори албумин дар зардоби хуни 

ҳайвонњои њомиладор то давраи муайян дар як сатњ доимї монда, дар моњи 

њафтуми давраи њомиладорї паст мешавад. Эњтимол он бо афзудани синну 

сол ҳайвоноти таҷрибавӣ дар батни модина буда алоќаманд бошад. 

Раванди каму зиёд шудани глобулин дар давраи пурраи ширдињї 

номунтазам мебошад. Дар марњилаи аввали ширдињї миќдори глобулин 

зиёд шуда, то ба анљом расидани давраи ширдињї оњиста  –  оњиста кам 

шудан мегирад ва дар охир боз якбора зиёд мешавад. Дар љавонањое, ки 

дар таркиби хунашон комплекси фосфатид – албумин доранд, то ба охир 

ин нишондињанда оњиста – оњиста зиёд мегардад [86]. Дар раванди 

инкишофи чорво на танњо таносуби сафедањои дар таркиби зардоби хун 

таѓйир меёбад, балки баъзе аз хусусиятњои ин сафедањо, ба монанди њосил 

намудани комплекси пайвастагињои биологї бо мањлулњои гуногун низ 

таѓйир меёбад [89; 104]. 

Дар раванди калон шудани љавонаи њайвони калони шохдор миќдори 

албумин, махсусан комплекси калсий – албумин њама ваќт зиёд шуда, вале 

комплекси калсий – глобулин ќариб, ки мављуд нест. Њангоми 

иммунизатсияи асп бо анатоксини столбиянї дар таркиби хуни онњо 

миќдори албумин ва комплекси холестерин – албумин зиёд шуда, миќдори 

комплекси пайвастагии глобулин хело кам таѓйир ёфтааст [102].  
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Барои хољагидор зарур аст, ки наслњои аз мешњои бадастомадашуда, 

солим бошанд ва њам дар оянда мањсулоти хуби гўшту пашм дињанд. Ба 

њамаи дастовардњои илмї нигоњ накарда, дар соњаи гўсфандпарварї њар 

сол шумораи марги баррачањои навзод дар рамањо бо сабабњои гуногун 

мушоҳида кара мешавад, ки он ба хољагї зарари калони иќтисодї 

мерасонанд. Сабабњои марги баррачањои навзод гуногун аст. Аз нигоњубин 

ва хўронидани мешњои таваллудкарда то њолати иммунобиологии 

организими модина, инчунин њолати иммунии баррачањои навзод, 

хусусиятњои ирсии волидайн, ки бо мањсулнокии чорво алоќаманд 

вобастагӣ дорад.  Сабаби дигар ин мувофиќ омадани нишондињандањои 

генетикии хуни нарина ва модинаи баррачањои навзод шуда метавонад [84].  

Натиљањое, ки дар адабиётњои илмии соњавї оварда шудаанд, нишон 

медињанд, ки самти асосии хушзоткунї, бењтар кардани гўсфандон ба 

андозаи 80 – 90% аз маќсаднок, људо ва хоста гирифтани мешњо ва 

ќучќорњо вобаста мебошад [38; 101].  

 

1.4. Коррелятсия байни миќдори умумии сафедањои полиморфии 

зардоби хун ва аломатњои аз нигоњи хољагї фоидаовар 

Академик Алиев Ѓулом Алиевич бо њамкоронаш њангоми 

гузаронидани таљриба дар баррачањои гўсфандони зоти тољикї ва натиљаи 

таъсири генњоро бо омилњои физиологии идоракунандаи раванди 

ташаккулёбии пигмент ё меланогенезро омўхтаанд. Онњо муайян намуданд, 

ки кадом аз ин омилњои физиологї ба ташаккулёбии пигменти пашми 

баррачањои ин зот таъсири худро мерасонанд ва генњои идоракунандаи ин 

раванд кадом генњо мебошанд [10]. 

Аз адабиётњои бадастоварда шуда ахбори мукаммалро оиди ба он, ки 

бо кадом нишондињандањои физиологию биохимиявии хун, раванди 

ташаккулёбии меланогенезро дар гўсфандони зотњои гуногун аз њамдигар 

фарќкунанда, дарёфт карда натавонистем. Баробари таѓйирёбии ранги 

пашм: сиёњ, малла, сурх ва сафеди хира миќдори заррачањои пигмент дар 
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дохили пиёзаки пашм таѓйир ёфта меистад ва реаксияњои биохимиявї 

њангоми пайдо шудани ин рангњо низ бояд аз њамдигар фарќ кунанд. 

Дар адабиётњои илмии соњавї оид ба сифат, миќдор ва иљрои 

вазифањои функсионалии пигменти меланин дар пиёзаки пашми 

морфологии аз њамдигар фарќкунанда маълумоти  сањењ оварда нашудааст.  

Вале К. Љимбов бо њамкоронаш маълумоти илмие пешнињод 

намуданд, ки меланосома ва тирозиназа ба таќсимшавии меланоситњо дар 

шароити in vivo њангоми мунтазам будани њолати физиологї ва набудани 

таъсири омилњои беруна монеъ намешаванд. Бо суръати тез калон шудани 

андозаи пигменти меланин ба таќсимшавии меланоситњо вобаста буда, 

суръати баланди меланогенезро дар пиёзаки пашм таъмин менамояд. Дар 

ин љо низ муаллиф ќайд менамояд, ки кадоме аз љараёнњои физиологию 

биохимиявї дар раванди митоз ва меланогенез дар пиёзаки пашм 

гузаштаанд маълум нест. 

Фарќи назарраси физиологї дар он аст, ки меланогенез дар пиёзаки 

пашм, ки дар он шаклњои гуногуни пашм ташаккул меёбанд, вобаста аз 

зоти гўсфанд ба таври гуногун мегузарад. Дар солњои охир мутахассисони 

соњаи чорводорї њангоми селексия бо маќсади баланд бардоштани сифати 

мањсулоти чорво ва бењтар намудани аломатњои мављудаи чорво, ба таври 

васеъ усулњои физиологию биохимиявї ва иммунологиро истифода бурда 

истодаанд [92; 82]. 

Њангоми омўхтани хусусиятњои фарќкунандаи меланогенез ва љараёни 

идоракунии ин раванд дар пиёзаки пашми гўсфандони зоти карпатии кўњї, 

ки ранги пашмашон њарранга буданд, нишон дод, ки дар байни мавќеи 

љойгиршавии ферменти тирозиназа дар пӯст ва сохторњои њосилкунандаи 

пашм алоќамандї мављуд мебошад. Ў алоќаро байни фаъолнокии ин 

ферменти асосии њосилкунандаи меланин ва захира намудани мањсулоти 

охирин – меланин дар пашм, суръати афзоиши пашм ва нишондињандањои 

физико – химиявии нахи пашм нишон доданд [9; 14]. 

Аз тарафи академик Алиев Ѓ.А. бо њамкоронашон омўзиши таъсири 

омилњои паратипикї ба фаъолнокии ферменти тирозиназа дар пўст, 
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таносуби кератоз дар таркиби пашм, миќдори меланини пашм, миќдори 

тирозин, систин, гексозамин, нитроген ва сулфури пашм ва инчунин 

хусусиятњои физикию механикии он дар гўсфандони зоти тољикї 

гузаронида шуда буд [10]. 

Чї тавре, ки маълум аст асоси коррелятсияро љанбањои гуногуни 

механизми генетикї (часпиши генњо, плейотропия, гетерозигот) ва 

физиологї (хусусиятњои вазифавии вариантњои гуногуни геннї) ташкил 

менамояд. Пайдо шудани коррелятсия дар натиљаи часпиши генњо эътироф 

карда нашудааст, вале алоќамандии аломатњоро дар натиљаи кори 

плейотропии генњо асоснок кардан мумкин аст. Коррелятсияе, ки дар 

натиљаи часпиши генњо њосил мешавад, эњтимол дар раванди гузаштани 

чиликшавї (кроссинговер) вайрон шавад. Дар њолати набудани 

кроссинговер ин гуна алоқамандиро аз таъсири плейотропии генњо фарќ 

кардан душвор аст. Таъсири плейотропии генњо хусусияти универсалї 

дорад: яъне њар як ген дар ин ё он муњити физиологї, биологї ва ё 

генотипї афзалияти муайяни селективии худро дорад [67]. 

Алоқамандие, ки дар асоси таъсири плейотропии генњо пайдо 

мешавад, бо устувории калони худ фарќ мекунад, лекин онњо метавонанд 

вобаста аз ќувваи плейотропии муњити муайян таѓйир ёбанд. Ин гуна 

натиљаҳоро олимон њангоми омўхтани таѓйирёбии онтогенетикии таъсири 

плейотропии баъзе аз системањои генетикии гурўњи хун ва вазни зиндаи 

љавонањои зоти гўштии италиявї ба даст оварданд [80; 76]. 

Баръакс, дар гўсфандони зоти куйбишевї коррелятсияи назаррасро 

байни нишондињандањои мањсулоти пашмї ва аллелњои гении локуси 

трансферин пайдо накарданд. 

Фардњои аз рўи локуси гении идоракунандаи сафедањои полиморфи ва 

антигенњои гетерозиготї бо њолати умумии гетерозиготии организм 

њамоњангии хуб доранд. Асоси гетерозисро њолати гетерозиготии организм 

ташкил менамояд, ки он сатњи баланди мањсулнокии чорво ва устувори бо 

њаётро таъмин менамояд. Дар баробари ин, бисёраллелизм имконияти 

васеи дар популятсия пайдо шудани њолати гетерозиготии фардњоро пайдо 
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намуда, гетерозиси дохилинамудиро таъмин менамояд, ки он бо њаёт ва 

эволютсияи популятсионии, ањамияти калон дорад. Њайвоноти 

гетерозиготї дар давраи инкишофи љанинї, давраи аввали баъд аз 

таваллуд ва давраи калонсоли афзалиятњои нодири худро доранд. Дар 

байни хукбачањои аз рўи  гурўњи хунашон гетерозиготї наслњои мурда 

таваллудшуда ва ё баъд аз таваллуд њалок шуда кам мебошад. 

Дар натиљаи гетерозис дар хукњо ва њайвоноте, ки аз рўи сифати гўшт, 

вазнафзункунї, гурўњи хун, трансферин ва гемоглобин гетерозиготї 

њастанд, хело хуб намоён мебошад [16]. 

Истифодаи самараноки нишондињандањо аз ҷумла хоста гирифтани 

чорворо дар њолатњое баланд мебардоранд, ки онњо њолатњои 

ѓайримуќаррарї мебошанд: яъне, бањо додан ба мањсулнокии чорво 

вобаста ба љинс, синну сол ва дар њолате, ки яке аз нишондињандањо 

дараљаи пасти ирсї доранд [44; 5]. 

Дар солњои охир дар адабиётњои соњавї маълумот оиди истифода 

бурдани алоќамандї бо он аломатњое, ки ба куллї самараи интихобро 

баланд мебардоранд, хело кам вомехўранд. Њатто дар њолатњое, ки бањо 

додан ба мањсулнокии чорво вобаста ба љинс ва синну сол мањдуд мебошад 

[95; 65]. Аз рўи аќидаи Егоров Е. А. коррелятсия, ки дар натиљаи часпиши 

генњо пайдо мешавад, дар натиљаи кроссинговер метавонад вайрон шавад 

[29]. 

Олимон дар асоси тањлилњои гузаронидаи худ муайян намуданд, ки 

коррелятсия байни таъсири љиддии кори генњо ва локусњои геннї вуљуд 

надорад. Онњо чунин коррелятсияро байни њолати гетерозиготии 

гўсфандон ва баъзе аломатњо ба монанди вазни зиндаи баррачањо њангоми 

таваллуд, боло рафтани синну сол, људо намудан аз модина, инчунин 

таъсири нишондињандањоро бо миќдори пашми тарошидашуда дар 

гўсфандон муайян карда натавонистанд. Коэффитсенти коррелятсия ва 

фарќият байни бузургии миёнаи арифметикї хело ночиз буда, сарњади 

ќабулшудаи хатогиро намегузарад (Р>0,05) [80]. 
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Коррелятсияњое, ки дар асоси таъсири плейотропии генњо пайдо 

мешавад, бо устувории нисбатан зиёди худ фарќ мекунад, вале онњо 

метавонанд вобаста аз таъсири ќувваи плейотропї дар мањлули муайян 

таѓйир дода шаванд. Натиљаи бадастовардаи олимон ба мо нишон 

медињад, ки назорат кардани таѓйирёбии генетикии сохтори зоти 

гўсфандон ва ё популятсияи муайяни онњо метавонад натиљањои хуб 

дињанд. 

 

1.5. Тавсифномаи гўсфандони зоти тољикї 

Зоти гўсфандони сергўшт, серпашм ва серравѓани тољикї дар давоми 

солњои 1947  –  1963 тањти  роњбарии шодравон академик Алиев Ѓулом 

Алиевич ва дигарон дар Тољикистон офарида шудааст, ки њамчун комёбии 

бузурги селексионї дар соњаи чорводории кишвар ба њисоб меравад. Барои 

офаридани ин зот муаллифон усули љуфтикунии мураккабро истифода 

намуда, аввал бо мешњои њисорї ќучќорњои зоти сарољї, сипас зоти 

линколниро гибрид намудаанд. Наслњои бадастомада дар худ хусусиятњои 

гўшту равѓаннокии зоти њисорї, серпашмии зоти сарољи ва љиллонокии 

пашми зоти линколнро таљассум намуданд. Гўсфандон сифатњои хуби 

мањсулнокии гўшту равѓан, пашми дарозу сафеди нимдурушт дошта, ба 

шароити чарогоњию айлоќии нигоњубин хеле мутобиќ мебошанд. 

Гўсфандони зоти тољикї аз рўи аломатњои танаву туш ва зудрасии худ 

шабењи гўсфандони њисорианд: вазни зиндаи мешњои калонсол 60 – 70кг, 

ќучќорњои наслдењ 100 – 110кг, бењтарини онњо то 150 кг – ро ташкил 

медињанд. Вазни баррачањои наринаи навзод баъд аз таваллуд 5,0–5,5кг, 

баррачањои модинаи 4,5–5,0 кг, дар 4,5 моњагї мутаносибан 40 – 45 ва 38 – 32 

кг, яксолагї 65  – 70 ва 55  –  60 кг мебошанд. Вазни нисбатан баланди 

мешњои зоти тољикї 143кг ва ќучќорњои наслдењ 177 кг мебошанд. Ин 

гўсфандон љисман  зуд калон мешаванд. Баромади мањсулоти гўшту равѓан 55 

то 62%  –  ро ташкил медињанд [38]. 

Дар онњо мањсулнокии гўшту равѓан ба мањсулнокии пашм њамбастагии 

зич дорад. Миќдори пашми баррачањои 4,5 моња 1,2  –  1,5 кг, миќдори пашми 
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солонаи мешњо 2,9  –  3,5 кг ќучќорњои наслдењ 4,0 – 5,0 кг баромади нахи тоза 

68  –  72 % аст. Таркиби морфологии пашм: 75  –  81 %  –  тибит, бо ѓафсии 

20,5 – 25 мк, 17 – 21%  – мўйњои миёна – 27,3 – 40,6 мк, ва 2,0 – 3,7 % мўйњои 

даѓал ё ќил 54,9 – 65,0 мк [9]. 

Баррачањои таваллудшудаи ин зот метавонанд бо рангњои гуногун, яъне 

бо рангњои сиёњ, бўр, сурх ва бўри хира таваллуд шаванд. Хусусияти 

фарќкунандаи гўсфандони зоти тољикї аз он иборат аст, ки дар синни 8 – 9 

моњагї дар (ќариб 96%) пиёзакњои пашми онњо дар раванди синтези пигменти 

меланин ќатъ мегардад ва пашми сафеди якранг ба сабзидан оѓоз менамояд. 

Индекси пашм дар гўсфандони зоти тољикї хело баланд мебошад. Пўсти 

гўсфандони зоти тољикї вобаста аз фасли сол таѓйир меёбад [38]. 

Таносуби пашм дар ќучќорњои зоти тољикї ба гўсфандони зоти 

сераљаи туркменї наздик мебошад. Дар фасли бањор таркиби пашми 

гўсфандони зоти сераља 73,4% аз тибит, 19,9 мўйњои миёна ва 6,7% мўйњои 

даѓал ё ќил иборат буда, индекси пашмаш 21,7% мебошад. Дар ќучќорњои 

зоти тољикї бошад, дар ин фасли сол таркиби пашмашон аз 74,9% тибит, 

21,3% мўйњои миёна ва 3,7% мўйњои даѓал ё ќил иборат мебошад. Индекси 

пашм ба 32,8 баробар аст [38]. Академик Алиев Ѓ.А. њангоми бањо додан ба 

пусти гўсфандони зоти тољикї ќайд карда буданд, ки пўсти гўсфандони ин 

зот ба пўсти гўсфандони зоти сераљаи туркменї бо хусусиятњои хоси 

пашмашон хело наздик мебошад. Аз рўи нишондињандањои ѓафсии пўст 

27% зиёд буда, аз рўи мўйњои даѓал ё ќил тахминан ду маротиба аз зоти 

сераља кам аст [8; 11].  

Пашми ин гўсфандон аз рўи таркиби морфологї ва аз љињати љиллонокї 

ва ќавигии нахњо дар саноати ќолинбофї ва барои истењсоли рўйпўшњои 

патдор, моњути ѓафси патдор ва дигар матоъњои пашмин ба таври васеъ 

истифода мешавад. Ин хислатњои хуби гўсфандони зоти тољикиро ба инобат 

гирифта, ќучќорњои онњоро бо мешњои дигар зотњо љуфтї мекунанд. Масалан 

љуфтикунии онњо бо гўсфандони зотҳои дигар дар Љумњурињои Ўзбекистон, 

Ќазоќистон, минтаќаи  Кўлоби вилояти Хатлон ва валояти Суѓд гузаронида 

шуда буданд. Дар натиљаи ин хел гибридкунињо љинс, зот ва авлодњои 
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сермањсулро пайдо намуданд. Чунончи дар натиљаи истифодаи ќучќорњои 

зоти тољикї бо мешњои дуруштпашми ќазоќї дар вилояти Окмалаи 

Љумњурии Ќазоќистон зоти нави нимдуруштпашми дунбадори ќазоќї, 

каргалї ва дегерессї офарида шуд, ки онњо аз љињати миќдор ва сифати 

пашми ќолинбоби сафед, гўшту равѓаннокї ба зоти тољикї баробаранд, 

њатто баъзеи онњо аз љињати пашмнокї ва сифат нисбати зоти тољикї 

бартарї доранд [38].  

Инчунин, дар совхози Шањристони ноњияи Шањристон дар натиљаи 

гибридкунии мешњои мањаллї ва гибриди онњо бо зотњои мањинпашм ва 

истифодаи ќучќорњои зоти тољикї то гибриди фурўбарии авлоди III, љинси 

шимолии гўсфандони зоти тољикї офарида шуда буд, ки ин гўсфандон аз 

љињати гўшту равѓанокї ва тароши пашми нимдурушти љиллонокї ќолинбоб 

аз гўсфандони зоти тољикї камї надоштанд. Дар натиљаи насанљидани 

ҳолати мутобиќшавии ин гўсфандон ба шароити нав, тамоми саршумори 

гўсфандони зоти љойдорї ва љинси шимолии гўсфандони зоти тољикї дар 

давоми 3 – 4 сол (зиёда аз 120 њазор сар) талаф ёфтаанд [38]. 

Дар натиљаи истифодаи ќучќорњои зоти тољикї барои баланд 

бардоштани миќдор ва сифати пашми гўсфандони зоти љойдорї дар 

хољагињои шимоли љумњурї ва минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон дар авлоди 

дуюми гибридњо хислатњои пашмнокї ва сергўшту серравѓании гўсфандони 

зоти тољикї ва ба шароити чарогоњ мутобиќ будани гўсфандони 

дуруштпашми мањаллї хуб таљассум ёфт. Гўсфандони зоти тољикї, ки 

сергўшт, серравѓан ва серпашм мебошад, дар корњои селексионї ва 

натиљањои илмии асосноккардашуда ба таври васеъ истифода карда 

шаванд. Дар оянда барои бењтар намуда сифати гўшт саршумори онњоро 

зиёд намудан зарур аст. Гузаронидани корњои селексионї дар дохили зот 

ва бо зотњои дигар натиљањои хуб медињанд. 

Гўсфандони зоти тољикї бо мањсулнокии гўшту равѓан аз дигар зотњо 

фарќ мекунанд. Баромади гўшти холис аз 55 то 62%. Љойгиршавии гўшт 

дар бадан мармармонанд, яъне як ќабат гўшт ва як ќабат равѓан мебошад. 

Ин гўсфандон ќобилияти баланди дар думба захира кардани миќдори 
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зиёди равѓанро доранд. Дар чорвои калонсол вазни миёнаи думба 10 – 12 

кг ва дар гўсфандони дар шароити пурбањо хўронидашуда то 30 – 40 кг 

мерасад. 

Ранги пашми бадани баррачањои ин зот њангоми аз модина таваллуд 

шудан гуногун, яъне аз сиёњи хира то сурхи равшан мешаванд. Баъд аз 

якчанд рўзи таваллуд синтези пигменти пашм суст шуда, раванди оњиста – 

оњиста сафедшавии пашм оѓоз мегардад ва дар синни 4,5  –  5,0 моњагї 

пурра сафед мешавад. Пашми сар ва пойњо аз таваллуд то марги биологї 

бе таѓйир боќї мемонад [38]. 

Бояд ќайд кард, ки баъд аз соли 1990 аз сабаби њодисањои маълуми 

солњои 90 – ум дар дохили кишварамон ва якбора талабот ба пашми табии 

кам шудан нишондињандањои зоти ин гўсфандон ва мањсулнокии он якбора 

паст шуд. Саршумор аз 130 њазор ба 3,5 њазор сар омада расид. Бояд ќайд 

кард, ки ин гўсфандон дар давоми сол танњо дар чарогоњњо парвариш 

карда мешаванд. Дар 25 – 30 соли охир њосилнокии чарогоњњои зимистона 

нињоят ба дараљаи паст (3,5 –  4,0 с/га) омада расидааст.  

 

Љадвали 3. - Таносуби таѓйир ёфтани вазни зинда дар шаљараи гўсфандони 

зоти тољикї вобаста аз синну сол ва љинси чорво (аз рўи натиљањои Эргашев 

Д.) 

Синну соли 

чорво то ба 

балоѓат 

расидан 

Љинс 

 

Шаҷара (ва ё ба истилоњ линия) 

 

Саршумор I IV VIII X 

Баъд аз 

таваллуд 

Нарина 68 5,5 5,6 4,7 4,6 

Модина 63 4,3 3,9 4,3 4,2 

5,0 – 5,5 моња 
Нарина 75 34,9 34,6 34,5 34,4 

Модина 73 32,5 30,9 30,6 30,2 

Калонсол 
Ќучќор 44 70,5 65,5 65,1 68,1 

Меш 35 56,8 56,0 55,7 57,2 
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Њосилнокии чарогоњњои тобистона бошад, то ба 16  –  18 с/га мерасад. 

Дар 1га чарогоњ дар давоми сол ба њисоби миёна 4 сар чорво рост меояд. 

Гарчанде, ки барномањои гуногуни хориљї ва дохилї дар самти бењтар 

намудани чарогоњњо амалї гардида бошанд њам, вале бо натиљањои 

назаррас ноил нашуданд. Таѓйирёбии вазни зиндаи чорвоњои ин линия 

вобаста аз синну сол ва љинсашон зери омўзиш ќарор дода шуда буд.  

Њолатњои обективї ва субективиро ба назар гирифта, дар хољагињои 

зотпарварї корњои зоотехникї ба таври љавобгў ба талаботи селексионї 

гузаронида нашуда истодааст. Дар хољагии ба номи С. Шерназаров аз 

тарафи кормандони Пажўњишгоњи чорводории Академияи илмњои 

кишоварзии Тољикистон ба типњо људо намудани ин зот гузаронида 

шудааст. Њоло дар хољагї 5 авлод ва ё ба истилоњ шаљарањо (I, IV, V, VIII, 

ва X) људо карда шудааст. 

 

Љадвали 4.  –  Миќдори пашми тарошидашудаи гўсфандони зоти тољикї 

вобаста аз љинс ва синну сол дар фасли бањор (аз рўи натиљањои Эргашев Д.) 

Гурўњи чорвои синну  

солаш гуногун 

Саршумори 

чорво 

Миќдори пашми  

ношуста кг,  

аз як сар 

Мешњо 95 1,95 

Ќучќорњои наслдињанда 72 2,41 

Баррачањои модинаи 1 –  сола 87 1,82 

Баррачањои наринаи 1 –  сола 62 2,3 

Баррачањои модинаи 6  –  моња 56 0,91 

Баррачањои наринаи 6  –  моња 58 0,95 

Эзоњ: пашми баррачањои модина ва наринаи 6 – моња аз рўи талаботи 

таљрибањои гузаронидашуда тарошида шудаанд. Дигар чорвоњо дар 1 –  сол 

як маротиба тароши пашм иљро карда мешаванд. Дар таркиби пашми бањорї 

тибит 75 – 80%  –  ро ташкил намуда, дарозии пашм 18 – 20 см буд. 

 

Натиљањои бадастомада дар љадвали 3 оварда шудааст. Дар давраи 

зимистон гўсфандон бо хўроки иловагї 50 –  60%, талаботи чорво, яъне 0,5  
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– 0,7 кг, ки аз хошоки дурушт ва 150 – 200 кг кунљора иборат аст, таъмин 

карда мешавад. Аз њамин сабаб, дар давраи зимистон (150 – 160 рўз) мешњо 

то 15% вазни зиндаашонро гум мекунанд.  

Њар як линия дорои хусусияти хос мебошад: яъне: линияи I  –  

њайвоноти калонљусса, моил ба захира намудани равѓан, пашми нисбатан 

дурушт доранд; линияи IV – пашми зич доранд, андозаи баданашон миёна; 

линияи V – нест, линияи VIII – пашми дароз ва дунбаи калон доранд; 

линияи X – ранги пашмашон тамоман сафед бо хусусияти сергўшту 

серравѓан ва серпашмии худ фарќ мекунанд.   

Дар солњои охир, бо назардошти вазъи мушкили иќтисодї, 

гўсфандони њамаи зотњоро дар шароити Љумњурии Тољикистон як 

маротиба пашмашро дар моњњои апрел ё май метарошанд. Аз сабаби пурра 

таъмин набудан аз хўроки серѓизо инкишофи пашм низ суст шудааст. Ба 

њамаи ин нигоњ накарда, гўсфандони зоти тољикї метавонанд пашми 

хушсифат дињанд. Њоло бо маќсади нигоњ доштани генофонди гўсфандони 

зоти тољикї аз тарафи мутахассисони Пажўњишгоњи чорводории АИКТ ва 

кормандони хољагї љуфтикунии байни линияњо ва зотњои дигар гузаронида 

шуда истодааст. Саршумори зоти тозаи гўсфандони зоти тољикї сол то сол 

кам шуда, саршумори онњо дар хољагињои махсусгардонидашуда то 1000 

сар омада расидааст, ки ин метавонад ба нестшавии зот оварда расонад.  

Ҳамин тариқ аз рӯи натиҷаҳои адабиётҳои истифодашуда ба хулоса 

омадан мумкин аст, ки яке аз мушкилињои рўзмарра дар илми њозираи 

чорводорї ин то њол номукаммал будани усулњои бањодињии њолати 

функсионалии организими њайвонот дар давраи инкишофи онтогенетикї, 

яъне пешгўйї намудани мањсулнокии ояндаи чорво ва пурра мутобиќат 

кардан ё накардани он ба меъёрњои талаботии зот мебошад.  

Намудњои гуногуни мањсулнокии чорво, аз љумла мањсулнокии шир, 

гўшт, миќдори пашм, сифати пўст ва ѓайра дар зери таъсири љараёнњои 

физиологию биохимиявї ќарор гирифтааст. Бо маќсади бењтар намудани 

аломатњои фоидаовари хољагї истифода бурдани селексияи анъанавї, на 

њама ваќт натиљаи дилхоњ медињад. Дар замони муосир яке аз омилњои 
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муњим, ин коркард ва љорї намудани тестњои самаранок дар асоси 

дастовардњои илми биология мебошад. Дастовардњои биология имкон 

медињад, ки мањсулнокии ояндаи чорво пешгўйї ва њатто идорашаванда 

гардонида шавад. Аз њамин сабаб, дар шароити њозира натиљањои даќиќ 

оид ба ташаккулёбии омилњои физиологию биохимиявї дар самти 

омўзиши хун ва алоќамандии он бо мањсулнокии чорво наќши њалкунанда 

мебозанд. Таѓйирёбии омилњои физиологї, аз љумла миқдори умумии 

сафедањои зардоби хуни чорво вобаста аз синну сол ба мањсулнокии он 

таъсири назарраси худро мерасонанд. 

Олимон њангоми тањќиќотњои худ муайян намуданд, ки дар байни 

миќдори сафедањои полиморфии таркиби зардоби хун ва баъзе аз 

аломатњои аз нигоњи хољагї фоидаовар алоќамандии (коррелятсияи) 

муайяни мусбї мављуд мебошад. Аз тањлили адабиётҳо маълум гашт, ки 

эњтимолияти истифода бурдан ва пешгӯйӣ намудани маҳсулнокии чорворо 

дар системаи полиморфии сафедањои таркиби хун, ба монанди трансферин, 

гемоглобин, албуминњо ва инчунин ферменти амилаза имконпазир 

мебошад. 

Муайян карда шудааст, ки дар гурўњи дигари њайвонот, ки зери 

омўзиш ќарор гирифта буданд, коррелятсия хусусияти дигарро дорад. Аз 

њамин сабаб, ин натиљањо бояд дар корњои селексионї дар рама ва ё подаи 

чорвоњое гузаронида шаванд, ки онњо пешакї мавриди омўзиши 

биохимиявї ќарор гирифта буданд.  

Аз натиљањои тањлили адабиёти соњавї маълум аст, ки эњтимол 

системаи полиморфии сафедањои таркиби хун, аз љумла трансферрин, 

гемоглобин, албуминњо ва ферменти амилаза бо маќсади муайян намудани 

мањсулнокии чорво ва бањо додан ба дараљаи хешутабории онњо истифода 

бурда шаванд. 
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БОБИ II. МАВОД ВА УСУЛЊОИ ОМЎЗИШ 

2.1. Усулњои омўзиши љанбањои биохимиявии зардоби хуни чорво 

 

Таљрибањо дар гўсфандони зоти сергўшту серравѓан ва серпашми 

тољикї дар хоҷагии зотпарварии ба номи С. Шерназарови ноњияи 

Хуросони вилояти Хатлон гузаронида шудаанд. Љанбањои биохимиявї бо 

истифода аз усулњои муосири биохимиявї дар озмоишгоњи клиникии 

муассисаи давлатии пажўњишгоњи гастроэнтерологии Академияи илмњои 

тиббї Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии љумњурии 

Тољикистон, хољагии зотпарварии ба номи Сафар Шерназарови ноњияи 

Хуросони вилояти Хатлон дар њамкорї бо кормандони ин муассиса ва 

кормандони кафедраи биохимияи ДМТ гузаронида шудааст. 

Барои муайян намудани шаклњои трансферин, гемоглобин ва миќдори 

умумии сафедаҳо усулњои навтаринро истифода бурдем. Барои таљриба аз 

саршумори гўсфандони ба мо пешнињодшуда гурўњњое сохтем, ки аз 

њамдигар аз рўи сифати мањсулнокии гўшти ва пашмӣ ба куллї фарќ 

мекарданд. Хун аз раги гардани гўсфанди њар як гурўњи људокардашуда 

гирифта шуд. Барои ташхис хун вобаста ба сину сол – дар вақти таваллуд 

ва аз 1 то 18 моҳагӣ гирифта шудааст. 

Миќдори умумии сафедањои зардоби хуни гўсфандони зери ташхис 

ќарор гирифта гуногун буданд. Аз ин лињоз, љанбањои биохимиявии 

сафедањои системаи полиморфии таркиби зардоби хун ва ферменти 

фосфотазаи ишќорї, барои пешгўйї намудани мањсулнокии ояндаи чорво, 

ки бо ин аломатњо алоќаманд буданд, омўхта шудаанд. Мо фарќияти синну 

соли чорворо вобаста аз нишондињандањои биохимиявї дар наслњои 

ќучќорњои наслдињанда ва мешњои зоти тољикї муайян намудем. Миќдори 

умумии сафедањо бо истифода аз усули колориметрї муайян намудем. 

Ташхисњои биохимиявии зардоби хун дар дастгоњи фотометрии 

биохимиявии истењсоли Амрико бо гузаронидани истилоњи 

модификатсионии тамѓаи «Stat Fax 1904+R» ва ФЭК амалї гардонида 

шуд.  
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Дар шароити клиникї таркиби умумии сафедањои зардоби хунро бо 

роњи ба ҳиссањои (фраксияҳо) алоњида људо намудан ва истифода бурдан аз 

усули электрофорез амалї менамоянд. Љараёни кори электрофарез ба он 

асос ёфтааст, ки дар зери таъсири майдони электрикї макромолекулањои 

сафеда вобаста аз заряди умумї ва массаашон ба самти катод ё анод майл 

мекунад.  

Электрофарезро дар гел гузаронидем, ки дар он љо суръати њаракати 

молекула аз массаи молекула вобаста аст. Барои муайян намудани 

ҳиссањои (фраксияҳои) сафеда гел бо рангкунандаи «Гимза» ранг карда 

шуд. Компонентњои рангкардашудаи сафеда мавќеи љойгиршавии ҳиссањои 

(фраксияҳои) сафедаро нишон доданд. Сафедањо дар муњити ишќорї бо 

сулфати мис ба реаксия дохил шуда, дар натиља бо ионњои мис пайвастагии 

комплексии рангаш бунафшро њосил мекунанд (реаксияи Биурет), ки 

шиддатнокии ранг ба миќдори (ѓализият) сафеда мутаносиби роста аст. 

Таљриба: 5мл реактиви биурет ва 0,1мл зардоби хун. 5 мл реактиви биурет 

ва 0,1 мл оби муќаттар њардуи найчашишањоро дар њарорати хона 20 – 

25°С дар муддати 30 даќиќа гузошта, сипас зичии оптикии мањлули 

таљрибавиро ба муќобили санљиш дар асбоби фотоэлектроколориметр 

(ФЭК) чен намудем. Кювета барои 1см, дарозии мављаш 540нм (мављи 

сабз). Миќдори (ѓализият) сафедаро (С) бо њисоби г/л аз рўи формулаи 

додашуда њисоб кардем: 

 

С  –  миќдори (ѓализият) сафеда 

Етаљ  –  экстинсияи (зичии оптикї) мањлули таљрибавї: 

Ест –  экстинсияи мањлули стандартї: 

70 – миќдори (ѓализият) сафедаи стандартї (г/л) N= 65 – 80г/л 

 

Новобаста аз намуди электрофарез, ҳиссањои (фраксияҳои) асосии 

албумин ва глобулинњои људокардашуда дар чорвоњои зери омўзиш 

ќароргирифта доимо таѓйир ёфта меистанд. Таносуби онњо асосан вобаста 
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аз давраи инкишофи онтогенетикии фард дар даврањои гуногуни онтогенез 

таѓйир меёбад. Намунаи муайян кардани миќдори умумии сафедањо дар 

зардоби хун дар љадвали 5 пешнињод карда шудааст. Электрофарезро дар 

муњити гели агарозаи 1,2% бо илова намудани 0,25 М буфери веронал – 

мединалии рН = 8,6 ва ќувваи иониаш 0,1 гузаронида шуд. 

 

Љадвали 5.  –  Намунаи муайян кардани миќдори умумии сафедањо дар таркиби 

зардоби хун 

Найчашиша 

Мањлули 

стандартии 

сафеда, мл 

Мањлули 

физиологии  

NaС1, мл 

Консентратсияи 

сафеда, г/л 

1 0,4 0,6 40,1 

2 0,5 0,5 50,6 

3 0,6 0,4 60,5 

4 0,7 0,3 70,5 

5 0,8 0,2 80,9 

6 0,9 0,1 90,5 

7 1,0 0,1 10,8 

 

Миқдори умумии сафедањоро бо истифода аз усули Биурети ва 

реагентњои фирмаи «Эколаб» (Москва) амалї намудем. Моњияти ин усул 

дар он аст, ки миқдори умумии сафедањои зардоби хун мањлули ишќориро 

њис намуда, бо сулфати мис пайвастагї њосил намуда ранги кабуди 

бунафшро мегирад.  

Муайян кардани фаъолнокии фосфатазаи ишќорї. Фаъолнокии 

фосфатазаи ишќориро бо усули кинетикии оптимизатсияшуда бо истифода 

аз реагентњои фирмаи «Витал» (Санкт –  Петербург) ба анљом расонидем. 

Фосфатазањо ё гидролазањои фосформоно ва фосфодиэфирњо  –  

ферментњое мебошанд, ки боќимондаи кислотаи фосфатро аз 

пайвастагињои органикии эфирї људо мекунанд. Фосфодиэстеразањо, 

њамчун фосфотрансферазањои эфирњои озод, кислотаи фосфатро гидролиз 
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мекунанд. Вобаста ба pH, фосфатазањои турш ва ишќориро фарќ мекунанд. 

Фосфатазаи ишќорї (фосфомоноэстеразањои I, фосфатазаи ишќорї) 

субстратро њангоми pH оптимум 10,0 будан гидролиз менамояд. 

Фосфатазаи ишќорї дар њамаи бофтањои организми њайвон, бофтаи 

устухонї, паренхима ва девори маљроњњои љигар, дар ќисмњои 

проксималии найчањои каљу килеби гурдањо ѓадудњои простата ва шир дар 

њуљайрањои луобии руда, пласента мављуд аст. Намудњои фосфатазаи 

ишќорї љигарї, устухонї, рудавї, пласентарї, холесистї ва дигарњоро 

фарќ мекунанд. Дар меъёр мувофиќи маълумотњои З.Б. Токарский ва 

Г.В.Чернова дар зардоби хун фосфатазаи ишќорї муайян карда шудааст, 

ки дар фардњои болиѓ танҳо ба њаракати α  –  глобулинњо мувофиќ аст. 

Фосфатазаи ишќорї дар буфери (рН=10) глисинї таљзияи 4 – 

нитрофенилфосфатро бо њосил кардани 4 нитрофенол ва фосфат таљзия 

менамояд. Ченаки фаъолнокии фермент миќдори озодшудаи 4  –  

нитрофенол мебошад. Маводи химиявї (аз рўйхати НТК «Анализ – X») аз 

чунин даврањо: а) субстрати 4  –  нитрофенилфосфат 0,92 мол/л, 2 – шиша; 

б) буфери глисинї  –  1 шиша; в) мањлули стандартї, 4  –  нитрофенол, 

2,4мол/л 1  –  шиша; г) маводи химиявии ёрирасон ва мањлули ингибитор 

(ба таркиби рўйхат дохил нест) иборат мебошад. Дорои шишаи 1 – ро бо 

реактиваш ба 10 мл оби муќаттар њал мекунанд. Устувории мањлули 1 

(субстрат): 1 – моњ дар њарорати  – 200С, 5 рўз њангоми 50С 5 соат дар 

њарорати 5 – 250С дар торикї нигоњ медоранд. Љараёни тањлил дарозии 

мављи 405 нм, кювета 1см, њарорати 370С гузаронида шудааст. 

Консентратсияи фосфатазаи ишќориро аз рўи формулаи зерин (мккат/л = 

56,100. ДА (405 нм); 59, 389.DA (410 нм) 72,796. DA (420 нм); 103, 174 ДА 

(430 нм) њисоб карда шуд. Мављуд будани миќдор ва сатњи глобулинњо дар 

намунањои ташхисшаванда бо истифода аз усули пешнињод намуда аз 

электрофарез амалї намудем [21].  

Муайян кардани гемоглобин дар таркиби хун. Муайян кардани 

консентратсияи гемоглобин бо ёрии гемоанализатор яке аз усулњои фотометрї, 

пипеткавї гузаронида шуд. Воњиди ифодакунандаи консентратсияи 
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гемоглобинро бо г/л муайян намудем. Бо ин маќсад асбобњои зерин: а) фотометр 

(автоматї) спектрофотометр ё гемоглобинометр; б) пипетка барои 0,02 мл; в) 

колбаи ченакдор барои 1,0 л истифода бурда шудаанд. Љараёни муайянкунї 0,02 

мл хун (капиляри Сали) ба 5,0 мл мањлули трансформиявї (ба 251 маротиба 

њалкардашуда) хубтар омехта карда, дар њарорати 25 0С – и озмоишгоҳ ба 

мауддати 10 даќиќа нигоњ доштем. Баъд дар фотоэлектроколориметри (ФЭК) 

дарозии мављаш 500 – 600 нм дарозии мављи сабз дар кюветаи ѓафсии ќабаташ 1 

см нисбат ба ченаки озод дошта чен кардем. 

Санљиши озод  –  мањлули тарансформиявї ё об. Мањлули стандартиро 

дар њамон шароити монанди таљриба чен кардем. Њисоб кардани миќдори 

гемоглобин аз рўи љадвали калибраторї, ки аз мањлули стандартии 

гемоглобини сианид сохта шудааст, амалї намудем ва онро мувофиќи 

чунин формула муайян кардем: 

 

Дар ин љо Етаљ  –  экстинсияи санљишии таљрибавї. Ест  –  экстинсияи 

мањлули стандартї; К  –  коэффитсиенти хуни њалкардашуда; 0,01  –  

коэффитсиенти њисоб ба мг% дар г/л. Сохтани љадвали калибраториро бо 

мањлули стандартї ва љадвали зерин истифода бурда сохтем. 

 

Љадвали 6. – Сохтани љадвали калибраторї аз мањлули стандартї 

Мањлули 

стандартї, мл 

Мањлули 

таѓйирёбанда, мл 

Консентратсияи 

гемоглобини хун, г/л 

 –  6 Санљиши озод 

2 4 50 

4 2 100 

6  –  150 

 

Муаянкунии шаклњои трансферини таркиби зардоби хун. Бо истифода 

аз усули электрофарез шаклњои трансферини таркиби зардоби хунро 

муайян намудем. Моњияти ин усул дар он аст, ки дар трансферини мањлули 
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озмоишии мављуда пайвастагии комплексии иммуние њосил менамоянд, ки 

бо антигенњои муайян мувофиќат мекунанд. Дар натиља, мањлули хирае 

њосил мешавад, ки зичии оптикии он бо асбоби фотометрӣ чен карда 

мешавад. Барои муайян намудани фаъолнокии трансферин аз реагентњои 

фирмаи «Витал» (Санкт –  Петербург) истифода бурдем. Консентратсияи 

трансферинро аз рўи хати каљи њосилшуда бањо додем. 

Муайян кардани миќдори пешалбумин ва посталбумин дар таркиби 

зардоби хун (реаксияи бромкизоли сабз). Њангоми таъсири њамдигарии 

албуминњо бо бромкизоли сабз (БКЗ) дар муњити турши суст бо иштироки 

детергенткомплекси ранг шудаи сабз њосил мешавад, ки шидатнокии ранги 

он ба миќдори албуминњо мутаносиби рост мебошад. Бинобар ин, реаксияи 

зерини миќдори албуминњоро дар таркиби зардоби хун гузаронидем. 

Реактивњо: 1) кислотаи сирко, 1 мол/л. Дар колбаи ченакдори њаљмаш 1л 60 

мл кислотаи сиркоро љойгир намуда, њаљми онро бо оби муќаттар то ченак 

мерасонанд. 2) гидрооксиди натрий (NaOH) 1 мол/л (4 г) – ро ба 100мл оби 

муќаттар њал мекунанд; 3) буфери атсетат, 0,05 мол/л, pH 4,2 бо иловаи 

детергент 0,85 полигидроси – этиленлаури эфирро дар 200 мл оби муќаттар 

њал мекунанд ва ба он 50 мл 1 мол/л мањлули кислотаи сирко илова 

мекунанд, 13,2м мол/л мањлули гидрооксиди натрий ва онро то њаҷми 1л об 

муќаттар мерасонанд. Онњоро омехта карда, рН – ро тафтиш мекунанд. 

Реактив барои нигоњ доштан дар яхдон устувор аст; 4) индикатори 

бромкезоли сабз дар об њалшаванда 1,2 мол/л. 0,425 бромкезоли сабзро дар 

200 – 300 мл оби муќаттар њал мекунанд. Дар колбаи ченакдор ба 500 мл 

њаљмро то нишона мерасонанд. Мавод барои нигоњ доштан дар зарфи 

шишагини сиёњ дар яхдон устувор аст; 5) мањлули кории БЕЗ дар буфери 

атсетат дар колбаи ченаки њаљмаш 1,85 мл 1,2 мкмол/л мањлули БКЗ љойгир 

карда, то нишонаи буфер атсетат бо детергент мерасонанд. Дар яхдон 

нигоњ доштани мањлул дар зарфи шишагини сиёњ устувор аст; 6) мањлули 

албуминњои асосии 100 г/л. Барои истифода дар мањлул 10% албумини 

пласентариро истифода бурдан мумкин аст. 
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Барои муайян кардани албуминњо ба найчашиша 0,01мл зардоби хун ё 

0,1мл зардоби 9 г/л 10 маротиба њалшударо дар NaCI љойгир карда, пурра 

омехта мекунанд, ки кафк њосил нашавад онро бо 4 мл мањлули кории БКЗ 

дар буфери атсетат омехта мекунанд. Баъди 1–5 даќиќа адсорбсияи 

(љабидашавии) мањлулро дар фотометри биохимиявї ё дар 

спектрофотометр дар дарозии мављи 630 – 690 нм дар кюветаи ѓафсиаш 1 

см чен мекунанд. Ранг дар давоми 8 соат устувор аст. Њисобро аз рўи хати 

каљи калибраторї муайян мекунанд. Мањлулњои калибраториро монанди 

таљрибавї кор карда, аммо ба љойи зардоб 0,01 мл (ё 0, мл мањлули 

дањкарата њалшуда) њисоб мекунанд. Хати калибратории каљро то 

консентратсияи 60 г/л мерасонанд. Дар зардоби хун меъёри албумин ба 35 – 

50 г/л баробар аст. 

Инкишоф, афзоиш ва мањсулнокии пашми гўсфандони зери озмўзиш 

ќарордоштаро бо истифода аз усулњои умумии ќабулшудаи зоотехникї ба 

анљом расонидем. Барои омўхтани таъсири генотипи ќучќорњои 

наслдињанда ба мањсулнокї ва сифати пашми гўсфандон ва бањо додан ба 

сифати ќучќорњои наслдињанда мувофиќи наслашон аз усулњои умумии 

зоотехникии ќабулшуда истифода бурдем. Натиљањои раќамии 

бадастомадаро зери коркарди математикї бо назардошти бузургии 

хатогии миёна бо (p±Sp), ќарор додем. Коркарди биометриро дар 

компютер бо истифода аз барномаи Exel ва БИОСТАТ амалї намудем.  

 

2.2. Тавсифи хољагии зотпарварии ба номи С. Шерназарови ноњияи 

Хуросони вилояти Хатлон 

Хољагии зотпарварии ба номи С. Шерназаров дар минтаќаи Обикиики 

ќисми љанубу шарќии ноњияи Хуросони вилояти Хатлони Љумњурии 

Тољикистон дар масоњати 0,9 њазор км2 љой гирифтааст. Њудуди ноњияро 

талу пуштањои кўњї ва наздикўњї ташкил менамояд. Маркази маъмурии 

ноњия дар шањраки Обикиик љой гирифтааст. Иќлими ноњияро бодњои 

континенталї ташкил медињанд. Ќисми зиёди заминњои мављудаи ноњияро 

минтаќањои лалмї ташкил намуда, бо кишти растанињои хўшадор, 
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растанињои техникї ва хўроки чорво фаро гирифта шудааст. Хоки ин 

минтаќа муќаррарї буда, ба гурўњи хокњои хокистарранги вазнин дохил 

мешавад.  

Як ќисми њудуди хољагии ба номи С. Шерназаров (1651га) њамчун 

чарогоњњои  зимистона истифода бурда мешавад, дар ќисми дигари он 

(1940 га) растанињои хўшадор (гандум ва љав) кишт карда шуда, 332 га – и 

он њамчун мавзеи дарави алафњои табиї истифода бурда мешавад. Таркиби 

растанињое, ки чарогоњњоро фаро гирифтаанд, асосан аз оилаи растанињои 

эфемерии хўшадори таркибашон гуногун, ки ќисми зиёди онњоро ташкил 

мекунанд, иборат мебошанд [28]. 

Ин минтаќа дар баландии 780 – 860 метр аз сатњи бањр љой гирифтааст. 

Шароити обу њаво хушки субтропикї буда, бо хусусиятњои алоњидаи худ аз 

дигар минтаќањо фарќ мекунад: тобистони гарми хушк, дар тўли 5 – моњ аз 

июн то октябр давом карда борон намеборад. Моњњои аз њама гармтарин 

июл ва август мебошад. Њарорати миёнаи гарми дар моњи июл ба њисоби 

миёна 27 – 300С ва њарорати баландтарин 40 – 430С мебошад. Њарорати 

миёнаи хок 360С ва њарорати баландтарин то 40 – 430С мешавад. Зимистон 

нисбатан гарм буда, барф кам меборад ва рўзњои офтобї хело зиёд 

мебошад. Њарорати паст ва яхбандї дар ин фасл асосан шабона ва 

субњгоњон ба ќайд гирифта шудааст. Рўзона асосан њарорат мусбї буда, 

метавонад то 15 – 180С расад. Охирин хуникињои фасли бањор барои ин 

минтаќа дар охирњои моњи март ба ќайд гирифта шудааст. Аввалин 

хуникињои фасли тирамоњ дар нимаи дуюми моњи октябр фаро мерасад; 

дар маљмўъ дар ин давра рўзњои гарм аз 210 то 235 рўз давом мекунад. 

Миќдори миёнаи боришот дар як сол аз 250 – 400 мм зиёд намешавад. Дар 

давоми сол боришот номунтазам буда, миќдори зиёдтарини он дар моњњои 

март – апрел рост омада, дар баъзе рўзњо то 30 – 40 мм ва дар баъзе њолатњо 

то 90 мм боришот мешавад. Шароити агроиќлимии хољагї ба минтаќаи 

лалмии боришоташ кам мансуб мебошад. Дар тобистон ќариб ки тамоман 

боришот ба назар намерасад. Зимистон бошад, боришот асосан дар шакли 

барфи тар меборад. Барфи борида зуд об шуда, ќариб ки рўи  заминро 



46 
 

намепўшонад. Ин њолат имкон медињад, ки дар фасли зимистон дар рўзњои 

бебориш дар талу теппањо рамаро чаронанд. Дар баъзе њолатњо дар фасли 

зимистон (январ – март) шамоли хунуки артикї вазида, њарорати њаво то  – 

250С хунук мешавад. Гўсфандон дар давоми сол дар чарогоњњо парвариш 

карда мешаванд. Дар фасли тобистон (аз моњи июн то сентябр) гўсфандон 

ба минтаќањои чарогоњи кўњии кишварамон, асосан ба дараи Ромити 

шањри Вањдат ва чарогоњњои тобистонаи ноњияи Рашт парвариш карда 

мешаванд. Ин минтаќањо дар баландии 2200 – 3000 м аз сатњи бањр љой 

гирифта, аз алафњои гуногуни серѓизо бой мебошанд. Дар фасли зимистон 

дар чарогоњњои зимистонаи њудуди ноњия парвариш карда мешаванд 

(расми 1). 

 

 

Рамаи 1. Гурўњи ќучќорњои наслдињанда 
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БОБИ III. НАТИЉАИ ТАЊЌИЌОТ 

3.1. Омўзиши нишондињандањои системаи полиморфии сафедањои 

зардоби хун ва алоќамандии онњо бо баъзе аз аломатњои миќдорї дар 

гўсфандони зоти тољикї 

 

Хун дар раванди мубодилаи моддањо, равандњои физиологї дар 

организм наќши њалкунандаро иљро менамояд. Дар давоми њаёти њайвонот 

нишондињандањои сифатии сафедањои таркиби хуни он таѓйир ёфта 

меистанд. Ба таври мукаммал омўхтани љараёни мубодилаи модда ва 

таѓйиротњои физиологї дар организм ва равон намудани он ба як самти 

муайян бе донистани њаматарафаи хусусиятњои миқдори умумии сафедањои 

зардоби  хун, имконнопазир мебошад.  

Бо назардошти њамаи ин, дар назди худ вазифа гузоштем, ки омилњои 

физиологию биохимиявиро дар зардоби хуни гўсфандони зоти тољикӣ, 

даќиќтар бо истифода аз асбобњои навтарин, зери омўзиш ќарор дињем. 

Инчунин муайян намоем, ки алоќамандї байни нишондињандањои баъзе аз 

системаи полиморфии сафедањои зардоби хун ва аломатњои миќдории 

мањсулнокии чорво чї гуна мебошад.  

Натиљањои нисбатан навро њангоми гузаронидани корҳои тањќиќоти 

оид ба муайян намудани миќдори умумии сафедањои зардоби хуни 

баррачањои навзоди зери омўзиш ќароргирифта ба даст овардем. Миќдори 

умумии сафедањо дар зардоби хуни баррачањои навзоди генотип 

гуногунбударо (генотип онњоро аз рўи ранги пашми сар ва пойњо) муайян 

намудем. Бояд ќайд намуд, ки ранги пашми сар ва пойњо дар гўсфандони 

зоти тољикї дар давоми онтогенез доимї буда, таѓйир намеёбад ва он 

њамчун иникоскунандаи генотипи чорво истифода бурда мешавад. 

Таѓйирёбии бузургии ин нишондињандаҳои бадастомада аз шумораи 

баррачањои таваллудкардаи мешњо, ба кадом гурўњ дохил шудани ин 

баррачањо ва ранги пашмашон вобаста набуд. Натиљањо оид ба миќдори 

умумии сафедањо ва ҳиссањои (фраксияҳои) он дар зардоби хуни 
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гўсфандони зоти тољикї вобаста аз љинс ва синну сол дар љадвали 7 

пешнињод карда шудаанд.  

 

Љадвали 7.  –  Миќдори умумии сафедањо ва ҳиссањои (фраксияҳои) зардоби 

хуни гўсфандони зоти тољикї вобаста аз љинс, зичи ва ранги пашм (M±m) 

миқдори ҳайвонҳои озмоишӣ N=13-17  

Гурўњи њайвоноти  

озмоишӣ 

n 

 

Миќдори сафедањо дар таркиби 

зардоби хун, г/л 

Миќдори 

умумии 

сафедањо 

Албуминњо Глобулинњо 

Вобаста аз љинс ва зичии пашм 

Ќучќорњои зичпашм 15 65,79±2,16 29,43±2,10 36,81±2,03 

Ќучќорњои тунукпашм 17 66,50±2,21 30,10±2,12 38,86±2,06 

Ќучќорњои ниммањинпашм 14 65,89±2,14 32,40±2,13 34,87±2,04 

Вобаста аз ранги пашми баррачањо 

Ранги пашми сари баррачаҳои нарина 

Сафед 13 67,22±2,13 29,85±2,10 33,06±2,08 

Сурх 13 68,25±2,23 30,82±2,11 33,04±2,08 

Бури хира 13 67,25±2,23 31,82±2,15 34,04±2,03 

Ранги пашми сари баррачањои модина 

Сафед 14 77,89±2,28 33,30±2,12 45,18±2,05 

Сурх 13 75,95±2,24 33,18±2,14 46,16±2,03 

Бури хира 14 76,77±2,24 33,07±2,13 46,19±2,05 

 

Аз натиљањои љадвали 7 овардашуда чунин бармеояд, ки миќдори 

умумии сафедањо дар зардоби хуни гӯсфандони мањсулнокии пашмашон 

гуногун аз њамдигар кам фарќ мекунанд. Ба ин нигоҳ накарда, бузургии 

нисбатан баландро дар баррачаҳои модина 77,89г/л ва нишондиҳандаи аз 
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ҳама пастро дар баррачаҳои нарина 67,22 г/л таҳти омӯзиш қарор гирифта 

мушоҳида намудем.  

Натиљаҳои ба ҳамин монандро дар таљрибаҳои худ ҳангоми омӯзиш 

вобаста аз љинс, зичии пашм, ранги пашм, миқдори албуминҳо ва 

глобулинҳо дар баррачаҳои модина ва нарина ба даст овардем. Натиљаҳо 

нишон медиҳанд, ки дар ин гурӯҳи ҳайвонот фарқияти на он қадар калон 

дар тағйир ёфтани аломатҳои зери омӯзиш қароргирифта мушоҳида карда 

мешавад. Фарқияти куллиро дар миқдори умумии сафедаҳои зардоби хун 

(аз 65,79 г/л то 77,89 г/л) ва компонентҳои асосии он, яъне албуминҳо (аз 

29,43 то 33,30 г/л), глобулинҳо (аз 33,04 то 46,19 г/л) дар гӯсфандони зери 

омӯзиш қароргирифта мушоҳида намудем. Таҳқиқотҳои бадастовардашуда 

нишон медиҳанд, ки вобаста аз тағйир ёфтани синну сол, љинс, зичии пашм, 

ҳолати физиологии чорво нишондиҳандаҳои биохимиявї низ тағйир 

меёбанд.  

Хулоса консентратсияи умумии сафедањо дар зардоби хуни 

гўсфандони зоти тоҷикӣ, ки шакли пашмашон гуногун аст, фарќияти на он 

қадар калон муайян карда шудааст. Фарќияти куллиро дар миќдори 

компонентњои асосии хун, яъне глобулинњо дар зардоби хуни мешњое, ки як 

ва ё ду баррача таваллуд карда мушоњида намудем. Миќдори умумии 

сафедањо ва ҳиссањои (фраксияҳои) зардоби хун дар синну соли гуногун 

устувор набуда, доимо таѓйир ёфта меистанд ва дар њайвоноти 

мањсулнокии пашмашон гуногун аз њамдигар хело кам фарќ мекунанд. 

Консентратсияи умумии сафедањо бошад дар зардоби хуни њайвоноти 

мањсулнокии пашмашон гуногун аз њамдигар кам фарќ мекунанд. 

 

3.2. Омўзиши таѓйирёбии миқдори умумии сафедањо ва ҳиссањои 

(фраксияҳои) он дар зардоби хуни гўсфандони зоти тољикї 

Дар замони муосир яке аз омилњои муњим  –  ин коркард ва љорї 

намудани тестњои самаранок дар асоси дастовардњои илми биология 

мебошад. Дастовардњои биология имкон медињад, ки мањсулнокии ояндаи 
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чорво пешгўйї ва њатто идорашаванда гардонида шаванд. Ин 

нишондињандаи муњим њоло дар гўсфандон ба таври муфассал омўхта 

нашудааст. Ба аќидаи мо, ба таври даќиќтар омўхтани ин масъала 

метавонад хусусиятњои хоси равандњои метоболитикиро дар даврањои 

гуногуни баъд аз таваллуд дар гўсфандони зоти тољикиро  равшан намояд. 

Истифода бурдани тестњои биохимиявї барои пешгўйї намудани 

мањсулнокии чорво, махсусан гўсфандон дар синни аз 1 то 12  –  моњагї 

натиљањои мусбии назаррас дода истодаанд. Кўшиш намудем, ки 

алоќамандии метоболитикии нишондињандањои зардоби хунро байни 

синну соли баррачањои зоти тољикї ва ҷинси онњо нишон дињем. Дар 

маљмўъ, омўхтани сатњи умумии сафедањо дар зардоби хуни гӯсфандони 

вариантњои гуногун имкон дод, ки таѓйирёбии миќдори умумии сафедањои 

зардоби хун ва хусусиятњои функсионалии онњо муайян карда шаванд.  

 

Љадвали 8. – Таѓйирёбии миќдори умумии сафедањои зардоби хуни 

баррачаҳои зоти тољикї дар синну соли гуногун (M±m) 

Синну соли 

баррачањо 

(моњ) 

Таѓйирёбии миќдори умумии сафедањои 

зардоби хун (г/л) вобаста ба ҷинс ва синну сол 

Модина Нарина 

1 60,30±2,40 61,37±2,47 

2 61,60±2,03 64,67±2,07 

4 63,51±2,41 66,53±2,45 

6 65,93±2,81 69,98±2,87 

8 67,31±2,12 71,34±2,22 

12 71,16±2,14 71,66±2,44 

 

Натиљањо оид ба таѓйирёбии миќдори умумии сафедањои зардоби хуни 

баррачаҳои зоти тољикї дар синну соли гуногун дар ҷадвали 8 оварда 

шудааст. Натиљаи таҳлилњои гузаронидашуда нишон доданд, ки 

консентратсияи нисбатан пасти миќдори умумии сафедањои зардоби хун 

дар гўсфандони зоти тољикї ва баррачањои модинаи якмоњаи љинсњояшон 
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гуногун, яъне 60,30 г/л – ро ташкил намуданд. Дар синни 2 – моњагї бошад, 

тамоюли зиёдшавии сатњи сафедањои зардоби хун дар њаљми 4,48%  –  ро (Р 

0,05) мушоњида карда шуд. 

Дар синни 4 – моњагї бошад, баландшавии сатњи сафедањои зардоби 

хун дар гурўњи чорвоњои таљрибавии баррачањои наринаи зоти тољикї ба 

миќдори 66,53 г/л – ро ташкил дод. Дар синни 6  –  моњагї бошад, 

баландшавии миќдори умумии сафедањои зардоби хун ба миќдори 9,74% (Р 

0,01) (Р 0,05) ба ќайд гирифта шуд. Аз њама сатњи баланди зиёдшавии 

консентратсияи сафедањо дар синни 12 моњагӣ дар баррачањои модина ба 

ќайд гирифта шудааст, ки ин нишондињанда дар баррачањои модина ба 

миќдори 71,16 г/л (Р 0,01) ва дар баррачањои нарина бошад, мутаносибан 

71,66 г/л – ро (Р 0,05) ташкил намудааст.  

Њамин тавр, дар синни як моњагї байни нишондиҳандаҳои зардоби 

хуни баррачањои зоти тољикї вобаста ба ҷинс мутаносибан ба андозаи 

1,07% таѓйир ёфта бошад, дар синни 12 – моњагї бошад, афзалияти 

зиёдшавии миқдори умумии сафедањои зардоби хун дар баррачањои зоти 

тољикї ба андозаи 3,02% ба мушоњида карда шуд.  

Дар синни 6 – моњагї бошад, ба андозаи 65,93 г/л ва 69,98 г/л ё ин ки 

2,5%, дар синни 8 – моњагї ба андозаи 67,31 г/л ва71,34 г/л ё ин ки 4,03%, 

дар синни 12 –моњагї ба андозаи 71,16 г/л ва 71,66 г/л ё ин ки 6,5% 

мутаносибан зиёд шуд.  

Натиљањои дар љалвали 8 овардашуда нишон медињанд, ки вобаста ба 

болоравии синну сол, яъне онтогенези ин чорвоњо, сатњи баланди миќдори 

умумии сафедањо дар зардоби хуни баррачаҳои наринаи зоти тољикї ба 

ќайд гирифта шудааст.  

Тањлили натиљањои ба дастомада нишон доданд, ки вобаста аз калон 

шудани синну соли чорвоњои зери омўзиш ќарор гирифта таѓйирёбии 

миќдории ҳиссањои (фраксияҳои) сафедањои зардоби хуни онњо низ таѓйир 

меёбад.  
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Натиљањо оид ба таѓйирёбии миқдори албумин ва глобулинњои 

зардоби хуни баррачањои зоти тољикї вобаста ба ҷинс дар синну соли 

гуногун дар љадвали 9 пешнињод карда шудааст.  

 

Љадвали 9.  – Таѓйирёбии ҳиссањои (фраксияҳои) албумин ва глобулинњои 

зардоби хуни баррачањои зоти тољикї вобаста ба синну соли гуногун (M±m) 

Синну 

соли 

баррачањо 

(моњ) 

Модина Нарина 

Албуминҳо, 

г/л 

Глобулинњо, 

г/л 

Албуминњо, 

г/л 

Глобулинњо, 

г/л 

1 36,38±2,56 36,91±2,18 37,46±2,12 39,07±2,98 

2 37,18±2,65 39,91±2,76 37,39±2,23 42,02±2,48 

4 32,08±2,75 44,91±2,65 33,89±2,31 45,99±2,65 

6 32,02±2,27 46,61±2,38 33,91±2,29 48,06±2,76 

8 31,09±2,17 38,86±2,76 32,29±2,32 40,03±2,86 

12 32,35±2,54 39,09±2,67 34,71±2,55 40,13±2,98 

 

Дар синни 4 – моњагї дар зардоби хуни баррачањои нарина вобаста аз 

калон шудани синну сол миќдори албумин ба андозаи 13,07% ва дар 

баррачањои модина бошад мутаносибан 11,8% паст шуд, ки ин 

нишондињанда то синни 12  –  моњагї нисбатан бетаѓйир монда, 

консентратсияи албумин дар баррачањои модина то 34,71 г/л ва дар 

баррачањои нарина то 32,35 г/л –ро ба ќайд гирифта шуд, ки ин фарќият 

2,4%  –  ро ташкил намуд. Сатњи аз њама баланди њиссањои (фраксияҳои) 

албумин дар баррачањои синнашон 2 – моњагї ба ќайд гирифта шудааст.  

Миќдори умумии глобулинњо низ дар баррачањои зери ташхис 

ќароргирифта таѓйир ёфтанд: дар 2 – моњагї дар баррачањои модинаи зоти 

тољикї 42,02 г/л ва дар баррачањои нарина 39,91 г/л  – ро ташкил доданд. 

Зиёдшавии миќдори глобулинњо дар синни 4  –  6 моњагї мушоњида карда 

шуд, ки он барои баррачањои модина 45,99 г/л ва 48,06 г/л мутаносибан 

барои баррачањои нарина 44,91 г/л ва 46,61 г/л – ро ташкил дод. Дар синни 
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12 – моњагї бошад, ин нишондињандањо мутаносибан 39,09 г/л ва 40,13 г/л – 

ро ташкил доданд.  

Натиљањои бадаст оварда алоќамандиро байни синну соли баррачањои 

зоти тољикї ва вобаста ба таѓйир ёфтани миқдори умумии сафедањои 

зардоби хун нишон дода шуда, боварибахш мебошанд. 

Аз гуфтаҳои боло ба хулоса омадан мумкин аст, ки натиљањои 

бадастомада онро ифода менамоянд, ки таѓйирёбии ҳиссањои (фраксияҳои)  

сафедагї вобаста ба онтогенез хусусияти умумї дорад. Сатњи аз њама 

баланди ҳиссањоии (фраксияҳои)  глобулинњо бошанд дар синни 2 – моњагї 

дар баррачањои модина 38,39 г/л ва ин нишондињанда дар баррачањои 

нарина 37,18 г/л – ро ташкил намуд. Вобаста ба боло рафтани синну соли 

баррачањо сатњи албумин паст шудан гирифт ва он барои баррачањои 4 – 

моњаи модина то ба 8,08 % ва барои баррачањои нарина то 6,89% паст 

шудаанд. Дар синии 6  –  моњагї дар баррачањои модина мутаносибан ба 

32,02 г/л ва дар баррачањои нарина 33,91 г/л ва ё 1,41 % (Р  0,05) таѓйир 

ёфтааст.   

Дар сини 8 – моњаги консентратсияи албумин барои баррачањои 

модина то ба 32,29 г/л ва барои баррачањои нарина 12,09 г/л таѓйир ёфтанд. 

Дар синни 12 – моњагї бошад, сатњи ҳиссањои (фраксияҳои)  албумин дар 

баррачањои модина зиёд шуда то ба 14,33 % ва дар баррачањои нарина то 

ба 10,30 % расид. 

Дар маљмўъ миќдори глобулинњо дар баррачањои таљрибавї вобаста 

ба синну сол зиёд шуданд. Дар баррачањои 2 – моњаи модина ин 

нишондињанда ба 10,93 % ва дар баррачањои нарина мутаносибан ба 6,01 % 

баробар шуд. Миќдори нисбатан зиёди глобулинњо дар баррачањои синни 

4 ва 6 – моња мушоњида карда шуд. Ин нишондињанда дар баррачањои 

модина ба 44,91 ва 46,61 г/л ва дар баррачањои нарина ба 45,99 ва 48,06 г/л 

баробар шуд. Дар синни 8 – моњагї сатњи глобулин паст шуда фарќи куллї 

байни баррачањои таљрибавї мављуд набуд. Дар синни 12  –  моњагї 

консентратсияи глобулин дар таркиби зардоби хуни баррачањои модина 

39,09г/л ва барои баррачањои нарина 40,13 г/л ташкил дод. Дар баррачањои 
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як моњаи модина ба миќдори ками албумин 36,38 г/л ва дар баррачањои 

нарина бошад ин нишондињанда 37,46 г/л ба ќайд гирифта шуд. 

 

3.3. Омўзиши миќдори умумии сафедањо дар зардоби хуни гўсфандони 

зоти тољикї дар синну соли гуногун 

Дар замони њозира бо усулњои зоотехникї пешгўйї намудани 

мањсулнокии гўсфандони зоти тољикї: пашми хушсифат, гўшт нокифоя 

мебошад. Зарурият пайдо шудааст, ки ба маљмўи нишондињандањои 

селексионї аломатњои нави физиологию биохимиявї ворид карда шаванд, 

ки имконияти даќиќан пешгўйї намудани сифати мањсулотњои чорворо 

дошта бошанд. Натиљањои нисбатан навро њангоми гузаронидани 

тањќиќотњо оид ба муайян намудани миќдори умумии сафедањо дар 

зардоби хуни баррачањои навзоди зери омўзиш ќароргирифта ба даст 

овардем. Њайвоноти дорои ин шакли генотипи албумин ва глобулинњо на 

камтар аз 2,0%  –  ро дар рамаи гўсфандон ташкил доданд. Миќдори 

умумии сафедањо дар зардоби хуни гўсфандони зоти тољикї дар синну соли 

гуногун устувор набуда, доимо таѓйир ёфта меистад. Дар баррачањои 

модинаи яксола ва мешњои калон, ки як ва ё ду баррача таваллуд кардаанд, 

назар ба баррачањои наринаи яксола дар зардоби хунашон миќдори зиёди 

албуминњо ва глобулинњо мављуд аст.  

Таљрибањо дар баррачањои наринаи зичпашм, тунукпашм ва 

наммањинпашм гузаронида шуд. Натиљањо оид ба миќдори умумии 

сафедањо ва ҳиссањои (фраксияҳои) он дар зардоби хуни гўсфандони зоти 

тољикї дар љадвали 10 оварда шудааст.  

Аз натиљањои љадвали 10 чунин бармеояд, ки консентратсияи умумии 

сафедањо (5,4%), албуминҳо (2,66%) ва глобулинњо (1,11%) дар зардоби 

хуни њайвоноти мањсулнокии пашмашон гуногун аз њамдигар фарќ 

мекунанд. Маълум гардид, ки равандњои физиологие, ки дар организми ин 

гурўњи чорво мегузаранд, ба куллї таѓйир намеёбад. Натиљањоро дар 

њамоњангї бо усулњои маъмурї дар ин самт истифодашаванда дар раванди 
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селексияи гўсфандони зоти тољикї ба таври васеъ истифода бурдан мумкин 

аст.  

 

Љадвали 10.  –  Миќдори умумии сафедањо ва ҳиссањои (фраксияҳои) он дар 

зардоби хуни баррачањои гўсфандони зоти тољикї (M±m) 

Синну соли 

чорво вобаста ба 

сифати пашм 
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6 – моњаи зичпашм 18 68,18± 2,15 33,41 ± 1,07 35,06± 1,01 

6  –  моњаи тунукпашм 15 71,87± 2,03 34,72 ± 1,02 36,09± 1,01 

7 –  моњаи зичпашм 20 72,42± 2,12 35,20± 1,08 35,13± 1,02 

7  –  моњаи тунукпашм 24 73,58± 2,14 36,07± 1,08 36,17± 1,01 

 

Чунин асоснок кардан мумкин аст, ки аломатњои селексионие, ки бо ин 

усул бењтар кардан мехоњем, аломатњои миќдорї буда аз тарафи миќдори 

зиёди генњо идора карда мешаванд. Эњтимолият дар љараёни ирсияти ин 

генњо њолати боњамчаспиши генњо, бо генњои идоракунандаи системаи 

полиморфии сафедањои зардоби хун љой дошта бошад. 

Маълум гардидааст, ки дар њолати бањамтаъсиркунии плейотропии 

генњо, онњо на танњо ба аломате, ки онро идора менамоянд, таъсири худро 

мерасонанд, балки ба як ќатор дигар генњо низ таъсири худро расонида 

метавонанд. Мављуд будани шакли бањамтаъсиркунии генњо имкон 

медињад, ки дар раванди селексияи чорво, тестњои физиологию биохимиявї 

васеъ истифода бурда шаванд.  

Натиљаи таљрибањои гузаронидашуда аз он шањодат медињад, ки дар 

гўсфандони зоти сергўшту серравѓан ва серпашми тољикї аломатњои 

миќдорї њамчун ифодакунандаи мањсулнокї дар як сатњи муайян бо 

якчанд нишондињандањои биохимиявии зардоби хун алоќамандии зич 

доранд.  Дар мешњо ва баррачањои модинаи яксола консентратсияи умумии 

сафедањо то сатњи боваринок назар ба баррачањои наринаи яксола баланд 
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буда, миќдори умумии сафедањо дар зардоби хуни баррачањои модинаи 

яксола нисбат ба баррачањои наринаи яксола зиёдтар мебошад. 

Таѓйирёбии бузургии ин нишондињандањо аз шакли пашми гўсфандон 

вобаста намебошад. Натиљањо оид ба таѓйирёбии сатњи баъзе аз 

нишондињандањои биохимиявии зардоби хуни гўсфандони зоти тољикї 

вобаста аз љинс ва вазни зинда дар љадвали 11 пешнињод карда шудааст. 

 

Љадвали 11.  –  Таѓйирёбии сатњи баъзе аз нишондињандањои зардоби хуни 

гўсфандони зоти тољикї вобаста аз љинс ва вазни зинда (M±m) 

Нишондињандањо 

Баррачањои наринаи 

яксола 

Баррачањои модинаи 

яксола 

Фарбењ Хароб Фарбењ Хароб 

Миќдори њайвоноти 

омўхташуда, cap 
12 17 13 12 

Сафедањои умумї, г/л 75,81 ±4,12 74,68±4,18 77,50±4,25 76,13±4,18 

Албуминњо, г/л 32,49±4,07 32,20±4,12 33,01±4,16 33,27±4,11 

Глобулинњо г/л 40,86±4,03 40,85±4,03 44,11 ±4,04 45,19±4,03 

Фосфатазаи ишќорї 

Вд/л 
98,65±4,05 74,71±4,08 92,20±4,09 72,51±4,10 

 

Чї тавре, ки аз натиљањои љадвали 11 бармеояд, дар зардоби хуни 

баррачањои наринаи яксолаи хароб миќдори умумии сафедањо аз 75,81 ва 

дар баррачањои модинаи яксолаи хароб 77,50 г/л таѓйир меёбад. Сатњи 

нисбатан баланди миќдори умумии сафедањо ва ҳиссањои (фраксияҳои) 

сафедагї дар баррачањои модинаи яксолаи фарбењ муайян карда шудааст. 

Вале консентратсияи ин сафедањо аз ранги пашми сари њайвонот, яъне 

генотипи он вобаста намебошад. 

Нишондиҳандаҳои биохимиявии хун дар баррачаҳои таҳқиқотӣ 

вобаста аз љинс ва вазни зинда аз њамдигар аз рӯи нишондиҳандањои 

зардоби хун, ба монанди глобулинњо фарќ мекунанд. Ин нишондињандањо 

дар баррачањои наринаи фарбењ 40,86 г/л, модинаи фарбењ 44,11 г/л, 
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наринаи хароб 40,85 г/л, модинаи хароб 45,19 г/л – ро ташкил доданд. Аз 

ин љо маълум мешавад, ки дараљаи фарбењї ба ин нишондињандањо 

таъсири назаррас намерасонадааст. 

Натиљањои дарҷ гардида нишон доданд, ки баррачањои наринаи 

яксола бо вазни зиндаи зиёди худ ва консентратсияи умумии сафедањо 0,50 

г/л, аз баррачањои модинаи яксола фарќ мекунанд. Њамин гуна фарќият 

дар байни баррачањои нарина ва модинаи вазни зиндаашон кам низ 

мушоњида карда шуд. Аз рўи миќдори албумин баррачањои модина нисбат 

ба баррачањои нарина ба андозаи 0,52г/л ва аз рўи глобулинњо 3,25г/л 

мутаносибан афзалият доштанд. Дар зардоби хуни мешҳо миќдори умумии 

сафедањо, албуминҳо ва глобулинњо нисбатан кам буд. Вале аз рўи ин 

компонентњои зардоби хун онњо дар сатњи боваринок (Р<0,01) нисбат ба 

баррачањои яксолаи нарина афзалият доштанд, вале аз баррачањои яксолаи 

модина ќафо мемонданд. 

Бояд ќайд кард, ки дар мешњои зоти тољикї, ки аз рўи ќобилияти 

такрористењсолкуниашон ба куллї фарќ мекунанд, фарќияти боваринокро 

аз рўи миќдори умумии сафедањо ва ҳиссањои (фраксияҳои) сафеда 

мушоњида накардем. Сатњи нишондињандањои биохимиявие, ки зери 

тањќиќот ќарор дода будем, ин нишондињандањо дар њайвонњое, ки аз рўи 

вазни зинда аз њамдигар ба куллї фарќ мекарданд, мушоҳида карда шуд.  

Сатњи фаъолнокии ферментњое, ки мо зери тањќиќот ќарор дода будем, 

дар баррачањои нарина ва модинаи яксола дар як сатњ ќарор надоштанд. 

Фарќияти фосфатазаи ишќорї байни баррачањои наринаи фарбењ ва хароб 

24,4 миллиграм/л ва байни баррачањои модинаи фарбењ ва хароб 19,71 

миллиграм/л – ро ташкил дод. Ин нишондињанда онро ифода менамояд, ки 

вобаста ба дараљаи фарбењи ва харобии чорво нишондињандаи ферменти 

фосфатазаи ишќорї низ таѓйир меёфтааст. 

Натиљањои дар раванди гузаронидани таљрибањои бадаст овардашуда 

нишон медињанд, ки баъзе аз нишондињандањои биохимиявии зардоби хуни 

гўсфандон дар њамоњангї бо усулњои маъмурї дар ин самт 
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истифодашаванда дар раванди селексияи гўсфандони зоти тољикї ба таври 

васеъ истифода бурдан мумкин аст.  

Натичањо оид ба нишондињандањои биохимиявии зардоби хуни 

гўсфандони вазни зиндаашон кам (лоѓар) ва чорвоњои фарбењиашон миёна 

дар ҷадвали 12 оварда шудааст. 

 

Љадвали 12.  –  Нишондињандањои биохимиявии зардоби хуни баррачањои 

яксолаи зоти тољикии вазни зиндаашон гуногун (M±m) 

Нишондињандањо n 

Фаъолнокии баъзе аз 

нишондињандањои зардоби хун 

Чорвоњои 

фарбењиашон  

кам (лоѓар) 

Чорвоњои 

фарбењиашон 

миёна 

Амилаза, Вд/л 21 250, 45±2,17 267, 45±3,76 

Фосфатазаи ишќорї Вд/л 25 136,12±3,87 152,18±3,92 

Сафедањои умумї, г/л 23 68, 35±3,87 75, 45±3,07 

Албуминњо, г/л 52 30,57±2,07 35,89±2,17 

Глобулинњо, г/л 53 41, 67±2,17 47, 97±3,33 

 

Натиљањои дар љадвал овардашуда нишон медињанд, ки баррачањои 

наринаи яксола, ки вазни зиндаи зиёд доранд, бо миќдори нисбатан зиёди 

сафедањои умумї, албумин ва инчунин бо миќдори нисбатан баланди 

фосфатазаи ишќорї фарќ мекунанд. Нишондињандањои биохимиявї дар 

зардоби хуни гўсфандони (вазнашон кам) лоѓар нисбатан кам мебошад. 

Фарќият аз рўи амилаза байни  чорвоњои лоѓар ва фарбењиашон миёна 

17,0 Вд/л, аз рўи фосфатазаи ишќорї 16,06 Вд/л, аз рўи сафедањои умумї 7,1 

г/л, аз рўи албумин 5,32 г/л ва аз рўи глобулинњо 6,3 г/л – ро ташкил дод. 

Аломатњои селексионие, ки мо бо ин усул бењтар кардан мехоњем 

аломатњои миќдорї буда, аз тарафи миќдори зиёди генњо идора карда 

мешаванд. Дар љараёни ирсияти ин генњо њолати боњамчаспиши генњо бо 
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генњои идоракунандаи системаи полиморфии сафедањои зардоби хун љой 

дошта бошад. 

 

3.4. Таѓйирёбии сатњи баъзе аз нишондињандањои зардоби хуни 

гўсфандони зоти тољикї вобаста аз љинс ва вазни зиндаи онҳо  

Дар соњаи чорводорї сохтори полиморфии сафедањои таркиби хун 

асосан њамчун нишондињандањои генетикї истифода бурда мешаванд. 

Таркиби генї ва ё генофонди чорво дар њудуди як намуд доимї буда аз 

дигар зотњо ва оилањои дохилизотии њамон намуди чорво вобаста 

мебошад. Дар баъзе њолатњо гуногунии ночизе мушоњида мешавад, ки ин 

ба њолати умумии таркиби генї таъсири худро мерасонад.  

Гўсфандони зоти тољикї аз рўи аломатњои танаву туш ва зудрасии худ 

шабењи гўсфандони зоти њисорї мебошанд. Пашми ин гўсфандон аз рўи 

таркиби морфологї ва аз љињати љилонокї ва ќавигии нахњо дар саноати 

ќолинбофї ва барои истењсоли рўйпўшњои патдор, моњути ѓафси патдор ва 

дигар матоъњои пашмин ба таври васеъ истифода мешавад. 

Дар баррачањои модинаи яксола ва мешњои калон, ки як ва ё ду 

баррачаҳо таваллуд кардаанд, дар зардоби хунашон миќдори зиёди 

албуминњо ва глобулинњо мављуд буд. Таљрибањо дар баррачањои наринаи 

љойгиршавии пашммашон гуногун: зичпашм, тунукпашм ва 

наммањинпашми зоти тољикї гузаронида шудаанд. 

Муайян карда шуд, ки дар мешњо ва баррачањои модина 

консентратсияи умумии сафедањои ва ҳиссањои (фраксияҳои) сафедањо то 

сатњи боваринок назар ба баррачањои нарина баланд мебошад. Дар 

зардоби хуни баррачањо миќдори умумии сафедањо аз 5,5 г/л то 5,89 г/л 

мављуд мебошад. Миқдори умумии сафедањо дар зардоби хуни баррачањои 

модина нисбат ба баррачањои нарина дар сатҳи баланд ба қайд гирифта 

шудааст.  

Таѓйирёбии бузургии ин нишондињандањо аз шакли пашми гўсфандон 

вобаста намебошад. Баррачањои наринаи зичпашм, тунукпашм ва 

ниммањинпашм аз њамдигар аз рўи сигментњои зардоби хун, ба монанди 
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албумин ва глобулин фарќ намекунанд.  

Муайян намудем, ки баррачањои наринаи бо вазни зиндаи зиёди худ ва 

консентратсияи умумии сафедањо аз баррачањои модинаи яксола фарќ 

мекунанд. Њамин гуна фарќият дар байни баррачањои нарина ва модинаи 

вазни зиндаашон кам низ мушоњида карда шуд.  

Миќдори умумии сафедањо дар баррачањои навзоди генотипашон 

гуногун (ранги пашми сар ва пойњояшон гуногун) муайян карда шуд. 

Натиљањо оид ба таѓйирёбии сатњи баъзе аз нишондињандањои зардоби 

хуни гўсфандони зоти тољикї вобаста аз љинс ва вазни зиндаи онҳо дар 

љадвали 13 оварда шудааст. 

 

Љадвали 13.  –  Таѓйирёбии сатњи баъзе аз нишондињандањои зардоби хуни 

гўсфандони зоти тољикї вобаста аз љинс ва вазни зинда, (M±m) 

Нишондињандањо 

Баррачањои нарина 

 

Баррачањои модина 

 

Фарбењ Хароб Фарбењ Хароб 

Саршумори 

омўхташуда, сар 
12 17 13 12 

Сафедањои умумї, г/л 76,61 ±4,12 73,88±4,17 78,56±4,25 74,83±3,18 

Албуминњо, г/л 34,51±4,07 31,29±4,12 36,43±4,18 32,87±3,11 

Глобулинњо, г/л 43,76±4,03 40,15±4,23 46,91 ±4,44 41,89±3,13 

Фосфатазаи ишќорї, Вд/л 99,15±4,05 84,51 ±4,06 99,26±4,49 84,81 ±3,10 

 

Чї тавре, ки аз натиљањои љадвали 13 бар меояд, миќдори умумии 

сафедањо дар зардоби хуни баррачањои нарина бо вазни зиндаашон кам 

73,88 г/л, дар баррачаҳои модинаи бо вазни зиндаи зиёд, бошад ин 

нишондиҳанда то 78,56 г/л таѓйир ёфтааст. 
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Дар баррачаҳои наринаи бо вазни зиндаи зиёд ин нишондињандањо 

нисбатан зиёд буда аз 76,61 г/л то 78,56 г/л мављуд мебошад. Аз рўи 

миќдори албуминњо баррачањои модинаи фарбењ нисбат ба баррачањои 

наринаи фарбењ ба андозаи 1,92 г/л ва аз рўи глобулинњо 5,27 г/л 

мутаносибан афзалият доштанд. 

Сатњи нисбатан баланди миқдори умумии сафедањо ва ҳиссањои 

(фраксияҳо) сафедагї дар баррачањои модина муайян карда шудааст. 

Таѓйирёбии бузургии ин нишондињандањо дар гӯсфандони зоти тоҷикӣ аз 

рӯи ранг ва шакли пашм вобаста намебошад. Муайян намудем, ки миќдори 

умумии сафедањо ва ҳиссањои (фраксияҳо) сафедагї дар зардоби хуни 

баррачањои модина нисбат ба баррачањои нарина зиёд мебошад. 

Баррачањои наринаи зичпашм, кампашм ва ниммањинпашм аз 

њамдигар аз рўи сигментњои зардоби хун, ба монанди албумин ва 

глобулинҳо фарќ намекунанд. Дар зардоби хуни мешњо миќдори умумии 

сафедањо, албуминњо ва глобулинњо нисбатан кам буд. Вале аз рўи ин 

компонентњои зардоби хун онњо дар сатњи боваринок (Р<0,01), нисбат ба 

баррачањои наринаи яксола афзалият доштанд, ки бартари дар баррачањои 

яксолаи модина ба қайд гирифта шудааст.  

Бояд ќайд кард, ки дар мешњои зоти тољикї, ки аз рўи ќобилияти 

такрористењсолкуниашон ба куллї фарќ мекунанд, фарќияти боваринокро 

аз рўи миќдори умумии сафедањо ва ҳиссањои (фраксияҳо) сафеда 

мушоњида накардем.  

Натиљањо оид ба нишондињандањои зардоби хуни баррачањои наринаи 

яксолаи гўсфандони зоти тољикї дар љадвали 14 оварда шудааст. 

Раќамњои дар љадвал овардашуда нишон медињанд, ки баррачањои 

наринаи яксола, ки вазни зиндаи зиёд доранд бо миќдори нисбатан зиёди 

миқдори умумии сафедањо, албуминњо глобулинњо ва инчунин фаъолнокии 

нисбатан баланди фосфатазаи ишќорї ва амилаза фарќ мекунанд. Сатњи 

нишондињандањои физиологї, ки зери тањќиќот ќарор дода будем, нишон 

дод, ки дар чорвоҳое, ки аз рўи вазни зиндаашон аз њамдигар ба куллї 

фарќ мекарданд, фарќият мушоњида карда мешуд. Нишондињандањои 
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биохимиявии зардоби хуни гўсфандони вазни зиндаашон кам (лоѓар) 

нисбатан кам мебошад.  

 

Љадвали 14.  –  Нишондињандањои зардоби хуни баррачањои наринаи 

яксолаи гўсфандони зоти тољикї (M±m) 

Нишондињандањо 
Шумораи чорвои 

тањќиќшуда (n) 

Фаъолнокии баъзе аз 

нишондињандањои 

зардоби хун 

Амилаза, Вд/л 11 265,27±6,25 

Фосфатазаи ишќорї, Вд/л 15 153,30±6,19 

Сафедањои умумї, г/л 13 74,36±3,05 

Албуминњо, г/л 12 34,63±3,18 

Глобулинњо, г/л 13 48,18+3,70 

 

Олимони соҳа чунин, аќида доранд, ки имконияти истифода бурдани 

фаъолнокии баъзе аз ферментњои таркиби зардоби хун ва гурўњи хуни 

чорво барои пешгўйї кардани сифати мањсулот дар давраи аввали 

инкишофи онњо имконпазир мебошад [84].  

Истифода бурдани нишондињандањо имкон медињанд, ки мањсулнокии 

ояндаи чорворо њангоми гузаронидани корњои селексионї, интихоб ва 

хостагирї бо назардошти бузургињо даќиќтар ба назар гирифта шавад. 

Дар зардоби хуни мешњои ќобилияти такрористењсолкуниашон баланд 

фаъолнокии нисбатан пасти фосфатазаи ишќорї то 36,19 Вд/л – ро ќайд 

гирифта шуд. Муайян намудем, ки дар гўсфандони зоти тољикї 

фаъолнокии баъзе аз ферментњои зардоби хун вобаста аз ранги пашми сар 

аз њамдигар фарќ мекунанд. Тањќиќотҳо чунин нишон доданд, ки 

фаъолнокии ферментњои фосфатазаи ишќории зардоби хуни ин њайвонот 

аз њамдигар фарќ мекунанд.  

Маҷмӯи суръати реаксияњои биохимиявие, ки аз тарафи ферментњо 

тезонида мешавад (катализ), дар њамоњангї бо мубодилаи моддањои 

реаксияњои метоболитикї дар организм мегузарад. Дар натиља организм 
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барои фаъолияти њаётии худ миќдори зарурии ѓизо ва энергияро ќабул 

менамояд. Фаъолияти нисбатан баланди ферментњо дар организм дар як 

њудуди мањдуди нишондињандањои гидрогенї (рН), барои фаъолияти 

мўътадили физиологии бофтањо зарур аст, амалї мегардад. 

Њамин тавр, муайян намудем, ки миқдори умумии сафедањои зардоби 

хун дар гўсфандони зоти тољикї, новобаста аз шакли пашм ва ќобилияти 

такрористењсолкунї таъсири назаррас намерасонидааст. Вале дар 

гўсфандони пашмашон тунук фаъолнокии фосфатазаи ишќорї дар сатњи 

пасти боваринок (Р<0,05) нисбат ба гўсфандони пашмашон зич ва 

ниммањинпашм ќарор гирифта буд.  

 

Љадвали 15.  – Фаъолнокии фосфатазаи ишќории зардоби хуни гўсфандони 

зоти тољикї (M±m) 

Гурўњи чорво n 

Фосфотазаи 

ишќорї, 

Вд/л 

Ќучќорњои зичпашм 15 152,13±5,18 

Ќучќорњои тунукпашм 17 137,50±5,21 

Ќучќорњои ниммањинпашм 11 135,99±5,31 

Мешњои як барра таваллудкарда 10 134,69±5,25 

Мешњои ду барра таваллудкарда 4 136,50±5,19 

Баррачањои модинаи сарсафед 7 148,27±40,6 

Баррачањои модинаи сарсурх 8 146,69±4,17 

Баррачањои модинаи ранги сарашон бури хира 13 147,55±5,21 

 

Дар хуни чорво фаъолнокии ферментњо на он ќадар баланд мебошад, 

вале њангоми ба нољўрињои гуногун (паталогияњо) гирифтор шудан дар 

организм фаъолнокии ферментҳо дар таркиби хун якбора зиёд мешавад. 

Њар як узви дохилии организми чорво, намуди муайяни ферменти худро 

синтез менамояд ва онро ба хун интиќол медињад. Натиљањо оид ба 
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фаъолнокии фосфатазаи ишќории зардоби хуни гўсфандони зоти тољикї 

дар љадвали 15 пешнињод карда шудааст.  

Аз натиљањои дар љадвал овардашуда маълум мешавад, ки фаъолнокии 

нисбатан баланди ферменти фосфатазаи ишќориро дар баррачањои 

модинаи ранги пашми сарашон сафед 148,27 Вд/л ба ќайд гирифтем. 

Фарќияти боваринокро аз рўи фаъолнокии ферментњои зери омўзиш ќарор 

гирифта дар мешњои як ва ё ду баррача таваллуд карда мушоњида намудем. 

Вазифаи мобайниро ферментњо дар мубодилаи моддањои организм 

иљро менамояд. Вазифаи ферментњои системаи њозима дар организм аз як 

шакли химиявї ба шакли дигар мубаддал гардонидани моддањои ѓизоиро 

пас аз њазм, љаббиш ва људо кардани маводи таљзияшударо иљро 

менамоянд. Ин равандҳо дар дохили њуљайра бо иштироки ферментњо 

амалї мегардад.  

Тањќиќот нишон доданд, ки фаъолнокии ферменти фосфатазаи 

ишќори дар зардоби хуни чорво аз њамдигар фарќ мекунанд. Аз ин љо 

маълум мешавад, ки фаъолнокии ферменти фосфатазаи ишқорӣ дар 

зардоби хуни гўсфандони зоти тољикї гуногун мебошад. 

Њамин тавр, муайян намудем, ки миқдори умумии сафедањо ва 

ҳиссањои (фраксияҳои) сафедањои зардоби хун дар гўсфандони зоти тољикї, 

новобаста аз шакли пашм ва ќобилияти такрористењсолкунї, таъсири 

назаррас мерасонад. Дар мешњо ва баррачањои модинаи яксола 

консентратсияи умумии сафедањо ва ҳиссаҳои (фраксияҳои) сафедањо то 

сатњи боваринок назар ба баррачањои наринаи яксола баланд мебошад. 

Дар оянда омўзиши фаъолнокии ферментњои фосфатазаи ишќори дар 

таркиби зардоби хуни чорво, ташхиси мањсулнокї ва сатњи солимии чорво 

хело зарур мебошад.  

Бо назардошти он, ки миќдори пашми нимдрушти тарошидашуда дар 

гўсфандони зоти тољикї яке аз нишондињандањои асосї ба њисоб рафта, 

таѓйирёбии баъзе аз нишондињандањои биохимиявиро вобаста аз миќдори 

пашми тарошидашуда зери омўзиш ќарор додем. Натиљањо оид ба 

таѓйирёбии сатњи баъзе аз нишондињандањои биохимиявии зардоби хуни 
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гўсфандони зоти тољикї вобаста аз љинс ва миќдори пашми тарошидашуда 

дар љадвали 16 оварда шудааст.  

 

Љадвали 16. – Таѓйирёбии сатњи баъзе аз нишондињандањои зардоби хуни 

гўсфандони зоти тољикї вобаста аз љинс ва миќдори пашми тарошидашуда, 

(M±m) 
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Шумораи њайвоноти 

тањќиќшуда 
19 15 13 15 

Сафедањои умумї, г/л 65,75±3,13 62,72±3,16 77,80±3,22 74,88±3,23 

Албумин, г/л 32,39±2,08 30,30±2,11 35,10±2,13 33,23±2,12 

Глобулинњо, г/л 42,84±2,03 40,89±2,03 48,15±2,04 41,18±2,05 

Фосфатазаи ишќорї, 

Вд/л 

126,60±4,04 121,70±4,07 152,35±5,10 148,28±5,11 

 

Аз натиљањои дар љадвали 16 овардашуда маълум мешавад, ки 

миќдори пашми зиёди тарошидашуда дар гўсфандони зоти тољикї бо 

миќдори умумии сафедањои зардоби хун ва глобулинҳо алоќаи рост 

доштааст. Дар баррачаҳои нарина миқдори умумии сафедаҳои зардоби хун 

77,80 г/л назар ба баррачаҳои модинаи ҳамсоли худ 65,75 г/л, яъне 12,05 г/л 

зиёдтар буд. 

Дар зардоби хуни баррачаҳои зоти тољикї консентратсияи нисбатан 

баланди албумин 32,39 г/л, дар баррачаҳои модина 35,10 г/л, яъне 0,84% 

баланд буд. Аз рӯи глобулинҳо бошад, дар баррачањои модина ба андозаи 

42,84 г/л дар баррачаҳои наринаи бо миќдори зиёди пашми тарошидашуда 
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48,15 г/л, ин нишондињанда дар баррачаҳои нарина ба миќдори 5,31% 

мутаносибан зиёд буд. Аз рӯи фосфотазаи ишқорӣ бошад, дар баррачаҳои 

модина 126,60 Вд/л ва дар баррачаҳои нарина 152,35 Вд/л, яъне 

мутаносибан 25,75 Вд/л фарқият дида мешавад. Натиљањо нишон медињанд, 

ки баррачањои нарина аз рўи миќдори умумии сафедањои зардоби хун 

нисбат ба баррачањои модина ба таври куллї бартарият надоштаанд. Аз 

рўи бузургињои нишондињандањо баррачањои модина аз баррачањои 

наринаи њамсоли худ афзалият надоштанд, андозаи бадани онњо нисбатан 

хурд буд. Аз рўи дигар нишондињандањои тести гузаронидашуда 

баррачањои яксолаи нарина ва модина аз њамдигар аз рўи  вазни 

зиндаашон ба таври куллї фарќ намекарданд. Натиљаи баъзе аз 

нишондињандањои биохимиявии зардоби хуни гўсфандони зоти тољикї 

нишон дод, ки вобаста аз мањсулнокии сергўштї, серравѓанї ва серпашмии 

чорво байни компонентњои таркиби хун ва ин аломатњо коррелятсияи 

(алоқамандии) муайян мављуд будааст.  

Алоќамандии бевосита байни миќдори албумини зардоби хун ва 

аломатњои аз нигоњи хољагї фоидаовар дар баррачањои наринаи яксолаи 

ин зот муайян карда шуд. Дар таљрибањо коэффитсенти коррелятсия байни 

миќдори албумин ва вазни зинда r=+0,465 ва байни мањсулнокии пашм 

r=+0,198 – ро ташкил намуд. 

Њангоми бањодињї муайян карда шуд, ки байни вазни зинда ва 

миќдори умумии сафедањои зардоби хуни баррачањои наринаи яксолаи ин 

зот коэффитсенти коррелятсия мављуд мебошад ва он ба r=+0,361 баробар 

аст. Мављуд будани коррелятсияи имкон медињад, ки нишондињандањои 

зардоби хунро њамчун омили муайянкунандаи мањсулнокии ояндаи 

гўсфандони зоти тољикї истифода барем.  

Алоќамандии шаклан дигар байни нишондињандањои зардоби хун ва 

сифати мањсулоти њосилшударо дар баррачањои модинаи яксола ба ќайд 

гирифтем. Таркиби сафедањои зардоби хун бо андозаи вазни зинда ба 

таври манфї алоќаманд мебошад ва умуман бо миќдори пашми 

тарошидашуда коррелятсия надорад. Алоќамандии манфї байни андозаи 
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вазни зинда ва фосфатазаи ишќорї, ки зери омўзиш ќарор гирифта будем, 

мушоњида карда шуд. Вобастагии ба чашм намоён байни миќдори пашми 

тарошидашуда ва миќдори умумии сафедањои зардоби хуни њайвоноти 

таљрибавї низ мушоњида карда нашуд. 

Коэффитсиенти коррелятсия байни аломатњои миќдорї ва баъзе аз 

нишондињандањои зардоби хун дар баррачањои наринаи яксолаи 

гўсфандони зоти тољикї муайян карда шуд. Натиљањо нишон медињанд, ки 

миќдори аломатњое, ки мањсулнокии сергўшї ва серпашмиро ифода 

мекунанд, бо фаъолнокии фосфатазаи ишќорї зардоби хун алоќаи зич 

(r=+0,190) доранд. Аз рӯи натиҷаҳои бадастовардашуда байни дигар 

нишондињандањои биохимиявї ва мањсулнокї коррелятсияи аниќро пайдо 

намудем.  

Коррелятсияи мусбї байни консентратсияи глобулин ва вазни зиндаи 

бадан (r=+0,195) ва байни глобулин ва миќдори пашми тарошидашуда 

(r=+0,283) муайян карда шуд.  

Натиљањо оид ба коэффитсиенти коррелятсия байни аломатњои 

миќдорї ва баъзе аз нишондињандањои зардоби хун дар баррачањои нарина 

ва модинаи яксолаи гўсфандони зоти тољикї дар љадвали 17 оварда 

шудааст. 

Коэффитсиенти коррелятсия байни миќдори глобулин ва бузургии 

вазни зинда низ мусбї мебошад. Њол он ки алоќамандии зич байни 

консентратсияи глобулин ва вазни зинда ва дигар нишондињандањо низ 

муайян карда шуд. Тањлили натиљањо нишон медињанд, ки байни 

фаъолнокии фосфатазаи ишќорї ва миќдори пашми тарошидашуда 

коррелятсияи мусбї (r=+0,243) мављуд мебошад, яъне байни 

нишондињандањои биохимиявии зардоби хун ва сергўшту серравѓанї 

алоќамандї дар сатњи боваринок мављуд мебошад. 

Дар ин гуна њолатњо коэффитсенти коррелятсия мутаносибан аз рўи 

фосфатазаи ишќорї алоќамандии аниќро байни ду нишондињанда нишон 

доданд. 
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Љадвали 17. – Коэффитсиенти коррелятсия (r) байни аломатњои миќдорї ва 

баъзе аз нишондињандањои зардоби хун дар баррачањои нарина ва модинаи 

яксолаи зоти тољикї (M±m) 

Нишондињандањои 

зардоби хун 

Вазни 

зинда, кг 

(n=18) 

R 

Пашми 

тароши 

дашуда, кг. 

(n=13) 

r 

Баррачањои нарина 

Сафедањои умумї, мг/л 41,37±0,47 +0,361 2,57 ±0,15 +0,073 

Албуминњо, мг/л 41,82±0,47 +0,465 2,99 ±0,14 +0,198 

Алобулинњо, мг/л 44,51±0,44 +0,195 2,85 ±0,21 +0,283 

Фосфатазаи ишќорї, мВд/л 43,10±0,49 +0,190 2,17 ±0,15 +0,243 

Баррачањои модина 

Сафедањои умумї, г/л 41,57±0,31  – 0,568 1,23±0,02  –  0,027 

Албуминњо, мг/л 37,84±0,35  – 0,400 0,98±0,01  – 0,058 

Глобулинњо, мг/л 41,43±0,36  – 0,462 1,08±0,02 +0,051 

Фосфатазаи ишќорї, Вд/л 39,16±0,33 +0,154 1,07±0,02 +0,215 

 

Мављуд будани коррелятсияи мусбии ночиз байни фаъолнокии 

ферменти аминотрансфераза ва мањсулнокии баррачањои модинаи яксолаи 

гўсфандони зоти сергўшту серравѓан ва серпашми тољикї дар дигар 

таљрибањои гузаронидашуда муайян гардидааст. 

Дар баррачањои модина коррелятсияи манфиро байни баъзе аз 

аломатњои миќдорї ва нишондињандањои зардоби хун муайян намудем. Аз 

рўи вазни зинда ва пашми тарошидашуда бо миќдори умумии сафедањо 

мутаносибан  – r= – 0,568 ва r= – 0,027, аз рўи миќдори албумин 

мутаносибан  – r= – 0,400 ва r= – 0,058 мушоњида намудем. Аз рўи 

фосфотазаи ишќорї бошад байни ин шишондињондањо коррелятсияи 

мусбї мутаносибан  – r=+0,154 ва r=+0,215 муайян карда шуд. 

Њамин тавр, муайян карда шудааст, ки дар гўсфандони зоти тољикї 
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алоќамандии муайяни коррелятсионї байни нишондињандањои 

биохимиявии зардоби хун ва сифати мањсулоти он мављуд мебошад. 

Инчунин, имконияти истифода бурдани тестњои биохимиявї дар селексия 

муайян гардидааст. Омўзишњо нишон доданд, ки дар самти 

гўсфандпарварии сергўшт, серравѓан, серпашм дар шароити Тољикистон 

омўхтан ва истифода бурдани алоќамандии коррелятсионї байни аломатњо 

ва нишондињандањои биохимиявии зардоби хун маќсаднок мебошад. 

Натиљаи тањќиќотњо њангоми омўхтани миќдори умумии сафедањо аз 

он шањодат медињанд, ки дар гўсфандони зоти тољикї аз рўи 

нишондињандањо фарќият байни љинси њайвонот мављуд мебошад. 

 

3.5. Омўзиши нишондињандањои гематологї хун дар баррачањои зоти 

тољикї  

Хун моеи дохили организм буда, таркиби мураккаб дорад ва дар 

доимияти организм (гомеостаз) наќши муњим мебозад. Ба ин нигоњ 

накарда, хун метавонад њамчун ифодакунандаи таѓйирёбињои организм 

дар сатњи аломатњои миќдорї дар соњаи чорводорї истифода бурда шавад. 

Њол он, ки нишондињандањои морфофунксионалии хунро њамчун бузургии 

ифодакунандаи фардї истифода бурдан мумкин аст. Умуман дар 

гӯсфандон VII – гурӯҳи хун мавҷуд аст. Мувофиқи далелҳои илмии олимон 

Зайцев С.Ю., Камышников В.С., Алиев Ғ.А. миќдори эритроситњо, 

гемоглобин ва нишондињандањои гематологии таркиби хун вобаста аз 

таѓйир ёфтани синну сол, љинс, сатњи хўронидани чорво, усули парвариш 

ва фасли сол таѓйир меёбад [31, 41]. 

Ҳамчунин мувофиқи натиҷаҳои бадастовардаи акдемик Алиев Ғ.А. 

исбот гардидааст, ки аз VII – гурӯҳи хене, ки дар гӯсфанд вуҷуд дорад 

танҳо дар гӯсфандони дорои гурӯҳои I – ум, II – юм ва III –юм корелятсияи 

мусбӣ бо нишондиҳандаҳои таѓйир ёфтани синну сол, сатҳи хӯрока, 

фаслҳои мавсимии сол ва усули парвариш  ошкор карда шудааст. Бинобар 

ин таҷрибаҳои илмӣ дар гӯсфандони зоти тоҷикӣ, дорои гурӯҳои I – ум, II – 

юм ва III –юм гузаронида шудааст.  
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Натиљањо оид ба нишондињандањои гематологї баррачањои зоти 

тољикї дар синну соли гуногун дар љадвали 18 оварда шудааст.  

 

Љадвали 18. – Нишондињандањои гематологии баррачањои зоти тољикї дар 

синну соли гуногун, (M±m) 

Нишондињандањо 
Меъёри 

муќаррарї 

Гурўњи хун 

I II III 

Дар синни 18  –  моњагї (n =25) 

Гемоглобин, г/л 91 – 135 126,8±2,4 124,5± 3,4 125,0±6,73 

Эритротсит, 10  – 12/л 7 – 12 9,8±0,12 9,5±0,15 9,8±0,10 

Миқдори умумии 

сафедањо, г/л 

59 – 78 77,2±2,2 69,4±2,0 72,3±2,5 

Дар синни 23  –  моњагї (n=23) 

Гемоглобин, г/л 90 – 135 96,68±2,90 89,60±3,26 83,8+2,72 

Эритротсит, 10  – 12/л 7 – 12 8,3±0,14 8,2±0,20 8,2±0,25 

Сафедањои умумї, г/л 60 – 75 76,4±2,24 63,85±2,21 64,39±2,70 

 

Њангоми гузаронидани таљрибањо дар баррачањои 18 моњаи 

гӯсфандони  зоти тољикї дар шароити чарогоњњои тобистона аз рўи сатњи 

гемоглобини таркиби хун, фарќияти куллиро мушоњида накардем. Аз 

натиљаҳои дар љадвал овардашуда бармеояд, ки миқдори умумии сафедаҳо 

дар зардоби хуни баррачаҳои 18  –  моҳаи гурӯҳи хунашон I – ум, II – юм ва 

III –юм нисбатан баланд буд, ки ин нишондиҳанда ба 77,2 г/л, 69,4 г/л ва 

72,3 г/л, баробар буда, фарқ байни гурӯҳи хунашон I – ум, II – юм 4,8% ва 

байни гурӯҳи хунашон I – ум ва III – юм 1,9% ро ташкил намуданд. 

Ҳангоми гузаронидани таљрибаҳо дар баррачаҳои 18 моҳаи зоти тољикӣ 

дар шароити чарогоҳҳои тобистона аз рӯи сатҳи гемоглобини таркиби хун 

фарқияти куллиро мушоҳида накардем. 

Сатҳи баланди гемоглобин дар ҳамаи баррачаҳои гурӯҳҳои 

таљрибавии гурӯҳи хунашон I – ум 126,8 г/л ба қайд гирифта шуд. Ин 
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нишондиҳандаҳо дар баррачаҳои гурӯҳи хунашон II – 124,5 г/л ва III  –  юм  

– 125,0 г/л мутаносибан аз 1,8%  –  ро (Р<0,05) ташкил намуданд. Бояд қайд 

намуд, ки омӯзиши нишондиҳандаҳои гематологӣ дар чорвоҳои таљрибавӣ 

дар ҳудуди меъёрҳои физиологӣ қарор доштанд. Дар синни 23  –  моҳагӣ 

миқдори ин нишондиҳандаҳо дар ҳамаи гурӯҳҳои таљрибавӣ, ки ташхиси 

хун гузаронида шуда буд, паст шуданд.  

Натиљањо оид ба вазни зиндаи гўсфандон вобаста ба гуруҳи хун  дар 

љадвали 19 оварда шудааст.  

 

Љадвали 19.  –  Омўзиши вазни зиндаи гўсфандони зоти тољикї аз давраи 

таваллуд то калонсолї, (M±m, кг) 

Љинси 

гўсфандон 

Гурўњи хун 

I II III 

1 2 3 4 

Дар таваллуд 

Нарина  4,0±0,11 4,2±0,10 4,3±0,10 

Модина  3,7±0,60 4,0±0,10 4,2±0,10 

Аз модина људо кардан (4,5 – 5,0 моња) 

Нарина 39,3±0,33 43,0±0,4 44,5±0,7 

Модина 37,0±0,36 39,5±0,4 42,8±0,3 

Дар синни 1 сола 

Нарина 5,3±0,91 53,1±0,89 52,3±0,80 

Модина 46,3±0,80 49,8±0,9 51,3±0,5 

Дар синни 18 моња 

Нарина 68,2±0,15 57,9±0,16 60,8±0,60 

Модина 56,1±0,16 56,8±0,17 58,6±0,18 

Дар калонсоли 

Қучќор 72,6±0,68 85,0±0,88 90,0±0,91 

Меш 67,7±0,12 73,7±0,6 75,3±1,0 
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Инчунин муайян карда шуд, ки нишондињандањои таркиби хун бо 

сифати мањсулоти чорво алоќамандии зич дорад. Миќдор ва сифати пашм 

дар гўсфандпарварї яке аз нишондињандањои асосї ба њисоб рафта, ба 

даромаднокии соња таъсири калон мерасонад. Аз ин љињат, селексия бояд ба 

пашми баландсифат ва харљи зиёд кардани миќдори пашми шусташуда 

(вазни хоси пашм) равона карда шавад. 

Агар то гузаштан ба иќтисодиёти бозоргонї (то пошхўрии Иттињоди 

Шўравї) бо нархи њамон ваќта ба ивази 1 кг пашми нимдурушти ќолинбоб 5 

– 6 кг гўшти гўсфанд харидори  карда шавад, њоло ба ивази 1 кг гўшт 12 – 14 

кг пашм харидори карда мешавад. Ба фикри мо, аз як тараф барои матоъњои 

ќолинї торњои сунъї истифода шавад, аз тарафи дигар дар љумњурї 

коркарди аввали пашм ва масъулини онњо бо таври бояду шояд дар ин соња 

корро ташкил накардаанд.  

Аз ин љост, ки дар хољагињои шахсї, фермерї ва љамъиятї пашм ва пўсти 

чорвои майда дар анборњо солњои сол нигоњ дошта шуда, сифати худро гум 

мекунанд. Эњтимол аз ин сабаб бошад, ки роњбарон ва кормандони ин соња 

ба ин хел намуди мањсулот ањамият намедињанд.  

 

Љадвали 20. – Миќдор ва сифати пашми гўсфандони зоти тољикї вобаста ба 

гуруњи хун  

Вазни зинда вобаста 

аз синну сол, кг 

Гуруњи хун 

I II III 

1 2 3 4 

Тароши пашми ношуста, кг, (пашми барра) 

Нарина 1,27 1,36 1,50 

Модина 1,10 1,25 1,39 

Тароши пашми ношуста, кг, (пашми гўсфанди калонсол) 

Нарина 3,8 3,20 4,50 

Модина 2,33 2,95 3,48 

Дарозии пашм, см, (пашми барра) 

Нарина 14,0 12 11 

Модина 15,0 13,0 12,0 

Калонсол – мешњо 20,0 18,3 17,5 
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Дар љадвали 20 натиљањо оид ба миќдор ва сифати пашми гўсфандони 

зоти тољикї вобаста ба гуруҳи хун оварда шудааст. Таҳлили натиҷаҳои дар 

ҷадвали 20 овардашуда нишон медиҳад, ки миќдори пашми ношусташудаи 

гўсфандони наринаи гуруҳи хунашон III  –  1,50 кг ва модина – 1,39 кг – ро 

ташкил медиҳанд. 

Ин нишондодиҳанда нисбат ба баррачаҳои гуруҳи хунашон I 

муттаносибан 18,11 – 26,36 % ва гуруҳи хунашон II – 10,29 – 11,20 % зиёд 

мебошад.  

Ин афзалият дар гӯсфандони калонсол низ дида мешавад.  Аммо дарозии 

пашм дар гӯсфандони гуруҳи I нисбат ба гуруҳҳои II ва III хело зиёд буд. 

Хулоса гӯсфандони зоти тоҷикиро ҳамчун нишондодҳои аломатњои 

селексионӣ истифода намудан мувофиќи маќсад аст. 

 

3.6. Тањлили коррелятсионии сафедањои полиморфї ва алоќамандии 

онњо бо пашми тарошидашуда дар гўсфандони зоти тољикї 

Полиморфизми гемоглобин аз тарафи ду гени идоракунандаи кори 

гемоглобин: НbA ва НbВ идора карда мешавад, њол он ки гени НbA бо 

консентратсияи хело кам вомехўрад. Дар гўсфандоне, ки дар минтаќањои 

кўњї ва наздикўњї парвариш карда мешаванд, консентратсияи ин ген хело 

паст мебошад. Дар гўсфандоне, ки дар минтаќањои Осиёи Миёна ва 

Ќазоќистон парвариш карда мешаванд, аз 8 B Tf – локуси генї маълум 

буда, фаќат 5 тои он муайян карда шудааст. Камшавии шумораи аллелњо 

эњтимол аз сифати пасти ин аллелњои генї бошад. Бо назардошти генотипи 

њар як њайвон, мављуд будани аллелњои генї ва зиготанокии онњо 

амалиётњо ба анљом расонида шудааст [54]. 

Дар гўсфандони зоти сергўшту серравѓан ва серпашми тољикї 

полиморфизми сафедањо ба таври кофї омўхта нашудааст. Дар ин ќисми 

рисолаи пешнињодшуда натиљањои омўзиши полиморфизми гемоглобин, 

трансферрин, пешалбумин ва посталбумин ва алоќаи онњо бо вазни зинда 

ва миќдори пашми тарошидашуда пешнињод карда шудааст.  
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Тањлили коррелятсионии вариантњои гуногуни генетикии сафедањо ва 

аломатњои ба чашм хуб намоёни селексияшаванда ба воситаи њисоб карда 

баромадани таносубњои коррелятсионї, яъне истифода аз t – критерияи 

Стюдент барои ададњои миёна, дар гурўњњои људошуда амалї карда шуд.  

Нишондињандањое, ки эњтимолияти вуљуд надоштани хатогиро 

њангоми хешутаборї исбот мекунанд, ин муќоиса намудани генотипњо бо 

истифода аз натиљаи ташхисњои полиморфизми сафедањо мебошад.  

Ин натиљањо имкон медињанд, ки назорати генетикї њангоми 

гузаронидани корњои селексионї, бо маќсади бењтар кардани аломатњои 

лозима, дар корњои илмї истифода бурда шавад.  

Натиљањо оид ба полиморфизми сафедањо дар рамаи гўсфандони зоти 

тољикї дар љадвали 21 пешнињод карда шудааст.  

 

Љадвали 21. – Полиморфизми миқдори умумии сафедањо дар рамаи 

гўсфандони зоти тољикї (M±m) 

Гемоглобин (n=15) 

НbА= 0.009 ± 0,0028 НbВ = 0,991 ± 0,0028 

Трансферрин (n =17) 

TfD = 0,168 ± 0,0119 

Tf G= 0,447 ± 0,0149 

TfN = 0,262 ± 0,0132 

TfM = 0,093 ± 0.0087 

Tfр = 0,030±0,0051 

Пешалбумин (n =14) 

РаA = 0,072 ± 0,0186 РаB = 0,928 ± 0,0186 

Посталбумин (n =13) 

PsaA = 0,736 ± 0,0135 
PsaB = 0,260 ± 0,0134 

PsaC = 0,004 ± 0,0019 

 

Чї тавре, ки аз натиљњои љадвал дарҷгардида маълум аст, васеъ 

намудани имкониятњои усули генетикї аз шумораи системаи 

тањлилшаванда, ба монанди шумораи аллелњои дар локусњои генї ва аз 
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консентратсияи генњо дар популятсия вобаста мебошад. Аз њамин сабаб, 

дар популятсияњои гуногун эњтимолияти таѓйир ёфтани ин бузургињо 

њангоми ивазшавии таркиб ва зичии генњо вуљуд дорад.  

Дар ташхисњое, ки гузаронидем, сатњи гемоглобин 0,9%, трансферрин  

–  45,0%, пешалбумин  –  6,2%, посталбумин  –  20,2% мувофиќат мекард. 

Ин натиљањо бо нишондињандањои фенотипии PsaАС, ки барои фардњои 

нарина ва модина муќаррар шудааст, асоснок карда шудааст.  

Инчунин њайвононҳое, ки бо фенотипњои PsaАС ва PsaВС – ро дар байни 

гўсфандони зоти тољикиро дар таљрибањои худ мушоњида намудем. Ин 

натиљањо аз нигоњи назорати генетикї дар раванди гузаронидани корњои 

селексионї бо маќсади хушзот намудани гўсфандони зоти тољикї 

диќќатљалбкунанда мебошад.  

 

 

Расми 2. Эњтимолияти монандии генетикї аз рўи нишондињандањои Нb, 

Tf, Ра ва Psa дар байни љуфтњои бо њам љуфтшавандаи  

гўсфандони зоти тољикї 

 

Барои он ки ин бузургињои бадастовардвшуда боварибахш бошанд, ба 

таври иловагї дигар системањои генетикиро омўхтан зарур мебошад. 

Натиљањои бадастомада оид ба эњтимолияти монандии генетикї аз рўи  
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нишондињандањои Нb, Tf, Ра ва Psa дар байни љуфтњои бо њам љуфтшандаи 

гўсфандони зоти тољикї дар расми 2 тасвир карда шудааст. 

Аз раќамњои дар расми 2 овардашуда маълум мешавад, ки хатогии 

коэффитсиенти муносибатњои коррелятсионї ва фарќият байни бузургињои 

миёнаи арифметикї аз Р>0,05 калон набуд. Натиљаи ташхисњои 

бадастомада нишон доданд, ки гемоглобин  –  3,5%, трансферрин  –  85,8%, 

пешалбумин  –  24,0%, посталбумин  –  55,2 % мебошад. 

Ин гуногуни фарќияти куллиро байни ин бузургињо нишон медињад. 

Ањамияти муњими назариявї ва амалї доштани омўзиши коррелятсияи 

сафедањои таркиби хуни чорвоњо, ки мувофиќи генотип ва аз рўи 

аломатњои селексиониашон  гуногун дар таљрибањо исботи худро ёфтаанд. 

Бо назардошти он ки консентратсияи генњои НbА ваРаА ва фенотипњои 

НbА, РаА, хело паст буданд миќдори фенотипњои HbАВ ва РаАВ ба мо имкон 

надод, ки натиљањои ин нишондињандањоро ба таври љадвал пешнињод 

намоем. 

 

 

Расми 3. Таѓйир ёфтани бузургињои Нb, Tf, Ра ва Psa дар зардоби  

хуни гўсфандон зоти тољикї њангоми ивазшавии таркиб ва зичии генњо 

 

Истифода бурдани коррелятсия байни аломатњои самаранокии 

интихобро њангоми бањодињии ба мањсулнокии чорво баланд мебардорад. 



77 
 

Натиљањо оид ба таѓйир ёфтани бузургињои Нb, Tf, Ра ва Psa дар зардоби 

хуни гўсфандон зоти тољикї њангоми ивазшавии таркиб ва зичии генњо дар 

расми 3 тасвир карда шудааст. 

Натиљањои дар расми 3 овардашуда нишон медињанд, ки тањлилњои 

коррелятсионї таъсири назарраси локуси гении  –  Psa ва њолати гомо  –  ва 

гетерозиготии онро ба аломатњои омўхташуда, яъне вазни зинда, синну 

соли гўсфандон, вазни зиндаи баррачањо њангоми таваллуд ва аз модина 

људо кардан, миќдори пашми тарошудашуда фарќияти кулли мушоҳида 

карда нашуд. Натиљањои бадастовардашуда, њарчанд ќимати дар селексияи 

амалї истифода бурданро надошта бошад њам, барои њаматарафа 

муњокима кардани хусусиятњои хоси коррелятсияи сафедањои зардоби хуни 

чорвоњои генотипан гуногун ва чорвоњое, ки аз рўи аломати фоидаовар 

селексия карда мешаванд, ки аз манфиат холї нест.  

Аз ин лињоз, омўзиши натиљаи тестњои физиологию биохимиявии 

таркиби зардоби хуни гўсфандони зоти тољикӣ нишон доданд, ки њангоми 

муњайё намудани шароит, сатҳи баланди хўронидан, мавсими сол, усули 

парваришро барои пешгўйї намудани аломатњои аз нигоњи хољагї 

фоидаовар дар мешњо ва ќучќорњои наслдињанда тавсия менамоем.  

 

3.7. Таносуби таѓйирёбии аллелњои гурўњи хун, вобаста аз индекси 

монандии антигенњои волидайн дар гўсфандони зоти тољикї 

Аз рўи натиљањои бадастомада исбот карда шуд, ки њолати 

иммунологии  баррачањо ва мањсулнокии ояндаи онњо аз бузургии индекси 

монандии антигенњои волидайн ва аз рўи нишондињандањои иммунологии 

онњо вобаста мебошад. Мувофиќ омадани таносуби нишондињандањои 

генетикии хун (антигенњои эритроситарї, аллелњои системаи полиморфии 

сафедањо ва ферментњои хун) дар фардњои нарина ва модина барои 

трансфератсияи сифатњои мусбии волидайн ба наслаш шароит пайдо 

мешавад [14; 74]. 

Дар шароити Тољикистон дар баррачањои гўсфандони зоти тољикї 

усулњои навтарини бањодињии њолати физиологию функсионалии 
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баррачањои навзодро, ки аз наслдињандањои гуногун таваллуд шуда 

буданд,мавриди омўзиш қарор додем.  

Аз усулњои физиологї, иммунологї ва биохимиявї истифода намуда, 

роњи дурусти интихоб кардани зоти гўсфандони байни њам 

љуфтшавандаро, бо назардошти нишондињандањои иммуногенетикии хуни 

онњоро ба роњ монем. Барои амалї намудани натиҷаҳо баррачањои зери 

ташхис ќарор гирифтаро аз 8 то 10 сарї ба гӯрӯҳо таќсим намудем. 

Баррачањо то синни 4,5 моњагї њамроњи мешҳо парвариш карда мешаванд. 

Алоќамандї байни омилњои гурўњи хун ва бо њамдигар мувофиќ 

омадани љуфти бордоршавандаи гўсфандон имкон медињад, ки дар оянда 

наслњои солими сермањсул ба даст оварда шаванд. Фарќияти фардии њар як 

љуфти гўсфандони бо њам љуфтшавандаро аз рўи гурўњи хун, яъне аз рўи 

индекси монандии антигенњо (ИМА), амалї намудан имконпазир мебошад. 

Монандии бештар ба – 1(109/л) ва камтарин ба  –  0(109/л) баробар аст. Байни 

њамдигар муќоиса намудани љуфтњои боњамљуфтшаванда ва дар ин асос 

људо намудани онњо дар њудуди ин индексњои муайяншуда (ИМА) 

ќонуниятњои муайяни худро дорад, ки аз рўи он миќдори зиёди љуфтњои бо 

њам бордоршавандаро дар њудуди аз 0,31(109/л) то 0,61(109/л) љой 

гирифтаанд, ки он мутаносубан 54,4% – ро ташкил менамояд.  

Аз рўи љамъбасти натиљањои мавсими баррагирї, бо назардошти 

бузургии ИМА ва аз эътибор соќит намудани баррачањои волидайнашон 

номаълум, дигар баррачањоро ба гурўњњо таќсим намудем. Миќдори 

нисбатан ками баррачањо дар миќёси кам, яъне дар њудуди аз 0,3 (109/л) то 

15,3(109/л) (18,8%) ва шумораи зиёди баррачањо дар њудуди аз 0,6 (109/л) то 

0,90(109/л) (аз 16,7 то 25,7%) љой гирифтанд.  

Аз рўи муќоисаи бузургии индекси монандии антигеннии баррачањо 

бо волидайн маълум гардид, ки дар волидайни ИМА аз 0,31(109/л) то 

0,60(109/л) нисбат ба дигар вариантњо миќдори зиёди (21,8%), баррачањои 

таваллудшуда вазни зиндаашон аз 5,0 кг зиёд буд ва бо вазни кам аз 3,7кг 

то 4,7кг (16,7%) таваллуд шудаанд. Дар њолати такроран гузаронидани 
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бордоркунии сунъии мешњо миќдори зиёди баррачањо дугоник (51,1%) 

таваллуд шуданд. 

Оид ба хусусиятњои фарќкунанда доштани ташаккулёбии фаъолнокии 

иммунї дар баррачањо ва мувофиќоии генетикї бо волидайн, онњо аз рўи 

фаъолияти фагоситозии њуљайрањои хун (ФФЊХ), фаъолнокии њуморалии 

бактериоситии зардоби хун (ФЊБЗХ) ва фаъолнокии лизотсомии зардоби 

хун (ФЛЗХ) натиља бардоштем.  

Ин омилњоро дар таркиби хуни баррачањои аз 1 то 4 моња муайян 

намудем. Бузургии аниқро аз рӯи иммунитети њуљайравї ва њуморалӣ дар 

давраи аввали инкишофи онтогенетикии баррачањои якмоња мушоњида 

намудем. Вобаста ба калон шудани синну соли баррачањо бузургињо низ 

таѓйир ёфтанд. Азбаски Т – лимфотситњо, В – лимфотситњо ва Т – 

супрессорњо хусусияти идоракунии махсуси функсияи супрессорї доранд, 

њолати таѓйирёбии ин гурўњи њуљайрањои субпопулятсияи системаи 

иммуниро низ омўхтем.  

Њангоми нисбатан аниќтар омўхтани сатњи генетикии детерминатсияи 

Т ва В њуљайраи лимфосити таркиби хун ва субпопулятсияи онњо дар хуни 

баррачањои аз волидайни нишондињандаи ИМА – шон гуногун 

таваллудшуда муайян карда шуд. Натиљањо оид ба таѓйирёбии сатњи 

нишондињандањои резистентнокии табии њуљайраҳои хуни баррачањое, ки 

индекси монандии антигенњои волидайнашон гуногун дар љадвали 22 

пешнињод карда шудаанд.  

Натиљањои бадаст оварда нишон медињанд, ки вобаста аз синну сол 

таѓйирёбии омилњои ѓайримуќаррарии њимоявї хусусияти доимї дошта, 

нисбат ба нишондињандањои њуљайравї, њуморалию иммунитетї бо 

баррачањои гурўњњои ИМА – шон дар њудуди аз 0,31(109/л) то 0,60(109/л) 

ќарордошта аз њамсолони худ, ки бо ИМА аз 0(109/л) то 0,30(109/л) ва аз 

0,61(109/л) до 0,90(109/л) ќароргирифта нисбатан зиёдтар мебошанд. 

 



80 
 

Љадвали 22.  –  Таѓйирёбии сатњи нишондињандањои резистентнокии табиии 

њуљайраи хуни баррачањое, ки индекси монандии антигенњои волидайнашон 

гуногун, аст (M±m) 
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(м
о

њ
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Индекси монандии антигенњо 

0,31 – 0,60 (109/л) 0,61 – 0,90(109/л) 

ИМА ФФЊХ ФЊБЗХ ИМА ФФЊХ ФЊБЗХ 

1 12,4±0,13 22,6±0,24 18,8±0,16 10,7±0,12 20,2±0,21 17,1±0,19 

2 16,6±0,15 26,8±0,23 22,6±0,21 11,8±0,10 22,0±0,19 20,8±0,19 

3 18,4±0,20 30,2±0,27 28,1±0,23 15,9±0,11 25,4±0,23 24,5±0,21 

4 19,6±0,21 36,9±0,34 30,4±0,26 18,1±0,14 30,2±0,29 26,6±0,24 

Эъзоњ: ИМА  –  индекси монандии антигенњо; ФФҲХ –  фаъолияти 

фагоситозии њуљайрањои хун; ФЊБЗХ  –  фаъолнокии њуморалии 

бактериоситии зардоби хун. 

 

Дар баррачањое, ки волидайнашон нишондињандаи ИМА дар њудуди 

0,31–0,60(109/л) буд, сатњи компонентњои омўхташавандаи 

нишондињандањои иммунї нисбат ба њамсолони худ, ки аз волидайни ИМА 

– шон аз 0 то 0,30 (109/л) ва аз 0,61 то 0,90 (109/л) буданд, нисбатан баландтар 

буд. 

Натиљањои бадастоварда онро ифода менамоянд, ки аввалин маротиба 

дар баррачањои гўсфандони зоти тољикї шарњи пурраи спектри хуни онњо 

ташхис карда шаванд. Дар ин асос имконият пайдо гардид, ки 

нишондињандањои физиологии сигментњои таркиби хуни гўсфандони 

байни њамдигар љуфтшавандаро дуруст истифода бурда, њолати 

физиологии мешњои ояндаро пешгўйї намоем.  

Исбот карда шуд, ки њолати иммунологии баррачањо ва мањсулнокии 

ояндаи онњо аз бузургии индекси монандии физиологии волидайн ва аз рўи 

нишондињандањои иммунологии онњо вобаста мебошад. 
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Љадвали 23. – Дар раванди онтогенез таѓйирёбии сатњи 

иммунокомплементњои њуљайраҳои хуни баррачањое, ки аз вариантњои 

волидайни ИМА гуногундошта таваллудшуда. (M±m) 

Синну 

сол 

(моњ) 

0,31 – 0,60 (109/л) 0,61 – 0,90 (109/л) 
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о
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1 0,61±0,17 0,36±0,11 0,39±0,12 0,54±0,14 0,29±0,12 0,44±0,13 

2 0,87±0,19 0,61±0,15 0,33±0,09 0,59±0,14 0,54±0,16 0,39±0,10 

3 0,96±0,18 0,77±0,18 0,29±0,08 0,71±0,17 0,70±0,17 0,35±0,10 

4 1,04±0,20 0,89±0,19 0,27±0,08 0,79±0,19 0,72±0,17 0,33±0,09 

 

Натиљањо оид ба омўзиши раванди онтогенез ва таѓйирёбии сатњи 

иммунокомплементњои њуљайраи хуни баррачањое, ки аз вариантњои 

волидайни ИМА гуногундошта таваллуд шуданд, ки дар љадвали 23 оварда 

шудааст. 

Натиљањои бадастомадаро метавонем ба тариќи васеъ њангоми 

интихоб ва хостагирї аз рўи параметрњои генетикии хун ва тестњои 

иммунологї дар рамаи гўсфандон истифода барем. Ин усул имкон 

медињад, ки барои љуфти намудани наслдињандањо ва мешњо дуруст 

интихоб карда шаванд. Сари ваќт (дар синни 4 – 4,5 моњагї) аз рўи тестњои 

иммунологї пешгўйї намудани хусусиятњои хуби зотї доштани баррачањо 

боиси сарфа намудани миќдори зиёди маблаѓ мегардад. 

Хулоса натиљањое, ки ба даст овардашуда, нишон медињанд, ки сатњи 

омилњои иммунии њимоякунандаи баррачањо, ки дар оянда иммунитети 

онњоро ташаккул медињанд, на танњо вобаста аз синну сол балки вобаста аз 

таносуби аллелњои гении гурўњи хун низ ба воситаи индекси монандии 

антигенњои волидайн ифода мегарданд, таѓйир меёбанд.  
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Омўзиши сатњи ташаккулёбии индекси монандии антигенњо дар 

гўсфандони байни њам љуфтшаванда метавонад барои дар оянда таваллуд 

шудани баррачањои солим, яке аз нишондињандањои асосї дар рамаи 

гўсфандон гардад. 

 

3.8. Бањо додан ба ќучќорњои наслдињанда аз рўи сифати пашм ва 

вазнафзункунии наслњои онњо бо назардошти натиљаи тестњои биохимиявї 

 Комёбињои биотехнологӣ аз љумла бордоркунии сунъї дар соњаи 

гўсфандпарварї ба таври васеъ истифода шуда истодааст. Бордоркунии 

сунъӣ имкон медињад, ки натиљаи тестњои физиологию биохимиявї аз рўи 

нишондињандањои гуногун дар зардоби хуни ќучќорњо ва мешњо самараи 

хуби дилхоњ дињанд. Аз рӯи натиљањои дар адабиётњои илмии соњавї 

оварда шудаанд, маълум гардид, ки самти асосии хушзоткунї ва бењтар 

кардани гўсфандон ба андозаи 80 – 90% аз људокунии маќсаднок ва хоста 

гирифтани мешњо ва ќучќорњо вобаста мебошад [38; 28; 44]. 

Моњияти ин усули бордоркунии сунъӣ дар он аст, ки барои хушзот 

намудани насли гўсфандон ќучќорњои бењтарин интихоб карда шаванд. 

Дар шароити таљрибавї мањсулнокии ояндаи гўсфандони зотии тољикї бо 

истифода аз тестњои физиологию биохимиявї пешгўйї карда шудаанд. Дар 

ин гуна њолатњо имконияти аз як ќучќори интихобшуда то 250 – 300 сар 

мешњоро бордор кардан мумкин аст.  

Маќсади асоси њангоми хушзоткунии гўсфандони зоти тољикї дар 

шароити Тољикистон  –  ин зиёд намудани мањсулнокии гушт, яъне зиёд 

намудани вазни зинда, миќдори пашми якранги хушсифат ва бењтар 

намудани сифати пашми нимдурушт мебошад. Аз ин, рў маќсади 

гузаронидани тестњои физиологию биохимиявї низ њамин самтро дар бар 

мегирад. Генотипи ќучќорњои наслдињандаро бо роњи истифода бурдани 

усулњои селексионї ва тестњои физиологию биохимиявї омўхта, бо 

истифода аз усули бордоркунии сунъї саршумори наслњои хушзотро зиёд 

намоем.  
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Дар таркиби пашми наслҳои гусфандони зоти тоҷикӣ миќдори зиёди 

тибит, миќдори ками нахњои рангкардашуда, мўйњои миёна ва ќил 

мављуданд. Онњо ќобилияти тез вазнафзункунї дошта бошанд. Барои 

иљрои ин маќсад, бо назардошти натиљањои тестњои физиологию 

биохимиявии зардоби хун, асосан ќучќорњои наслдињандаи ранги сафед ва 

сурхи равшани пашми сар ва пойњо, пашми баданашон нисбатан аз тибит 

бой буда ва нахњои пигментдорашон камро интихоб намудем. Тестњои 

физиологию биохимиявї аз зардоби хуни њамаи ќучќорњои наслдињанда 

дар раванди таљриба иштироккунанда гузаронида шудааст. Дар љараёни 

гузаронидани таљрибањо 7 сар ќучќори 1,5  –  солаи љавон ва 3  –  сар 

ќучќорњои калонсолро људо карда гирифтем. Ранги пашми сар ва пойњои 

ин ќучќорњо сафед ё сурхи равшан буданд. Нишондињандањои тести 

физиологию биохимиявии ин ќучќорњо ва авлоди гузаштаи онњо низ моил 

ба мањсулнокии баланд буданд. Вазни зандаи миёнаи ќучќорњои 

наслдињанда аз 120 то 128 кг буданд. Миќдори солонаи пашми 

тарошидашудаи ин ќучќорњо аз 3,9 то 4,72 кг буд. Фоизи нахи пигментдор 

2,7 – 3,2% ва сатњи депигментатсияи пашм 96,8 – 97,3%  –  ро ташкил намуд. 

Ба њисоби миёна вазни зиндаи ќучќори 1,5 сола аз 94,0 то 101 кг буд. 

Њангоми бањодињї аз рўи сифати наслњо ба ќучќорњои наслдињанда ба 

вазни зиндаи насл баъд аз таваллуд ва дар ваќти аз модина дар 4,5 моњагї 

људо намудан бањо дода шуд. Наслњои ин ќучќорњо инчунин аз рўи 

нишондињандаи миќдори пашми тарошидашуда ва сохтори пашм 

бањогузорї карда шуданд. Пашми тарошидашуда ба њисоби миёна барои 

баррачањои 4,5 моња новобаста аз љинсашон 1,0 кг рост меомад. Дар гурўњи 

гўсфандони зери омўзиш ќарор гирифта миќдори аз њама зиёди пашм дар 

гурўњи 4 – ум ба мушоњида расид, ки он дар баррачањои нарина ва модина 

1,33 ва 1,37кг  –  ро ташкил намуд. Дар гурўњи 1 – ум миќдори пашми 

тарошидашуда ќариб 100 кг назар ба гурўњи 4 – ум кам буд. Миќдори аз 

њама ками пашм дар гурўњи 2 – юм ба ќайд гирифта шуд.  
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Натиљањо оид ба бањогузории наслњои ќучќорњои наслдињандаи аз рўи 

вазни занда ва миќдори пашми тарошидашудаи баррачањои навзод ва 

њангоми аз волидайн људокунї дар љадвали 24 пешнињод карда шуданд.  

 

Љадвали 24. – Бањогузории наслњои ќучќорњои наслдињандаи аз рўи вазни 

занда, миќдори пашми тарошидашудаи баррачањои навзод њангоми аз 

модина људокунї (M±m) 

 

Гурўњи 

људокардаи 

гўсфандон 

(n=25) 

Вазни зинда, кг Пашми тарошидашуда, кг 

Баррачањои 

нарина 

Баррачањои 

модина 

Баррачањои 

нарина 

Баррачањои 

модина 

1 41,37±0,47 41,57±0,31 1,22±0,02 1,23±0,02 

2 41,82±0,47 37,84±0,35 1,10±0,03 0,98±0,01 

3 43,10±0,49 39,16±0,33 1,00±0,02 1,07±0,02 

4 44,67±0,40 43,10±0,35 1,33±0.03 1,37±0,02 

 

Аз натиљањои дар љадвали 24 овардашуда маълум мешавад, ки вазни 

зиндаи баррачањои нарина нисбат ба баррачањои модина камтар мебошад, 

вале аз рўи пашми тарошидашуда ин гуна фарќият ба назар намерасад. Аз 

рўи натиљањои бадастомада њангоми бањогузорї ба ќучќорњои наслдињанда 

мувофиќи натиљаи тестњои физиологию биохимиявї ва миќдори пашми 

тарошидашудаи насли онњо маълум гардид, ки таъсири генотипи ќучќорњо 

ба ин аломат гуногун мебошад. 

Бањои баландтаринро ба се сар ќучќор гузоштем. Дар байни онњо ду 

сар ќучќори 1,5 солаи сифати наслро хубкунанда ва як сар ќучќори 

калонсол буд. Ду сар ќучќори љавони 1,5 сола ва як сар ќучќори калони 

наслдињанда њамчун коњишдињандаи сифати насл дониста шуданд. 

Боќимонда ќучќорњо ба гурўњи миёна ворид карда шуд. 

Маълум аст, ки бањои нисбатан аниќро ба ќучќорњои наслдињанда аз 

рўи маљмўи аломатњои селексионї додан дуруст мебошад. Бо назардошти 
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ин аќида, мо бањогузории ќучќорњои зери омўзиш ќарор гирифтаро аз рўи 

вазни зинда, њангоми таваллуди баррачањои нарина ва модина људокунї 

гузаронидем. Дар моњи август ин баррачањоро аз модина људо намуда 

якбора ба вазни зинда ва сифати насли онњо аз рўи њолати физиологии 

онњо бањогузорї намудем. Бояд ќайд кард, ки таљрибањо бо баррачањои аз 

модина људо намуда гузаронида шуданд, ки онњо дорои вазни зиндаи хело 

баланд ва ба талаботи зот ба пуррагї љавобгў буданд. 

Натиљањои тестњои физиологию биохимиявї аз рўи элементњои 

таркиби  зардоби хуни гўсфандони зоти тољикї нишон медињанд, ки барои 

афзудани вазни зинда дар генотипи ин гўсфандон имкониятњои калон 

мављуд мебошанд. Бояд қайд намуд, ки бо мақсади хушзот намудан, 

ќучќорњои ин зотро ба сифати хушзоткунандаи дигар зотњо бо тариќи 

васеъ истифода намоем, натиљаи хуб медињад.  
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Муњокимаи натиљањои бадастомада 

 

Дар замони муосир пешгўйї намудани мањсулнокии њайвонот бо 

усулњои зоотехникї кифоя намебошанд. Зарурият пайдо шудааст, ки ба 

маљмўи нишондињандањои селексионї аломатњои нави физиологию 

биохимиявї ворид карда шаванд, ки имконияти даќиќан пешгўйї 

намудани сифати мањсулотњои чорворо дошта бошанд. Аз ин лињоз, 

корњои селексионие, ки дар солњои охир гузаронида мешаванд, бояд ба 

комёбињои навтарини физиологию биохимияї, пеш аз њама ба ќисмати 

нишондињандањои зардоби хун такя намоянд. На танњо гузаронидани тести 

физиологию биохимиявии миқдори умумии сафедањо ва фаъолнокии 

ферментњои таркиби зардоби хун, балки дигар омилњои таркиби хун низ 

бояд диќќатљалбкунанда бошанд. 

Дар асоси тањќиќотњои гурўњи зиёди олимон дар самтњои гуногуни 

чорводорї, илман исбот гардидааст, ки имконияти истифода бурдани 

тестњои физиологию биохимиявї дар раванди гузаронидани корњои 

селексионї дар намудњои гуногуни чорво натиљаи дилхоњ медињад. Аз 

љумла, омўзиши миќдори умумии сафедањо ва ҳиссањои (фраксияҳо) он дар 

зардоби хуни гўсфандон аз тарафи гурўњи олимон амалї гардонида шуда 

буд [27; 38; 48].  

Хушбахтона дар солњои охир Њукумати Љумњурии Тољикистон рушди 

истењсоли матоъњои пашмиро дар корхонањои саноатї ва шахсї, бо 

маќсади зинда гардонидани њунарњои мардумї, дастгирї намуда 

истодааст. Яке аз манбаъњои асосии истењсол намудани пашми хушсифат 

дар саноат истифодашаванда – ин гўсфандони зоти тољикї мебошад, ки  

пашми нимдрушти сафеди ќолинбоб доранд. Мубодилаи моддањо дар 

организм наќши муҳимро иљро менамояд. Суръати баланди мубодилаи 

моддањо дар раванди метаболизм дар организм инчунин сатҳи баланди 

мањсулнокии гушт ва пашми њайвонот мебошад. Омўхтани тестњои 

физиологию биохимиявии таркиби хуни њайвон ба монанди миќдори 

умумии сафедањо ва ҳиссањои (фраксияҳои) он, фаъолнокии баъзе аз 
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ферментњо хело мароќовар мебошад. Як гурўњ олимон ин 

нишондињандањои тестиро бо мањсулнокии чорво алоќаманд кардаанд [2; 

19]. 

Ба таври мукаммал омўхтани љараёни мубодилаи модда дар организм 

ва равон намудани он ба як самти муайян бе донистани њаматарафаи 

хусусиятњои сафедањои таркиби хун имконнопазир мебошад. Омўзиши 

миќдори умумии сафедањо ва ҳиссањои (фраксияҳои) он дар зардоби хуни 

гўсфандон аз тарафи гурўњи муайяни олимон амалї гардонида шуда буд 

[85; 61; 46; 60; 45].  

Истифода бурдани нишондињандањои зардоби хун барои пешгўйї 

намудани мањсулнокии чорво махсусан гўсфандон дар синни аз 1 то 12 – 

моњагї натиљањои мусбии назаррас дода истодааст. Имрўз яке аз омилњои 

муњим – ин љорї намудани тестњои самаранок дар асоси дастовардњои 

илми биология мебошад. Намудњои гуногуни мањсулнокии чорво дар зери 

таъсири љараёнњои физиологию биохимиявї ќарор гирифтаанд. 

Дастовардњои биология имкон медињанд, ки мањсулнокии ояндаи чорво 

пешгўйї ва њатто идорашаванда гардонида шавад. Ин нишондињандањои 

муњим њоло дар гўсфандон ба таври муфассал омўхта нашудааст. Ба таври 

даќиќтар омўхтани ин масъала метавонад хусусиятњои хоси равандњои 

метоболитикиро дар даврањои гуногуни баъд аз таваллуд дар гўсфандони 

зоти тољикиро равшан намояд.  

Хун моеи дохили организм буда, таркиби мураккаб дорад ва дар 

доимияти организм (гомеостаз) наќши муњим мебозад. Хун метавонад 

њамчун ифодакунандаи таѓйирёбињои организм дар сатњи аломатњои 

миќдорї дар соњаи чорводорї истифода бурда шавад. Њол он ки 

нишондињандањои морфофунксионалии хунро њамчун бузургии 

ифодакунандаи фардї истифода бурдан мумкин аст. Нишондињандањои 

гематологии хун бо мањсулнокии чорво алоќаманд мебошанд. Миќдори 

эритроситњо, гемоглобин ва дигар нишондињандањои гематологии таркиби 

хун вобаста аз таѓйир ёфтани синну сол, љинс, сатҳи ѓизо, усули парвариш 

ва фасли сол таѓйир меёбад. Њангоми гузаронидани таљрибањо дар 
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баррачањои 18 моњаи зоти тољикї дар шароити чарогоњњои тобистона аз 

рўи сатњи гемоглобини таркиби хун, мо фарќияти куллиро мушоњида 

накардем. Њол он ки сатњи баланди гемоглобинњо дар њамаи баррачањои 

гурўњњои таљрибавии гурўњи хунашон I – ум 126,8 г/л ба ќайд гирифта шуд. 

Нишондињандаҳо дар баррачањои гурўњи хунашон II ва III  –  юм 

мутаносибан аз 125,5 г/л ва 126,0 г/л баланд буд. Чунин бармеояд, ки 

миќдори умумии сафедањо дар баррачањои 18 моњаи гурўњи хунашон I – ум 

нисбат ба баррачањои гуруњи хунашон II ва III мутаносибан баланд буд, ки 

ин 1,5 %  –  ро ташкил дод.  

Њангоми омўхтани алоќамандї байни гурўњи хун, таркиби 

гемоглобин, эритросит ва миқдори умумии сафедањои зардоби хун дар 

баррачањо сифати мањсулоти онњо муайян карда шуд, ки дар баррачањои 

зоти тољикї аз рўи вазни зинда афзалият надошта, мувофиќи миќдори 

пашми тарошидашуда афзалият доштанд. 

Дар байни баррачањои зоти тољикї фардњои гетерозиготї нисбат ба 

фардњои гомозиготї аз рўи нишондињандањои вазни зинда њангоми 

таваллуд ва миќдори пашми тарошидашуда дар синни 8 – моњагї афзалият 

доштанд. Таљрибањо даќиќан нишон доданд, ки имконияти истифода 

бурдани тестњои биохимиявї дар селексияи њайвонот самараи хуб медињад, 

вале кофї нестанд. Инчунин, муайян карда шуд, ки ин нишондињандањои 

таркиби хун бо сифати мањсулоти чорво алоќаманд мебошанд.  

Омўхтани таѓйирёбии сатњи умумии сафедањо дар зардоби хуни 

чорвоњои вариантњои гуногун, байни њам љуфтшавандаи гўсфандони зоти 

тољикї имкон дод, ки таѓйирёбии миќдори умумии сафедањои зардоби хун 

ва хусусиятњои функсионалии онњо муайян карда шавад.  

Консентратсияи нисбатан пасти миќдори умумии сафедањои зардоби 

хун дар гўсфандони зоти тољикї онњо дар баррачањои якмоњаи љинсњояшон 

гуногун, яъне дар баррачањои зоти тољикї 62,20 г/л ва 61,37 г/л – ро ташкил 

намуданд. Дар синни 2 – моњагї бошад, тамоюли зиёдшавии сатњи 

сафедањои зардоби хун вобаста ба ҷинс дар гўсфандони зоти тољикї дар 

њаљми 1,30 % ва 3,30 % мушоњида карда шуд. Дар синни 4 – моњагї бошад, 
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баландшавии сатњи сафедањои зардоби хун дар гурўњи чорвоњои 

таљрибавии баррачањои наринаи зоти тољикї ба миќдори 65,51 г/л ва дар 

баррачањои модина бошад 66,54 г/л – ро ташкил дод. Дар синни 6 – моњагї 

баландшавии сатњи зардоби хун нисбат ба 1 – моњагї дар баррачањои 

наринаи зоти  тољикї ба миќдори 4,63% ва дар баррачањои модина бошад, 

ба миќдори 7,61 % ба ќайд гирифта шуд. Дар синни 12 - моњагї бошад, 

зиёдшавии консентратсияи сафедањо дар баррачањои нарина 71,66 г/л 

нисбат ба баррачањои модина 71,16 дар сатњи баланд ќарор доштанд.  

Вобаста аз калон шудани синну соли чорвоњои зери омўзиш ќарор 

гирифта таѓйирёбии миќдории ҳиссањои сафедањои зардоби хуни онњо низ 

таѓйир меёбад. Аз њама сатњи баланди ҳиссаҳои (фраксияҳои) албумин дар 

баррачањои наринаи синнашон 2 – моња 37,39 г/л ба ќайд гирифта шуд, ки 

он дар баррачањои модина мутаносибан 42,02 г/л – ро ташкил дод. Вобаста 

ба калон шудани синну соли чорво, сатњи албумини таркиби зардоби хуни 

баррачањо паст шудан мегирад.  

Маљмўи умумии глобулинњо низ таѓйир ёфтанд: дар 2 – моњагї дар 

баррачањои модинаи зоти тољикї 39,9 г/л ва дар баррачањои нарина 42,02 

г/л, ки ин 3,11%  – ро ташкил менамояд. Миќдори зиёди глобулинњо дар 

синни 4  –  моњагї ва 6 – моњагї барои баррачањои нарина 44,91 ва 46,61 г/л 

ва барои баррачањои модина 45,99 ва 48,06 г/л – ро ташкил дод. Дар синни 

12 – моњагї бошад барои баррачањои нарина 39,09 г/л ва барои баррачањои 

модина 40,12 г/л – ро ташкил дод.  

Чї тавре, ки аз ин натиљањои бадастовардашуда маълум гардид, дар 

баррачањои якмоњаи нарина сатњи албумин ва глобулини зардоби хуни 

онњо ба андозаи 5,85 % нисбат ба баррачањои модина 6,04 % паст мебошад. 

Натиљањои  бадастовардашуда алоќамандиро байни синну соли баррачањо 

вобаста ба ҷинсашон ба таѓйир ёфтани сатњи сафедањои зардоби хун нишон 

дода, боварибахш мебошад. 

Хун дар раванди мубодилаи моддањои организм наќши њалкунандаро 

иљро менамояд. Дар давоми њаёти њайвон нишондињандањои сифатии 

сафедањои таркиби хуни он таѓйир ёфта меистанд. Ба таври мукаммал 
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омўхтани љараёни мубодилаи моддањо, таѓйироти физиологї дар организм 

ва равон намудани он ба як самти муайян, бе донистани њаматарафаи 

хусусиятњои сафедањои таркиби хун, ѓайри имкон аст.  

Натиљањои нисбатан навро дар миқдори умумии сафедаҳои зардоби 

хуни баррачањои навзоди зери омўзиш ќароргирифта ба даст овардем. 

Миќдори зиёди сафедањои умумї дар баррачањои навзоди генотипашон 

гуногунро муайян намудем. Таѓйирёбии бузургии ин нишондињанда аз 

шумораи баррачањои таваллукардаи мешњо ва ба кадом гурўњ аз рўи ранги 

пашмашон дохил шудани ин баррачањо вобаста намебошад.  

Консентратсияи умумии сафедањо дар зардоби хуни њайвоноти 

мањсулнокии пашмашон гуногун аз њамдигар кам фарќ мекунанд. Ба ин 

нигоњ накарда, бузургии нисбатан баландро дар баррачањои модина ва 

нишондињандаи аз њама пастро дар баррачањои нарина мушоњида намудем.  

Натиљањо нишон медињанд, ки дар ин гурўњи њайвонот фарќияти на он 

ќадар калон дар таѓйир ёфтани аломатњои зери омўзиш ќарор гирифта 

мушоњида карда мешавад. Фарќияти кулиро дар миќдори умумии сафедањо 

ва компонентњои асосии он, яъне албуминњо ва глобулинњо дар зардоби 

хуни чорвоњои зери омўзиш ќароргирифта мушоњида намудем. Ин 

натиљањо нишон медињанд, ки вобаста аз таѓйир ёфтани синну сол, љинс ва 

зичии пашм, њолати физиологии чорво, мавсими сол ва нишондињандањои 

биохимиявии онњо низ таѓйир меёбанд.  

Дар замони муосир пешгўйї намудани мањсулнокии њайвонот танњо 

усулњои зоотехникї кифоя набуда, ба маљмўи нишондињандањои 

селексионї аломатњои нави биохимиявї ворид намудан лозим аст, ки онњо 

имкони даќиќан пешгўйї намудани сифати мањсулотњои чорворо дошта 

бошанд. Натиљањои нисбатан навро њангоми гузаронидани тањќиќотњо оид 

ба муайян намудани миќдори умумии сафедањои дар таркиби зардоби хуни 

баррачањои навзоди зери омўзиш ќароргирифта ба даст овардем. 

Њайвоноти дорои ин шакли генотипи албумин ва глобулин на камтар аз 

2,0% – ро дар рамаи гўсфандон ташкил доданд.  
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Миќдори умумии сафедањои зардоби хуни гўсфандони зоти тољикї дар 

синну соли гуногун устувор набуда, доимо таѓйир мёбанд. Дар баррачањои 

модинаи яксола ва мешњои калон, ки як ва ё ду баррачаҳое таваллуд шуда, 

назар ба баррачањои наринаи яксола дар зардоби хунашон миќдори зиёди 

албуминњо ва глобулинњо мављуд мебошад. Сатњи нисбатан баланди 

миќдори умумии сафедањо ва ҳиссањои (фраксияҳои) сафедагї дар 

баррачањои модинаи яксолаи фарбењ муайян карда шудааст, вале 

консентратсияи ин сафедањо аз ранги пашми сари њайвонот, яъне генотипи 

онҳо вобаста намебошад.  

Миќдори умумии сафедањо дар зардоби хуни баррачањои модинаи 

яксола нисбат ба баррачањои наринаи яксола зиёд мебошад. Баррачањои 

наринаи яксолаи зичпашм, кампашм ва ниммањинпашм аз њамдигар аз рӯи 

сигментњои зардоби хун ба монанди албумин ва глобулин фарќ мекунанд. 

Ин нишондиҳандаҳо дар баррачањои наринаи фарбењ 8,37 г/л, баррачањои 

модинаи фарбењ 11,1 г/л, баррачањои наринаи хароб 8, 65г/л ва дар 

баррачањои модинаи хароб 11,92 г/л – ро ташкил доданд. Аз ин љо маълум 

мешавад, ки дараљаи фарбењї ба ин нишондињандањо таъсири назаррас 

намерасонадааст.  

Ҳайвоноте, ки аз њамдигар рӯи вазни зиндаашон ба куллї фарќ 

мекарданд, фарќият мушоњида карда мешуд. Сатњи фаъолнокии 

ферментњое, ки зери тањќиќот ќарор дода будем, дар баррачањои нарина ва 

модинаи яксола дар як сатњ ќарор надоштанд. Фарќияти фосфатазаи 

ишќорї байни баррачањои наринаи фарбењ ва хароб 23,94 миллиграм/л ва 

байни баррачањои модинаи фарбењ ва хароб 19,69 миллиграм/л – ро 

ташкил намуданд. Ин нишондињанда онро ифода менамояд, ки вобаста ба 

дараљаи фарбењї ва харобии ҳайвоноти таҷрибавӣ низ нишондињандаҳо 

таѓйир меёбанд.  

Баъзе аз нишондињандањои биохимиявии зардоби хуни гўсфандон дар 

њамоњангї бо усулњои маъмурї дар ин самт истифодашаванда дар раванди 

селексияи гўсфандони зоти тољикиро ба таври васеъ истифода бурдан 

мумкин аст. Эњтимол аломатњои селексионие, ки бо ин усул бењтар кардан 
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мехоњем, аз тарафи миќдори зиёди генњо идора карда мешаванд ва дар 

љараёни ирсияти ин генњо њолати боњамчаспии генњо бо генњои 

идоракунандаи системаи полиморфии сафедањои зардоби хун љой дошта 

бошад.  

Имконияти истифода бурдани фаъолнокии баъзе аз ферментњои 

таркиби зардоби хун фосфотазаи ишќорї барои пешгўйї намудани сифати 

мањсулот дар давраи аввали инкишофи чорво имконпазир мебошад. 

Эњтимол гурўњи хун ба консентратсияи ферментњои таркиби зардоби хун 

коррелятсия дошта бошад.  

Дар гўсфандони лоѓар сатњи нисбатан зиёди миќдори умумии сафедањо 

68, 35 г/л ва албумин 30,57 г/л нисбат ба гўсфандони фарбењ, мутаносибан 

75,45 г/л ва 35,89г/л – ро мо ба ќайд гирифтем. Натиљањои бадастомадаро 

аз нигоњи илмї асоснок карда натавонистем. Дар сатњи боваринок 

таѓйирёбї, яъне зиёдшавии фаъолнокии ферменти фосфотазаи ишќорї 

байни ҳайвонњои лоѓар ва фарбењ 4,25 миллиграм/л – ро ташкил дод, ки 

дар баррачањои наринаи яксолаи фарбењиашон миёна низ баланшавии ин 

нишондиҳандаҳоро мушоњида намудем. Консентратсияи ин ферментњо 

сатњи мубодилаи сафедањоро дар организм нишон медињад. Ташаккулёбии 

шакли пашм бо нишондињандањои биохимиявї бо фаъолнокии ферменти 

фосфотазаи ишќорї алоќаманд мебошад. Фарќият аз рӯи 

нишондињандањои ферментњо барои гўсфандони шакли пашмашон 

гуногун, яъне зичпашм, тунукпашм ва ниммаҳинпашм дар сатњи боваринок 

ќарор дорад.  

Сатњи умумии сафедањои зардоби хун дар гўсфандони зоти тољикї 

новобаста аз шакли пашм ва ќобилияти такрористењсолкунї, таъсири 

назаррас намерасонидааст. Фаъолнокии нисбатан баланди фосфатазаи 

ишќорӣ дар баррачањои яксолаи ранги пашми сарашон сафед 148,27 Вд/л 

ба ќайд гирифта шуд. Фаъолнокии ферменти фосфатазаи ишќории зардоби 

хуни ин њайвонот аз њамдигар фарќ мекунанд.  

Сатњи умумии сафедањо ва ҳиссањои (фраксияҳои) сафедањои зардоби 

хун дар гўсфандони зоти тољикї, новобаста аз шакли пашм ва ќобилияти 
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такрористењсолкунї, таъсири назаррас мерасонад. Бо назардошти он, ки 

миќдори пашми нимдрушти тарошидашуда дар гўсфандони зоти тољикї 

яке аз нишондињандањои асосї ба њисоб меравад. Таѓйирёбии баъзе аз 

нишондињандањои биохимиявиро вобаста аз миќдори пашми 

тарошидашуда зери омўзиш ќарор додем.  

Миќдори пашми истењсолшуда дар гўсфандони зоти тољикї бо 

миќдори умумии сафедањои таркиби хун ва глобулин алоќаи рост 

доштааст. Натиљањо нишон медињанд, ки баррачањои нарина аз рўи 

миќдори умумии сафедањои зардоби хун нисбат ба баррачањои модина ба 

таври куллї бартарият надоштаанд. Аз рўи бузургињои ин 

нишондињандањо баррачањои модина аз баррачањои наринаи њамсоли худ 

афзалият надоштанд, андозаи бадани онњо нисбатан хурд буд.  

Аз рўи дигар нишондињандањои тестҳои биохимиявӣ гузаронидашуда 

баррачањои яксолаи нарина ва модина аз њамдигар аз рўи вазни зиндаашон 

аз њамдигар ба таври куллї фарќ намекарданд. Дар баррачањои нарина 

сатњи умумии сафедањои зардоби хун 76,61 г/л назар ба баррачањои 

модинаи њамсоли худ зиёдтар буд. Дар зардоби хуни баррачањои модина 

низ консентратсияи нисбатан баланди албуминҳо ва глобулинњо ба 

андозаи 36,43 г/л ва 46,91 г/л мутаносибан зиёд буд.  

Алоќамандии бевосита байни миќдори албуминҳои зардоби хун ва 

аломатњои аз нигоњи хољагї фоидаовар дар баррачањои наринаи яксолаи 

ин зот низ муайян карда шуд. Дар шароити таљрибањо коэффитсенти 

коррелятсия байни миќдори албумин ва вазни зинда r=+0,465 ва байни 

мањсулнокии пашм r=+0,198 – ро ташкил намуд. Њангоми бањодињї муайян 

карда шуд, ки байни вазни зинда ва миќдори умумии сафедањои зардоби 

хуни баррачањои наринаи яксола коэффитсенти коррелятсия мављуд 

мебошад ва он ба r=+0,361 баробар аст.  

Мављуд будани коррелятсияи мусбї имкон медињад, ки 

нишондињандањои зардоби хунро њамчун омили муайянкунандаи 

мањсулнокии ояндаи гўсфандони зоти тољикї истифода барем. Миќдори 

аломатњое, ки мањсулнокии сергўшти ва серпашмиро ифода мекунанд, бо 
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фаъолнокии ферментњои зардоби хун алоќамандии зич доранд. Байни 

дигар нишондињандањои биохимиявї ва мањсулнокї коррелятсияи аниќро 

пайдо накардем. Танҳо байни консентратсияи глобулин ва андозаи бадан 

алоќамандии мусбї (r=+0,35) вале байни глобулин, миќдори пашми 

тарошидашуда алоќамандии манфиро r =  – 0,462 – ро муайян намудем.  

Коэффитсенти коррелятсия байни миќдори глобулин ва бузургии 

вазни зинда низ мусбї мебошад. Инчунин байни фаъолнокии фосфатазаи 

ишќорї, миќдори пашми тарошидашуда коррелятсияи мусбї (r = +0,215) 

муайян карда шуд, вале байни нишондињандањои биохимиявии зардоби хун 

ин аломат ва сергўшту серравѓанї алоќамандї дар сатњи боваринок 

муайян карда нашуд. Дар ин гуна њолатњо коэффитсенти коррелятсия 

мутаносибан аз рўи фосфатазаи ишќорї r = +0,18  –  ро ташкил намуд. 

Њамин тавр, муайян карда шудааст, ки дар гўсфандони зоти тољикї 

алоќамандии муайяни коррелятсионї байни нишондињандањои 

биохимиявии зардоби хун ва сифати мањсулоти он мављуд мебошад.  

Омўзиши полиморфизми сафедањо дар рамаи гўсфандони зоти тољикї 

имкон медињанд, ки назорати генетикї њангоми гузаронидани корњои 

селексионї, бо маќсади бењтар кардани аломатњо дар корњои илмї 

истифода бурда шавад. Ташхисњои гузаронидашуда нишон доданд, ки 

гемоглобин  –  3,5%, трансферрин  –  85,8%, пешалбумин  –  24,0%, 

посталбумин  –  55,2 % – ро ташкил доданд. Ин гуногуни фарќияти куллиро 

байни ин бузургињо нишон медињад. Ањамияти муњими назариявї ва амалї 

доштани омўзиши коррелятсияи сафедањои таркиби хуни чорвоњои 

таљрибавї мувофиќи аломатњои селексиониашон гуногун њангоми 

гузаронидани таљрибањо исботи худро ёфтанд.  

Тањлилњои коррелятсионї таъсири назарраси локуси гении  –  Psa ва 

њолати гомо  –  ва гетерозиготии онро ба аломатњои омўхташуда, яъне 

вазни зинда, синну сол, вазни зиндаи баррачањо њангоми таваллуд, аз 

модина људо кардан, миќдори пашми тарошудашуда фарќияти куллиро 

нишон надод. Ин натиљањоро ба таври васеъ барои ба даст овардани насли 

солими сермањсул истифода бурдан мумкин аст.  
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Исбот карда шуд, ки њолати иммунологии баррачањо ва мањсулнокии 

ояндаи онњо аз бузургии индекси монандии антигенњои волидайн ва аз рўи 

нишондињандањои иммунологии онњо вобаста мебошад. Танњо дар њолати 

мувофиќ омадани таносуби нишондињандањои генетикии хун дар фардњои 

нарина ва модина барои гузаронидани сифатњои мусбии волидайн ба 

наслаш шароит пайдо мешавад.  

Фарќияти фардии њар як љуфти гўсфандони бо њам љуфтшавандаро аз 

рўи индекси монандии антигенњо амалї намудан имконпазир мебошад. 

Байни њамдигар муќоиса намудани љуфтњои боњамљуфтшаванда ва дар ин 

асос људо намудани онњо дар њудуди индексњои муайяншуда ќонуниятњои 

муайяни худро дорад, ки аз рўи он миќдори зиёди љуфтњои бо њам 

бордоршаванда дар њудуди аз 0,31(109/л) то 0,61 (109/л) љой гирифтаанд, ки 

он мутаносибан 54,4% – ро ташкил менамояд. Аз рўи муќоисаи бузургии 

индекси монандии антигеннии баррачањо бо волидайн маълум гардид, ки 

дар волидайни ИМА аз 0,31(109/л) то 0,60(109/л) нисбат ба дигар вариантњо 

вазни зиндаи миќдори зиёди (21,8%), баррачањои таваллудшуда аз 5,0 кг 

зиёд буд. Дар њолати такроран гузаронидани бордоркунии сунъии мешњо 

миќдори зиёди баррачањои дорои бузургии индекси монандии антигеннї 

дар дугоникҳо (51,1%) таваллуд шудаанд.  

Оид ба хусусиятњои фарќкунанда доштани ташаккулёбии фаъолнокии 

системаи иммунї дар баррачањо ва мувофиќоии генетикї бо волидайн, 

онњо аз рўи фаъолияти фагоситозии њуљайрањои хун (ФФЊХ), фаъолнокии 

њуморалии бактериоситии зардоби хун (ФЊБЗХ) ва фаъолнокии 

лизотсомии зардоби хун (ФЛЗХ) хулосањо баровардем. Натиљањо оид ба 

таѓйирёбии сатњи нишондињандањои резистентнокии табии њуљайраи хуни 

баррачањое, ки индекси монандии антигенњои волидайнашон гуногун 

буданд боварибахш њастанд.  

Барои хушзот намудани насли гўсфандон ќучќорњои бењтарин интихоб 

карда шудаанд. Бо назардошти тестњои биохимиявї мањсулнокии ояндаи 

онҳо пешгўйї карда шудаанд. Дар ин гуна њолатњо аз як ќучќори 

интихобшуда то 250 – 300 сар мешњо бордор карда шудаанд. Генотипи 
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ќучќорњои наслдињандаро бо истифодаи усулњои селексионї ва тестњои 

биохимиявї омўхта, бо истифода аз усули бордоркунии сунъї саршумори 

наслњои хушзотро зиёд намоем.  

Дар таркиби пашми наслњои гусфандони зоти тоҷикӣ миќдори зиёди 

тибит ва миқдори ками нахњои рангкардашуда, мўйњои миёна ва ќил 

мављуд бошанд. Онњо бояд ќобилияти тез вазнафзункунї дошта бошанд. 

Асосан ќучќорњои наслдињандаи ранги пашми сарашон сафед ва сурхи 

равшан, инчунин пойњо ва пашми баданашон нисбатан аз тибит бой буда, 

нахњои пигментдорашон камро интихоб намудем.  

Ташхиси пешакии тестњои биохимиявї аз зардоби хуни њамаи 

ќучќорњои наслдињандаи дар раванди таљриба иштироккунанда гузаронида 

шуд. Ба 7 сар ќучќори љавони 1,5 сола ва 3 сар ќучќори калонсолро људо 

карда гирифтем. Мањсулнокии баланди қучқорҳо аз рӯи нишондињандањои 

тестҳои биохимиявӣ ба авлоди гузаштаи онњо моил буданд. Вазни зиндаи 

ќучќори 1,5 сола ба њисоби миёна аз 94,0 то 101 кг буд. Њангоми бањодињї 

аз рўи сифати наслњо ба ќучќорњои наслдињанда, ба вазни зиндаи насл баъд 

аз таваллуд ва дар ваќти аз модина дар 4,5 моњагї људо намудан бањо дода 

шуд. Наслњои ин ќучќорњо инчунин аз рўи нишондињандаи миќдори пашми 

тарошидашуда ва сохтори пашм бањогузорї карда шуданд. Пашми 

тарошидашуда ба њисоби миёна барои баррачањои 4,5 моња новобаста аз 

љинсашон 1,0 кг рост меомад. Миќдори аз њама зиёди пашм дар гурўњи 4 – 

ум буд, ки он дар баррачањои нарина ва модина 1,33 ва 1,37 кг  –  ро 

ташкил намуд. Дар гурўњи 1 – ум миќдори пашми тарошидашуда ќариб 100 

гр назар ба гурўњи 4 – ум камтар буд.  

Миќдори аз њама ками пашм дар гурўњи 2 – юм ба ќайд гирифта шуд. 

Маълум аст, ки бањои нисбатан аниќро ба ќучќорњои наслдињанда аз рўи 

маљмўи аломатњои селексионї додан дуруст мебошад. Бо назардошти ин 

бањогузоририи ќўчќорњоро аз рўи вазни зинда, њангоми таваллуди 

баррачањои нарина ва аз модина људо намудани онњо гузаронидем. Дар 

моњи август ин баррачањоро аз модина људо намудем ва якбора ба вазни 
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зинда ва сифати насли онњо аз рўи њолати физиологии он бањогузорї 

намудем.  

Дар солњои гузаронидани таљрибањои илмї баррачањои интихоб 

намудаи мо њангоми аз модина људо намудан, дорои вазни зиндаи баланд 

ва талаботи зот ба пуррагї љавобгў буданд. Натиљањои тестњои 

биохимиявї аз рўи элементњои зардоби хуни гўсфандони зоти тољикї 

нишон медињанд, ки барои афзудани вазни зинда дар генотипи ин 

гўсфандон имкониятњои калон мављуд мебошад. Истифода намудани 

ќучќорњои ин зот ба сифати хушзоткунандаи дигар зотњо ба тариќи васеъ 

натиљаи хуб медињад. 

Хулоса, барои муайян намудани мубодилаи босуръати моддањо дар 

организм хун наќши асосиро иљро менамояд. Дар гўсфандон мубодилаи 

моддањо асоси мањсулнокии гўшт ва пашм мебошад. Ташхиси љанбањои 

алоњидаи таркиби зардоби хун дар раванди метоболизми организм имкон 

медињад, ки мањсулнокии ояндаи чорворо пешгўйї намоем.  

Яке аз нишондињандањои асосии дар организми чорво – ин мубодилаи 

моддаҳо ва меъёри умумии сафедањои зардоби хун мебошад. Тамоми 

фаъолияти њаётии чорво то њадди муайян бо ин гурўњи сафедањо алоќаманд 

мебошад. Хун њамчун системаи муњимтарини организм њолати умумии 

чорворо инъикос менамояд, чунки бо њуљайрањо, бофтањо ва узвњои 

организм дар алоќаи доимї ќарор дорад.  

Истифода бурдани усулњое, ки бо компонентњои таркиби хун 

алоќаманд мебошанд, имкон медињад, ки иќтидори генетикии чорво оид ба 

мањсулнокии ояндаи он бањои обективї дода шавад. Нигоњ доштан, бой 

гардонидан ва оќилона истифода бурдани потенсиали генетикии њар як 

зоти гўсфанд, яке аз њадафњои асосии соњаи чорводорї ба њисоб меравад. 

Бо ин маќсад, њадафи истифодабарии нишондињандањои биохимиявии 

компонентњои зардоби хун, бањо додан ба потенсиали генетикии 

гўсфандони зоти тољикї ба ҳисоб меравад. 

Дар асоси натиљањои бадастомада ба чунин хулоса омадем, ки агар 

соҳаи зотпарварї дар чорвоњои хољагии ќишлоќ дар асоси тестњои 
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биохимиявї ба роњ монда шавад, он гоњ имконият пайдо мешавад, ки 

мањсулнокии ояндаи чорво ба таври объективї пешгўйї гардад. Натиљаи 

ин тестњо дар раванди љуфтикунии чорво, хоста гирифтани чорвоњои 

хушзот, бо маќсади дар як самт истифодабарї, људокунии чорво ва 

парвариши онњо васеъ истифода бурдан мумкин аст.  
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ХУЛОСА 

 

1. Муайян карда шуд, ки фарќияти кулли дар миќдори умумии 

сафедањо ва компонентњои асосии он, яъне албуминњо, гемоглобин, 

миқдори умумии сафедаҳои зардоби хуни чорвоњои зери омўзиш 

ќароргирифтаро мушоњида намудем, ки он вобаста аз таѓйир ёфтани синну 

сол, љинс, зичии пашм, њолати физиологии ва нишондињандањои 

биохимияви чорво таѓйир меёбанд. Фарќияти куллиро дар миќдори 

компонентњои асосии хун, дар зардоби хуни мешњо ва баррачањои 

гусфандони зоти тоҷикӣ мушоњида карда шуд.  

2. Ошкор карда шуд, ки нишондињандањои гематологии хун бо 

мањсулнокии чорво алоќаманд мебошанд. Миќдори њуљайрањои 

эритроситњо, гемоглобин ва дигар нишондињандањои гематологии таркиби 

хун вобаста аз таѓйир ёфтани синну сол, љинс, сатњи ѓизонокии хўрока, 

усули парвариш ва мавсими сол таѓйир меёбад. Омўзиши полиморфизми 

сафедањо дар рамаи гўсфандони зоти тољикї имкон медињад, ки назорати 

генетикї њангоми гузаронидани корњои селексионї, бо маќсади бењтар 

кардани аломатњо дар корњои илмї истифода бурда шавад ва ин 

натиљањоро ба таври васеъ барои ба даст овардани насли солими сермањсул 

истифода бурдан мумкин аст. 

3. Нишон дода шуд, ки алоќамандии бевосита байни консентратсияи 

умумии сафедањои  зардоби хун ва аломатњои аз нигоњи хољагї фоидаовар 

дар баррачањои зоти тољикї муайян карда шуд. Коэффисенти коррелятсияи 

мусби байни вазни зинда ва миќдори пашми тарошидашуда (r=+0,36), 

байни миќдори сафедањои зардоби хун ва вазни зинда r=+0,46 муайян 

карда шуд. Мављуд будани коррелятсияи мусбї имкон медињад, ки ин 

нишондињандањо њамчун омили муайянкунандаи мањсулнокии ояндаи 

гўсфандони зоти тољикї истифода бурда шавад.  

4. Мушоњида карда шуд, ки њолати иммунологии баррачањо ва 

мањсулнокии ояндаи онњо аз бузургии индекси монандии антигенњои 

волидайн ва аз рўи нишондињандањои иммунологии онњо вобаста мебошад. 
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Танњо дар њолати мувофиќ омадани таносуби нишондињандањои 

иммуногенетикии хун дар фардњои нарина ва модина барои гузаронидани 

сифатњои мусбии волидайн ба наслаш шароит пайдо мекунад. Фарќияти 

фардии њар як љуфти гўсфандони бо њам љуфтшавандаро аз рўи индекси 

монандии антигенњо амалї намудан имконпазир мебошад.  

5. Нишон дода шуд, ки генотипи ќучќорњои наслдињандаро бо роњи 

истифода бурдани усулњои селексионї ва тестњои биохимиявї муайян 

намудан мумкин аст. Бо истифода аз усули бордоркунии сунъї саршумори 

наслњои хушзотро зиёд намудан имконпазир мебошад.  
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ТАВСИЯЊО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИЉАЊО 

   

1. Нишондињандањои биохимиявии хун албумин, глобулин, 

фосфотазаи ишқорӣ, гуруҳи хун ва ғайраҳо имкон медињад, ки ба таври 

объективї барои пешгўйи намудани мањсулнокии ояндаи гӯсфандони зоти 

тоҷикї, дар амалиётњои љуфтикунонї, интихоб ва хостагирӣ 

нишондодҳоро ба инобат гирифта дар корҳои зотпарварию – селексионӣ 

истифода бурда шаванд.  

2. Ба хоҷагиҳое, ки бо парвариши гӯсфандони зоти тоҷикӣ машғуланд 

бо мақсади баланд бардоштани маҳсулнокӣ аз усули дохилизотӣ истифода 

намуда, ќучќорњои наслдињандаи ранги сафед ё сурхи равшани пашми сар 

ва пойњо, пашми баданашон нисбатан аз тибит бой ва нахњои 

пигментдорашон кам буда, тавсия дода мешавад.  

3. Дар саноати сабук пашми ин гўсфандон барои истењсоли рўйпўшњои 

патдор, моњути ѓафси патдор, ќолинбофї ва дигар матоъњои пашмин ба 

таври васеъ истифода бурда мешавад. 
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